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ÖZET 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Çocuk ve Sanat İlişkisi Üzerine Bir İnceleme 

Gülüzar BALKAŞ 

94 Sayfa 

 Bu çalışmada çocuk ve sanat ilişkisi ele alınmıştır. Araştırmanın 

problemi olarak sanat eğitimi ve çocuk arasındaki ilişki incelenmiştir. 

 Çalışmanın ilk bölümünde araştırmanın konusu, amacı, önemi ve 

problemleri ele alınmıştır. İkinci bölümde sanat ve sanat ile ilgili kavramlar, 

üçüncü bölümde çocuk gelişimi, dördüncü bölümde çocuk ve sanat ilişkisi 

çalışılmıştır. Çalışmanın beşinci bölümünde yöntem ile ilgili konulara, altıncı 

bölümde bulgulara yer verilmiştir. 

Çalışmanın bulgularına göre, sanat çocukların gelişimine her yönden 

olumlu katkı sağlamaktadır. Bu olumlu katkıya rağmen Türkiye’de çocuklara 

sağlanan sanat eğitim sürecinde bir takım sorunlar bulunmaktadır.Bu 

sorunlar; sanat içerikli derslerin saatinin az oluşu, okullarda sanat 

atölyelerinin ve yeterli malzemenin bulunmaması, sayısal ve sözel derslerde 

sınavda soru çıkması nedeniyle sanatsal içerikli derslere gereken önemin 

verilmemesi ve öğretmenler yetersizlikleri şeklinde sıralanmaktadır.  

Çalışmanın son bölümünde bulgular değerlendirilerek çeşitli çözüm 

önerileri üretilmiştir. Çözüm önerileri çocuklara verilecek nitelikli sanat 

eğitimi için gerekli önlemleri içermektedir. Ayrıca, sanat eğitiminin 

gelişmesine ve öğretmenlerin daha nitelikli yetiştirilmesine yönelik önerilere 

de çalışmada yer verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Çocuk, sanat,sanatçı 
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ABSTRACT 

 

MASTER'S THESIS 

A Study on the Relationship between Child and Art 

Gülüzar BALKAŞ 

94 Pages 

 In this study, the relationship between child and art is discussed. As 

a problem of the research, the relationship between art education and child 

was examined. In the first part of the study, the subject, aim, importance and 

problems of the research are discussed. In the second part, the concepts of art 

and art, child development in the third part, the relationship between child 

and art in the fourth part. In the fifth part of the study, the issues related to the 

method are included, and in the sixth section, the findings are included. 

 According to the findings of the study, art contributes positively to 

the development of children in all aspects. This process has a number of 

problems in art education provided to children in Turkey despite a positive 

contribution. These problems are; Because of the less hours of art-related 

lessons, the lack of art workshops and sufficient materials in schools, quizzes 

in numerical and verbal lessons, there is a lack of importance for teachers 

with artistic content and teachers' inability. 

 In the last part of the study, various solution suggestions were 

produced by evaluating the findings. Solution suggestions include the 

necessary measures for qualified art education to be given to children. In 

addition, suggestions for the development of art education and the training of 

teachers more qualified are also included in the study. 

Key Words: Children, art,artist. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

1. GİRİŞ 

Sanat insanoğlunun var olduğu andan itibaren ortaya çıkmış, insanoğlunun 

hayatının her anında onun bir parçası olmayı başarmış bir olgudur. İnsanlar 

duygularını ifade ederken, günlük hayatlarındaki rutinlerinde veya gelecek 

planlarındabazen bilinçli bazen de farkında olmadan hep sanat ile içiçe olmaktadır.  

Sanat bir faaliyet veya işin yaratıcı yöntemlerle hayalgücü ve ilham 

yoluylaortaya konulma sürecidir(Bozkurt, 1995, s. 12).Sanat, insanların kişiliklerinin 

bir ürünü olduğu kadar onların kişiliklerini de etkileyen bir kavramdır. Bu çalışmada, 

sanat ve çocuk kavramları, sanatın çocukların kişilikleri üzerindeki etkisi,  sanat ve 

çocuk ilişkisi,çocukların sanatı kullanma durumu, duygularını sanat yoluyla 

anlatabilme becerileri,sanatın çocukların gelişimini etkileme düzeyi ele alınmaktadır. 

Bu araştırmanın ana konularından biri olan sanat kavramı üzerinde uzlaşılmış 

bir tanım bulunmamaktadır. Aynı zamanda sanat kavramı tarihsel süreç içerisinde 

birbirinden farklı tanımlara sahip olmuştur. Örneğin,Tatarkiewicz’e göre antik 

düşünürler sanatı birşeyi kurallarına göre yapabilme becerisi olarak tanımlamışlardı. 

Fakat günümüzde bu tanımın kullanılmadığı oldukça aşikârdır. Çünkü marangozluk 

ve terzilik gibi kavramların yanında aritmetik, mantık gibi bilimler de genellikle 

sanat kavramının içinde anılmıyor (Tatarkiewicz,1971, s.134). Davies’e göre ise, 

sanat kavramının tanımı yapılırken genel bir sanat kavramından ziyade özel bir sanat 

kavramı yapılması gerekiyor. Ona göre müzik, resim, sanat, drama, edebiyat gibi 

sanat kavramı altında toplanan sözcükler ayrı ayrı tanımlanmalı aksi takdirde elde 

edilen sanat kavramının başarısız olacağını iddia ediyor (Davies, 2008, s.12). Bu 

bakımdan sanat kavramını incelerken tek bir tanıma bağlı kalmak doğru 

olmayacaktır. Bu çalışmanın ilk bölümünde; konu, amaç, önem, kapsamı, problem 

durumu ve alt problemler, sınırlılıklar, sayıltılar ile tanımlara yer verilmiştir.  İkinci 

bölümde,  sanat kavramı tüm yönleriyle ele alınmıştır.Ayrıca, sanat ve sanat 

eğitiminin farklı bakış açıları ile İslam’da sanat ve Türkiye’de sanat konuları da bu 

bölümde ele alınmıştır. Üçüncü bölümde, çocuk olgusu üzerinde durulmuştur.Bu 

bölümde sanat ve çocuk arasındaki ilişkinin kurulabilmesi içinçocukların gelişim 

evreleri, çocuk eğitiminde kullanılan yöntem ve teknikler ile çocuk eğitimine genel 

özellikleri ele alınmaktadır.Dördüncü bölümde, sanat ve çocuk ilişkisi ele alınmıştır. 
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Bu bölümde sanat ve çocuk ilişkisine dair örnekler, sanat eğitimi ve çocuk eğitimi 

ilişkisi, çocuk eğitiminde sanatın önemi incelenmektedir. Sanat eğitimi başlıkları 

altında resim ve müzik sanat dallarının önemine değinilmektedir. Dördüncü 

bölümde, çocuk olgusu ile sanat eğitimi,okul öncesi dönemdeki sanat ve çocuk 

eğitimi, okul döneminde sanat ve çocuk eğitimi olarak iki başlık altında ele 

alınmaktadır. Beşinci bölümde araştırmanın yöntemine yer verilmiştir. Altıncı 

bölümde, çocuk ve sanat ilişkisi üzerine yapılmış araştırmalardan elde edilen verilere 

yer verilmiştir. Sonuç bölümünde ise, teorik bilgiler ve bulgular kapsamında sanat ve 

çocuk ilişkisi tartışılmış ve öneriler üzerinde durulmuştur. 

1.1.Araştırmanın Konusu ve Amacı 

Bu araştırmanın konusunu, çocuk ve sanat ilişkisinin incelenmesi 

oluşturmaktadır.  

Türkiye’de çocuklara sağlanan sanat eğitiminin avantajları ve zorlukları 

nelerdir? Sorusuna cevap ararken; sanat eğitimi ve çocuk arasındaki ilişkiyi ortaya 

koymak bu çalışmanın amaçları arasındadır. 

Bu çalışmada; Türkiye’de çocuklara sağlanan sanat eğitiminin durumunu 

ortaya koymak, amaçlanmaktadır. Bu amaç kapsamında literatürde yapılmış 

çalışmalardan elde edilen veriler güncel bir bakış açısıyla ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. 

1.2.Araştırmanın Önemi 

Araştırma bu alanda yapılmış çalışmaları güncel bir bakış açısıyla ele alarak 

ve yeni öneriler geliştirerek literatüre katkı sağladığı için önemlidir. Bu çalışma; 

konuyla ilgili çalışma yapan araştırmacılara, çocuğu için sanat eğitimi tercihi 

üzerinde karar vermeye çalışan ebeveynlere ve okullarda sanat branşlarında eğitim 

öğretim hizmeti veren eğitimcilere de güncel bir araştırma bilgisi sunması açısından 

da önemlidir. 

Ayrıca bu çalışma, sanatın çocuklar için önemini göstermesi açısından ve 

çocukların sanat eğitimi sayesinde elde edecekleri kazanımlarla toplumun geleceğine 

önemli değerler katabileceğini farkındalığını bir kez daha ortaya koyabilmesi 

açısından önemlidir. 
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1.3.Problem 

Çalışmanın problemini; Türkiye’de çocuklara sağlanan sanat eğitiminin 

durumu, avantajları ve zorlukları nelerdir? sorusu oluşturmaktadır. 

Çalışmada alt problemler oluşturularak ana problemin daha detaylı ortaya 

konulması amaçlanmıştır. 

1.3.1. Alt Problemler 

Bu çalışmanın alt problemi aşağıda belirtilmiştir; 

• Sanat eğitiminin çocuğa etkileri ne yönde olmaktadır? 

• Çocuklara sağlanan sanat eğitimi için okulların fiziki imkânları yeterli 

midir? 

• Ailelerin sanat eğitimine bakışı nasıldır? 

• Milli Eğitim Sistemi çocuklara sağladığı sanat imkânları konusunda 

yeterli görülmekte midir? 

• Öğretmenlerin sanat eğitimine bakışı nasıldır? 

• Öğrencilerinsanat eğitimine bakışı nasıldır? 

• Sanat eğitimi daha cazip hale getirilebilir mi? 

1.4.Sınırlılıklar 

Bu çalışma; okulöncesi, ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerine sunulan sanat 

eğitimi üzerine yapılmış araştırmaların verdiği bilgilerle sınırlıdır. Literatürdeki bu 

çalışmaların taranması Ekim 2019 ile Haziran 2020 tarihleri arasında 

gerçekleştirilmiştir. 

1.5.Sayıltılar (Varsayımlar) 

- Bu çalışmada kullanılan kaynakların“sanat ve çocuk ilişkisinin incelenmesi” 

çalışmasının içeriğini oluşturmada yeterli düzeyde olduğu varsayılmıştır.   

- Bu çalışmada sanatın çocuk üzerinde olumlu etkileri olduğu varsayılmıştır. 

- Çalışmada ilgili kurum, kuruluş ve paydaşlara sunulan önerilerin çocuklarla 

ilgili sanat eğitimi hususunda ortaya konulan eksikliklerin giderilmesi için katkı 

sağladığı varsayılmıştır. 
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1.6.Araştırmanın Kapsamı 

Bu çalışma, bu alanda yazılmış makale, yüksek lisans tezi ve diğer akademik 

çalışmalardan elde edilen verilerle sınırlıdır. Çalışma; arama motorlarından elde 

edilen ulusal ve uluslararası yayınlar ile basılı eserlerin (makale, tez, bildiri, 

sempozyum vb.) taranması sonucu ortaya çıkan çıkarımlardan oluşmaktadır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

2. SANAT VE SANATÇI 

Sanat, öznel,çok yünlü ve zengin bir içeriği olan alanı ihtiva etmektedir.  

Günlük hayatta sanat denildiği zaman genellikle resim, müzik, sinema, tiyatro, 

süslemecilik, hat, tezhip ve mimari alanlardaki eserler ve bu alandaki faaliyetler akla 

gelmektedir.İnsanlar rutin hayatlarında sanatsal sürecin birçok yönüne 

katılmaktadırlar. Bu katılım bazen bir sanat alanındaki icraya şahit olmak, bazen 

sanatsal üretim içerisinde olmak bazen de sanat eserinin eleştirisini yapmak 

olabilmektedir. Sanat kavramı, insanlığın tarihi kadar eski olmasından dolayı tanımı 

konusunda zengin bir farklılığa sahip olmaktadır. Sanat tarihçisi Gönülal’a (2018) 

göre, sanat nedir sorusuna cevap arama uğraşı 2500 yıl öncesine kadar 

dayanmaktadır.İnsanlığın sanat nedir sorusuna cevap arama çabaları mağaralara 

konjonktürü anlatan resimler yapmanın veya toprak kaplara şekil vermenin tarihi 

kadar eskiye dayanmaktadır.Dünyanın en önemli sanat eserlerinden biri sayılan Mısır 

piramitlerini yapan kişilerin de sanat nedir sorusuna cevaparayıp aramadıkları belli 

değildir(Gönülal, 2019). 

Sanat nedir, bir eseri sanat eseri yapan nedir ve bu eserlerin diğerlerinden 

farkı nedir gibi sorular hala geçerliliğini korumaktadır. Bu nedenle günümüzde kabul 

edilen net bir sanat tanımından bahsetmek oldukça zordur. Bazı tanımlara göre sanat, 

güzellik veya güzel duyguları uyandıran, insanları kendilerine hayran bırakan eserler 

olarak sınırlandırılır. Hâlbuki sanatı güzelliğe indirgemek birçok soruyu da 

beraberinde getirir. Örneğin, güzel nedir? Bir eserin güzel olup olmadığına kim karar 

verir? Eğer güzellik öznel bir duygu ise sanatın ne olduğu kişiden kişiye göre değişir 

mi yoksa bir eserin sanat olabilmesi için birileri tarafından belirlenmiş güzellik 

kriterleri var mıdır? Bunun da ötesinde bukriterler ne kadar güvenilir? Bazı 

tanımlarda ise bu görüşe karşı çıkılır. Bu karşı çıkışta, sanat ve sanat eserinin ne 

olduğu sorusuna verilecek cevabın bu kadar net olmadığı savunulur. Bu nedenle 

araştırmanın bu kısmında sanat ve sanat eseri nedir sorusuna alışılmışın dışında -

sanat güzelliğin yansımasıdır- verilen cevapları inceleyerek bu soruya özgün 

cevaplar bulmak amaçlanmaktadır.  

Sanat kavramı daha çok resim ve benzeri görsellik içeren sanat alanlarını 

ihtiva etmektedir. İngilizcede sanat kelimesinin karşılığı olan “art” yapay 
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anlamındaki ‘artificial’ kelimesinden gelmektedir. Dilimize Arapçada yapay 

anlamına gelen “suni” kelimesinden geçen sanat kavramı İngilizce manası ile 

aynıdır(Ankara Üniversitesi, 2019). Kısaca sanat yapayı anlatan bir kavramdır.Sanat 

kişilerin algısına göre değişen ve güzeli ele alan bir alandır.  

Thomas Munro sanatı, "doyurucu estetik yaşantılar oluşturmak amacıyla 

dürtüler yaratma becerisi" olarak tanımlamaktadır(Ankara Üniversitesi, 2019). 

Tolstoy’un “Sanat Nedir?” kitabında sıradan bir insana sanat nedir sorusuna 

verilecek cevapların tahmin edilebilir olduğu belirtilmektedir. Herhangi bir insana 

göre sanat, güzelliğin ortaya çıkmasını sağlayan bir uğraş olarak tanımlanmaktadır. 

Bu insanlara ‘O zaman bale bir sanat mıdır?’ sorusu yöneltildiğinde muhtemelen 

‘evet’ yanıtını vereceklerdir. Fakat aynı insanlara ‘Balerinin elbisesini diken terzi ve 

saçlarını yapan kişi de bir sanat icra etmiş midir?’ sorusu yöneltildiğinde 

muhtemelen ‘hayır’ diyeceklerdir. Tolstoy’a göre bu cevap oldukça yanlıştır. Çünkü 

o sanatın beş türden oluştuğunu düşünmektedir. Tolstoy bu beş türü şu şekilde 

sıralamaktadır; tat alma sanatı, koku alma sanatı, dokunma sanatı, duyma sanatı, 

görme duygusu sanatı. Sanatın bu türlerini ele aldığımızda Tolstoy’un ikinci soruya 

vereceği cevap ‘kesinlikle evet’ olacaktır (Tolstoy, 1995, s.10-13).  

Yine Tolstoy’a göre sanat, konuşma gibi bir iletişim şeklidir. Bu yüzdendir ki 

sanata bir ilerleme aracı diyebiliriz. Bu ilerleme mükemmele doğru giden bir 

ilerlemedir. Konuşma sayesinde bir sonraki nesiller kendilerinden önce gelmiş 

nesillerin düşündüklerini ve yaptıklarını bilirler. Sanat da böyledir, sanat sayesinde 

insanlar kendilerinden önce gelen nesillerin ne hissettiklerini bilirler (Tolstoy, 1995, 

s.124). Duyguların gelişmesi, toplum için iyinin ne olduğunun da gelişmesi anlamına 

gelir. 

Reid’e (2008) göre, sanat estetiksel bir olgudur. Sanatçı, başkalarının güzel 

bulacağı bir şeyleri üretmeye başladığında sanat faaliyeti başlamış olur. Sanat 

bilinçten çok duygusal ve duyuşsal bir başlayıştır. Estetik bir değer ortaya koyma 

çabasıyla üretilen eserlere “sanat eseri” diyoruz. “Sanat, duyguların ifadesidir, estetik 

olarak bir şeyin hoşa gidebilecek şekilde sunumudur. Sanat, sadece bakmayı değil 

“görmeyi”, duymayı değil “işitmeyi”, dokunmayı değil “hissetmeyi”, tatmayı değil 

“lezzet almayı” öğretmektir” (Akt., Özbal & Aydoğan, 2017, s. 251).. 
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Aristo’ ya göre sanat gerçekte olanı değil, olması gerekeni yansıtır (Artut, 

2013, s.20). Hegel’e göre ise, sanat çoğu kişinin düşündüğü gibi güzeli ya da 

güzelliği ortaya çıkaran değil, insanların duygularını -ki bu duygular korku, endişe ve 

üzüntü olabilir- ortaya çıkaran ve insanın elinden çıkandır. Hegel birşeyin sanat 

olarak kabul edilebilmesi için şu üç şartı ortaya koyulması gerektiğini savunur. 

Bunlar: maddi ve duyusal yapı, bir içerik (yani ruhun ilk tezahürü) ve bunların birbiri 

ile uyumu (Andina, 2013, s.3). 

Dickie ise, sanatın ne olduğu konusunda Tolstoy ve Hegel’den daha farklı bir 

bakış açısına sahiptir. Ona göre sanat, takip edilen yazılı veya yazılı olmayan kurallar 

sayesinde işlev görebilen ürünler ortaya koymaktır. Sanat dünyası da işlev görebilen 

bu ürünlerin gayri resmi bir kurumşeklinde sunulmasından ibarettir (Andiana, 2013, 

s.50). Görüldüğü üzereDickie’nin bu sanat tanımının sınırları çok net değildir.Çünkü 

kullandığımız her ürünün işlevsel olma özelliği olabilir, bu durumda işlevsel özelliği 

olan herşeye sanat demek ne kadar doğru olacaktır. Aynı şekilde bir ürünün işlevinin 

olmaması onu sanat eseri olmaktan çıkarır mı? Doğrusu bu soruların uzun uzun 

tartışma gerekmektedir. 

Başka bir anlayışa göre ise sanat eseri özgün olandır. Özgün olmadığı 

takdirde bir esere sanat eseri dememiz mümkün değildir. Bir eserin özgün olması 

demek bu eserin tek ve tekrarlanamaz olması anlamına 

gelmektedir(Mülayim,1994,s.22). Bueserin kopyalanamayacağı anlamına 

gelmemektedir. Fakat kopyalansa dahi eser aynı eser olmayacaktır. Bu anlayışa göre 

bir eser, estetik bir kaygı ya da amaç ile ortaya konulmamış olsa da eğer bu eser 

özgün ve tek ise ve kopyalanamıyorsa bu eserde sanat vardır.  

 Sanat kavramı kişilerin duygu dünyalarıyla da oldukça yakından ilgilidir.  

Akdoğan’ın belirttiğine göre, bir sanat dalını icra edebilmek için bir kişinin maddi ve 

manevi zorluklardan, ruhsal bunalımlardan uzak olması gerekmektedir. Ancak bu 

şekilde bir kişinin ortaya bir sanat eseri koyması mümkündür. Çünkü sanat ve insan 

birbiriyle ilişkilidir ve insan ruhsal olarak iyi hissettiği durumlarda sanat eseri ortaya 

koyabilir (Akdoğan, 2011, s.215). Fakat bunun tam tersi durumlarda tarih boyunca 

görülmektedir. İnsanların ortaya koyduğu sanatsal ürünlerin ortaya çıkmasında 

yaşadığı zorluklar, yasaklar, savaşlar ve bunalımlar önemli bir rol 

oynamaktadır.Hıristiyanlığın ağır yasaklarından sonra ortaya çıkan Rönesans ve 

reform dönemindeki sanat eserleri bu duruma örnek gösterilebilir. İnsanlar 
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yaşadıkları zorlukların oluşturduğu duyguları dışa yansıtmak için sanatı bir aracı 

olarak kullanmışlardır. 

 Sanat ve güzellik konusunun tek bir açıdan ele alınmaması gerektiğini dile 

getirmektedir. Güzellik dolayısıyla da sanat sadece beş duyu organımızla 

algılayabildiğimiz nesnelerde aranmamalıdır. İnsan hal, hareket ve davranışlarında 

dahi güzel olanı ortaya çıkarmayı amaçlamalıdır. Böylece güzelliği yaşatmaya 

yönelik bir amaç içinde olacaktır (Aydoğan, 2016, s.164). 

 Tüm bu tanımların ışığında sanatın birçok yönü olduğu ve hangi yönden 

bakılırsa sanat tanımının bu yönde değişebileceği görülmektedir. Burada bu 

konudaki tüm görüşleri birleştirip genel bir sanat tanımından bahsetmek mümkündür. 

Fakat aynı şekilde ele alacağımız tanım diğer birçok tanım ile farkı olmayan bir 

başka tanım olmaktan öteye gidemeyecektir. Yine de verdiğimiz sanat tanımlarının 

sanat tanımını belirli çizgiler çerçevesinde netleştirdiğinden bahsedilebilir. 

 Sanat nedir başlığı altında şüphesiz değinilmesi gereken bir diğer konu ise 

sanatçının kim olduğudur. Sanatçı için yapılan tanım sanat tanımı ile oldukça iç 

içedir. Çünkü sanattan bahsedildiği andan itibaren onu ortaya koyan bir sanatçının 

varlığı kabul edilmiştir. Sanatçının kim olduğu ve hangi özellikleri taşıdığı 

konusunda ise yine farklı görüşler mevcuttur.  

Sanatçı toplumlarda kimsenin söyleyemediği veya dile getirmekten çekindiği 

konuları dile getiren, toplumu sanat ile eğiten ya da kitlelerin sesinin çıkmasında 

sanatı aracı olarak kullandıran kişilerdir. Bu tanımları biraz daha açarsak, sanatçı 

toplumda gördüğü bir sıkıntıyı ya da problemi alışılmışın dışında yollar ile ortaya 

koyabilen kişidir. Bunu o toplumda bulunan herkesin yapma gücü ve yeteneği 

yoktur. Aynı zamanda sanatçı, bu özelliği ile o anda sorunları dile getirmek 

konusunda sorunu yaşayan kişilere sanat eserleri ile yol göstererek seslerinin daha 

gür çıkmasını sağlayabilmekte veya toplumsal bir soruna dikkat çekebilmektedir. 

Sanatçı sanat ile toplumu eğitebilen yaratıcı bir aktördür(Bingöl, 2011, s.92). Sanatçı 

düşünen, düşündüklerini bireysel ve toplumsal olarak, kendine özgü ve yaratıcı bir 

biçimde ortaya koyabilen kişidir. Sanatçı bu fiilleri gerçekleştirirken birçok sanat 

akımından etkilenir. Bazen de sanatçının eylemleri ve sanata bakış açıcı yeni bir 

akımı doğurur. Sanat akımları sanat faaliyetlerini ve sanat eğitimini 

anlayabilmemizde önemli kılavuzlardır.  
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2.1.Sanat Akımları 

Sanatsal faaliyetler belli bir bakış açısı ile gerçekleştirilmektedir. Sanat 

tarihine bakıldığı birçok sanat akımı olduğunu görürüz. Bu akımlardan en önemlileri 

aşağıda açıklanmıştır.  

2.1.1. Ekspresyonizm 

1800’lerin sonuna doğru Avrupa’da Ekspresyonizm adlı bir sanat anlayışı 

ortaya çıktı. Türkçede Dışavurumculuk olarak çevrilen bu akım, “sanatçının 

duygularını ve iç dünyasını, renk, çizgi, düzlem ve kütle aracılığıyla dışa vurması” 

şeklinde bir sanat algısını savunmaktadır.Ekspresyonistler, deformasyonu güzellik ve 

forma tercih ederek sanat eseri üretmişlerdir (Tokdil, 2015, s. 51). Norbert Lynton 

Ekspresyonimi "İnsana özgü her eylem bir dışavurumdur; sanat da bir bütün olarak 

dışavurumcudur" olarak özetlemektedir (Antmen, 2009, s. 33). 

Türkçede dışa vurumculuk olarak bilinen bu sanat akımına göre doğayı 

birebir kopyalamaya çalışmak sanat değildir. Sanatçı kendi yeteneğini ve ifadesini 

dışarıya yansıtmalıdır. Bu yaklaşımın en önemli temsilcileri olarak Van Gogh,Emil 

Nolde, Ernst Ludwig Kirchner ve Edvard Munch’dır gösterilmektedir (Ankara 

Üniversitesi, 2019; Tokdil, 2015, s. 51). 

2.1.2. Empresyonizm 

Bu sanat akımı dilimizde izlenimcilik olarak yer almaktadır. Sanatçı doğada 

gördüklerini kendi izlenimleri ve duyguları ile ifade etmelidir (Ankara Üniversitesi, 

2019). Bu akım, 1800’lerin sonu ile 1900’lerin başında Fransa’da ortaya çıkmıştır. 

Bu akımı savunanlar,sanatta özellikle resimde geleneksel değerlere karşı yeni 

değerler getirdiklerini belirtmişlerdir. Geleneksel yaklaşımlarda olduğu gibi atölyede 

resim yapmayı değil, resmin kaynağı olan doğada resim yapmayı savunmuşlardır 

(Tokdil, 2015, s. 46). “Empresyonistler doğayı biçim olarak değil, edinilen izlenimin 

fırçayla karalanması olarak resmettiler. Bu bakımdan izlenim, form değil, biçimin 

gözde bıraktığı etkidir” (Turani, 2010, s. 518). 

Empresyonizmin bilinen en önemli temsilcileri;Edouard Manet, Cloude 

Monet, Auguste Renoir, Edgar Degas, Vincent Van Gogh, Alfred Sisley, Georges 

Seurat, Paul Gaugin olarak gösterilmektedir (Tokdil, 2015, s. 46). 
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2.1.3. Fovizm 

Fovizm, Fransız sanatçı Henri Matisse tarafından 1900’lerin başında ortaya 

atılan bir akındır.Bu akımın belirgin tarafı, “tüpten çıkmış gibi çiğ ve bağıran 

renklerin doğrudan kullanımı” olmuştur. Bu sanat anlayışı, resim sanatında özgür 

tasarımları ve duyguların dışarıya yansıtılmasında doğal ve göz alıcı renklerin 

kullanılmasını savunmaktadır (Tokdil, 2015, s. 46).Fovizm sanat eserinde içerikten 

çok renklere önem vermektedir. Matisse bu yaklaşımı, “Dışavurum ulaşılması 

gereken en önemli şeydir, duyguları renkle anlatmak istiyorum” diyerek özetlemiştir 

(Ateş, 2019). Fovizmin temsilcileri arasında; “Henri Matisse, Andre Derain, Raoul 

Dufy ve Maurice de Vlaminck” bulunmaktadır (Tokdil, 2015, s. 46). 

2.1.4. Fütürizm (Gelecekçilik) 

Fütürist anlayışın ortaya çıkmasında İtalyan Filippo Tommasa Marinetti, 20 

Şubat 1909'da Paris'te "Le Figaro" gazetesinde yazdığı "Le Futurisme" 

(Gelecekçilik) adlı manifesto etkili olmuştur.Bu yazının akabinde İtalyan 

sanatçılarfütürist bir sanat akımı için yarışmaya başladılar (Turani, 2010, s. 605). 

Fütürizm, geleneksel olan tepkinin bir yansıması olarak sanatta yerini 

bulmaktadır. Bu akım sanattaki klasik renk ve şekille ifade etme yerine, hız ve 

değişimle ifade etmeyi savunmaktadır. (Tokdil, 2015, s. 62). 

Fütüristlerin sanat anlayışında teknolojiye aşırı önem verilmektedir. Çünkü 

onlara göre, teknoloji hız ve değişim demektir. Bu nedenle hızlı hareket eden 

şeylerin oluşturduğu değişimi sanata yansıtmak gerekmektedir.Bu yeni sanat 

anlayışının en önemli temsilcileri arasında İtalyan sanatçılardanUmberto Boccioni, 

Gıamo Balla, Marinetti, Carlo Carra, Flippo Tommaso ve Gino Severini 

bulunmaktadır(Ateş, 2019; Tokdil, 2015, s. 62). 

2.1.5. Kübizm 

20. yüzyılın sanat akımı olarak bilinen Kübizm, Cezanne'ın "doğada ne varsa 

küreye, koniye ve silindire göre biçimlenir" cümlesinden esinlenerek ortaya 

çıkmıştır. Bu sözün etkisinde kalan Picasso ve Georges Braque kübik eserler ortaya 

koymuşlardır ve akımın yayılmasını sağlamışlardır. Akımın en önemli temsilcisi 

olarak Picasso gösterilmektedir. Sanatın çok yönlü ve çok farklı bakış açılarını 

içerdiğini savunan çağdaş bir sanat akımıdır (Ankara Üniversitesi, 2019; Turani, 

2010, s. 587). Picasso’nun “Avignonlu Kadınlar” adlı eserinin Kübizmi başlattığı 
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söylenmektedir. Bu eserde Picasso, ilkel ile modernin sentezini yapmıştır (Antmen, 

2009, s. 35). Yeni bir sanat anlayışı olan Kübizm, çizgi ve şekil üzerinden hareket 

ederek sanatsal eserler ortaya koymaya çalışmıştır (Ateş, 2019).  

Kübizm,Empresyonizmin karşıtıdır. Bu akımı savunan sanatçılar, resim 

sanatını geleneksel formlardan kurtaracaklarını ve renk yerine formu ön plana alarak 

modern bir sanat oluşturacaklarını düşünmüşlerdir.“Kübizm, cismin parçalara 

ayrılması ve yeniden geometrik bir yorumla bir araya getirilmesi ilkesine 

dayanır.”Kübizm’in Picasso dışındaki diğer önemli temsileri arasında, Georges 

Braque (Tokdil, 2015, s. 54), Juan Gris ve Fernand Leger (Ateş, 2019) 

gösterilmektedir. 

2.1.6. Natüralizm 

Natüralist sanat akımına göre sanat doğada varolanı anlatmalıdır. Olayları 

olduğu gibi ele almalıdır. Bu yaklaşım sanatın toplum için yapılması gerektiğini 

savunmaktadırlar. Dünya edebiyatında natüralizmin temsilcileri; Emile Zola, 

JohnSteinbeck, AlphonseDaudet, Guy de Maupassant; Türkiye’de ise, Beşir Fuad, 

Ahmet Mithat Efendi ve Hüseyin Rahmi Gürpınar’dır (Yıldırım, 2019). 

2.1.7. Neo-Klasizm 

Neo-klasizm akımı antik Yunan ve Roma sanat anlayışının yenilenmiş 

versiyonu olarak bilinmektedir (Ankara Üniversitesi, 2019).Neo-Klasizm aslında 

eskiye dönüşü temsil eden bir sanat anlayışı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Fransız Ressam J. L. David’in, “Sokrates’in Ölümü” adlı tablosu neo-klasik 

sanatın miladı olarak kabul edilmektedir. “Neoklasisizm’in karakteristik 

özelliklerinin öne çıkan niteliklerindeki netlik, görsel ve yazınsal çoğu eserde 

belirginken, bu netliklerin kimi zaman esnediğini de söylemek mümkündür.” Neo-

Klasizmin en önemli temsilcileri arasında Jaques Louis David ve Jean Dominique 

Ingner sayılmaktadır (Tezcan, 2018, s. 38, 40-41).  

2.1.8. Realizm 

Realizm, 19. yüzyılın ortalarındaRomantizm ve Klasisizme karşı savunulan 

bir sanat yaklaşımı olarak ortaya çıkmıştır.Hayal ve gerçek dışı tasarımlar yerine 

hayatın gerçeklerine odaklanmıştır (Tokdil, 2015, s. 33-34).GustaveCourbet ve 

HonoreDaumier tarafından temsil edilen realist sanat anlayışına göre sanat varolanın 
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aynı şekilde ifade edilmesidir. Sanatçı gördüğünü ayna gibi yansıtmalıdır (Ankara 

Üniversitesi, 2019). Bu yaklaşıma göre sanat sanat için yapılmalıdır (Yıldırım, 

2019).  

Realist sanat anlayışını yansıtan eserlerde duygulardan çok günlük 

olaylardaki gerçekler yansıtılmaktadır (Ateş, 2019). Realizmin bilinen diğer önemli 

temsilcileri; Jean Francoise Millet, Camile Corot, John Constable(Tokdil, 2015, s. 

34), Christen Kobke, George Caleb Bingham, Adolf von Menzel, Francois Bonvin 

ve Rosa Bonheur olarak bilinmektedir (Ateş, 2019). 

2.1.9. Romantizm 

18. yüzyılın sonunda ortaya çıkan Romantizm, Klasisizm karşıtlığı 

içermektedir. Romantizm sanat akımının en önemli temsilcileri; Francisco Goya, 

Eugene Delacroix, Caspar David Friedrich ve Theodore Gericault olarak 

bilinmektedir (Tokdil, 2015, s. 25). Romantizmde sanatçı kendi duygularını ve içsel 

yaşantısını dayanak yaparak sanat icra eder (Ankara Üniversitesi, 2019). Romantizm 

ekolünde sanatçının ilham kaynağını kendi duyguları oluşturmaktadır. Romantizmde 

aklın yerini duygusallık almıştır. “Klasik ağırbaşlılığın yerini tutkular ve hareket alır. 

Desen önemini kaybeder, renk ön plana çıkar” (Tokdil, 2015, s. 25). 

2.1.10. Sürrealizm 

Türkçede gerçeküstücülük olarak bilinen bu modern sanat yaklaşımın en 

bilinen temsilcisi Salvador Dali’dir. Bu yaklaşım sanatta gerçeklikten ziyade hayali 

bir tasarımı ön plana çıkarmaktadır (Ankara Üniversitesi, 2019). Bu sanat akımında 

aklın yörüngesinden ziyade bilinçaltından beslemen, sınırı olmayan bir sanat anlayışı 

hâkimdir(Tokdil, 2015, s. 72). Sürrealist yaklaşımı savunan sanatçılar bu nedenle 

Freud’un eserleri ile ilgilenmişlerdir.  Sanatçılar eserlerinde gerçekten ziyade hayali 

tasarımlara ve ruh dünyasından gelen izlenimlere önem vermişlerdir (Ateş, 2019). Bu 

akım, Salvador Dali dışında Giorgio de Chirico, Joan Miro, Max Ernst, Rene 

Magritte ve Frida Kahlo tarafından temsil edilmektedir (Tokdil, 2015, s. 72). 

2.1.11. Vandalizm 

Ait olduğu kültürü temsil etmeyen sanat eserlerinin yok edilmesini savunan 

yıkıcı bir sanat anlayışını anlatan bir akımdır (Ankara Üniversitesi, 2019). 
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Vandalizm’in kökleri Kavimler Göçüne kadar gitmektedir. Barbarlar, göç 

sonrasında eski Roma medeniyetine ait sanat eserlerini yağmalayarak yok etmişlerdi. 

Daha sonra Fransız İhtilalinde Paris’teki heykeller ve diğer sanat eserleri 

yağmalandı. 2000’li yıllarda ise Afganistan’da Taliban, binlerce yıllık Buda 

heykellerini dini nedenlerle yok etmişti (Boz & Yücel Beyaztaş, 2001). Kısaca 

Vandalizm sanata karşı ya da savunmadığı sanat anlayışına karşı bir bakış açısıdır.  

2.2.Sanat Akımlarının Farklı Yönleri 

Her sanat akımı içinde yaşadığı koşullardan ve sanatçının bu koşulları 

algılama tarzından etkilenerek kendisini ortaya koymaktadır. 

Ekspresyonizm bireyin iç dünyasının dışarıya yansıtılmasını şekilsizliklerle 

ifade etmeyi tercih etmektedirler. Güzellik algısı çok önemsenmemektedir (Tokdil, 

2015, s. 51). Empresyonizm de ise, sanatçı dışarıdan beslenir. Sanatçı dışarıdan elde 

ettiği izlenimleri kendi duyguları ile biçimlendirerek eserini ortaya koymaktadır 

(Ankara Üniversitesi, 2019).Fovizm, dışavurumda içeriği değil, renkleri önceleyen 

bir akımdır.Fütürizm geleneksel sanat anlayışına bir tepkidir. Klasizm ve neo-

klasizmin karşıtıdır(Tokdil, 2015, s. 46, 62). Fovizm renklerin abartılı kullanımına 

odaklanırken, Fütürizmde hız ve makineye; Kübizm ise, çizgi ve şekle 

odaklanmaktadır(Ateş, 2019). Kübizm,Empresyonist akımın da karşıtıdır. (Tokdil, 

2015, s. 54),  Natüralistlerolayları olduğu gibi hiçbir katkı yapmadan, duyguları 

karıştırmadan sanat eserine yansıtmayı savunular (Yıldırım, 2019). Bu hem 

Sürrealistlere hem de Ekspresyonizm ve Empresyonizme karşı bir düşüncedir. 

Neo-Klasizm 1700’lü yıllardan antik Yunan ve Roma’ya bir geri 

gidiştir(Ankara Üniversitesi, 2019). Neo-Klasizm eskilerden ilham alarak sanat eseri 

ortaya koymayı hedeflemektedir.  

Realizm, aklı ve gerçekliği sanata yansıtmaya çalışırken, Sürrealistler 

bilinçaltından ve hayallerden; Romantikler bireysel duygulardan hareket 

etmektedirler. Romantizmde de Fovizm gibi renkler ön plandadır(Tokdil, 2015, s. 25, 

33-34, 72). Vandalizm ise sadece kendi kültürüne ait olan sanat eserlerini kabul 

etmektedir(Ankara Üniversitesi, 2019). 

Yukarıda anlatıldığı üzere her sanatçının sanata bakışı ve eserini ortaya 

koyma süreci farklıdır. Alınan eğitim, etkilenilen sanatçı, siyasal, toplumsal ve 

ekonomik şartlar ile otoritelerin tutumu sanatçının bakış açısını etkilemektedir. Bakış 
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açıları farklı da olsa sanat belli bir amaca hizmet eden ve yararlı işlevleri olan bir 

olgudur.  

2.1.Sanatın Amacı ve İşlevi 

Sanatın amacı ve işlevi kişiye ve zamana göre değişir. Çünkü sanat zevk 

duygusuna hitap eder. Zevkler ise kişisel olduğu için izafi bir yapıdadır.Sanat 

amacını güzeli arama etkinliği olarak gösterebiliriz. Bu arayış mutlak güzellik veya 

nefsi güzellik olarak ayrışabilir. İnsan her şey de en güzeli arar, çünkü en güzel yer 

olan “cennet” ten gelmiştir.  

Sanatın amacının ne olduğu konusunda farklı görüşler ortaya atılmıştır. 

Sanatın amacı bireysel açıdan bakıldığında ikiye ayırılmaktadır. İlk olarak sanat 

insanların kendi içlerinde biriktirdiği duygularını bireysel olarak ifade etmesine 

yararken, duyguların bireysel olarak ortaya konulmasında da önemli bir role sahiptir. 

Kişi böylece kendini ifade edebilmekte, duygularını farklı yönlerden, kimseye özgü 

olmayan yollardan ortaya koymaktadır. İkinci ve toplumsal olarak ise kitlelerin 

duygularını yansıtırken onların duygularının anlaşılmasına da yardımcı olmaktır. Bu 

sayede sanatçı çağının ihtiyaçlarına da cevap verirken toplum ile bir iletişim içine 

girmektedir. (Artut, 2013, s. 20) 

Sanatın bu amacı göz önünde bulundurulduğunda Tolstoy’un gerçek sanat 

tanımı dikkat çekmektedir. Çünkü ancak gerçek sanat sanatın gerçek amacına hizmet 

edebilir. Peki, gerçek sanat nedir? Gerçek bir sanat eseri ile karşılaştığımız zaman bu 

esere gerçek diyebilmek için gereken şart eserin okuyan, dinleyen veya eserle 

etkileşim içinde bulunan kişinin eserden etkilenmesidir. Zihinsel bir durum 

oluşmasını gerektirir. Sanatçı eseri ile insanlarla ruhsal bir birliktelik 

oluşturabiliyorsa, bu eser gerçek bir sanat eseridir (Tolstoy, 1995, s.122). Bu 

durumda sanat, sanat eseri ile insanlar arasında bir bağ kurarak duyguların 

etkileşimini amaçlamaktadır. Gerçek sanat eseri taklitlerin ötesine geçmelidir. Çünkü 

duygular konusunda her ne kadar empati yeteneğimiz olsa da bir kişinin hissettiği 

duyguların aynısını birebir hissedip, aynı sanat eserini ortaya koyabilmemiz 

imkansızdır. Bir sanat eserini meydana getirirken sanatçının duyguları kadar içinde 

bulunduğu çevre ve sahip olduğu şartlar da onu etkilemektedir (Düz, 2010, s.1). 

Sanat aracılığıyla kurulan iletişim sayesinde sanatçı ile kitleler arasında 

güzelliği artıran duygular oluşmaktadır. Güzel bir tablo ile doğaya duyulan sevgi 
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artar, bir şiirle insanlar arasında güzel bağlar kurulur, bazen de güzel bir şiirle idam 

fermanı yazılır.Bütün bu duyguları sanatçı oluşturmaktadır. Sanatçı duyguların 

tercümanı olan kişidir. Karaalioğlu’na(1980, s.114-115) göre, 

 “Bilgilerle kuşanmış bir sanatçı; çağının bütün sevinç ve acılarını rahatça 

benimser; bir ülkü uğruna yapılan özverinin yüceliğini olduğu gibi, bir kadının 

hazin yüzündeki gülümsemenin güzelliğini de hisseder; ulusun özgürlük ve 

hakları uğrundaki savaşlarının kahramanca coşkunluğunu olduğu gibi, tarihi 

olmayan sade bir çiçeğin öyküsünü de hisseder. Ölümle korkmadan yüz yüze 

gelir ve aynı zamanda elimizi sıkan ve sözden çok daha anlamlı olan dost elini 

de hisseder. Sanatçı kitlelerin büyük facialarını ve aynı zamanda adsız kalan 

küçük acıları, insanlık için kurduğu tasarılar yanında sılası olmayan özlemleri 

de hisseder.” 

Aynı zamanda sanat sayesinde kurulan bu iletişim belli bir ırka, millete ya da 

ülkeye özgü değildir. Bu demek değildir ki bir sanat eseri herkes tarafından aynı 

şekilde anlaşılmalıdır. Fakat sanatın insan ve insanlar arasındaki sınırları aşan tek 

dildir (Erzen, 1975, s.325). Sanat bu iletişim ile insanları düşünmeye ve 

düşündürmeye yönlendirir. Sanat eserleri düşüncelerden doğar ve bu düşünceler 

insanları birbirine bağlar. Nasıl ki sanat eserleri duyguları ve düşünceleri ön plana 

çıkarıyorsa yine bu yolla toplumları bilinçlendirir ve düşünmeye sevk eder. Böylece 

insanlar toplumsal ve sosyal gerçekleri daha iyi anlayabilmekte ve 

kavrayabilmektedir. Sanat bu sayede toplumlara yön vermiş, yaşam şekillerinin 

değiştirilmesinde de büyük bir etken olmuştur(Bingöl, 2012,s. 99). Bir sanat eserine 

baktığımız zaman, bilmediğimiz dilde bir sanat eserini dinlediğimiz zaman tam 

olarak içeriğinin ne olduğu konusunda net bir fikre sahip olmasak da eğer bu eser 

ruhumuza dokunuyorsa sanatın evrensel bir araç olduğu söylenebilmektedir. 

Sanatın bir diğer işlevi de bireylere sanat eğitimini kazandırmaktır. Gelecek 

bölümlerde detaylı olarak bahsedilecek olan bu konuya kısaca sanatın işlevi 

bakımından değinmek de önemlidir. Kamusal yaşam ve sosyal yaşam ile sanat 

arasında oldukça sıkı bir ilişki vardır. Bireylerin ve toplumların eğitiminde sanatın 

kullanılmasının birçok olumlu sonuçları bulunmaktadır. Sanat eğitimi özellikle 

çocukların gelişim dönemlerinde aktif olarak kullanıldığında çocukların hayal 

gücünü ve ruhsal gelişimlerini desteklemektedir (Çakmak&Geçmiş, 2012, s.33). Bu 

konu“Sanat ve Çocuk” bölümünde detaylı olarak incelenecektir. 

Sanatın işlevi ve önemi ile ilgili tartışmalara bakıldığında en önemli sorunun 

sanatın kim için ve ne için yapıldığı üzerine olduğu görülmektedir. “Sanat sanat 

içindir” anlayışına göre, sanat hiçbir kişisel ya da toplumsal kaygı taşımadan, 
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toplumsal olarak bir fayda getirip getirmeyeceği hesaplanmadan, sadece sanat 

kaygısıyla yapılmalıdır. Bu durumda sanatın işlevi onun toplumsal olması değil 

evrensel bir güzellik anlayışı üzerine kurulu olmasıdır. Buna göre sanat güzeli temsil 

etmelidir. Fakat sanat nedir sorusuna cevap ararken bahsedildiği üzere de güzellik 

nedir sorusu da oldukça karmaşık bir soru haline gelebilir. Platon’dan Kant’a kadar 

birçok filozof güzelliğin tanımını yapmıştır ve bu tanımlar birbirinden farklıdır. 

Örneğin Kant’a göre sanat evrensel olarak hoşa giden şeydir ve kendinden güzellik 

ve güzel olan bir kavramdan bahseder. Burada da görüldüğü üzere sanat bireyselliği 

ön plana çıkarırken toplumsal olanı bireysel olandan daha geri plana koymaktadır 

(Bingöl,2012, s.98). 

2.2.Sanat Eğitimi 

Eğitimin genel amacı öğrenciyi her yönden geliştirmek ve insanlığa yararlı 

hale getirmek iken, sanat eğitiminin amacı; öğrencilerin çok yönlü düşünmelerini, 

duygu, tasarım ve hayal etme yeteneklerini geliştirmelerini ön plana almaktadır 

(Eroğlu & Şentürk Tosun, 2019, s. 158). Sanat çocukların dünyayı tanımak için 

ihtiyaç duyduğu bir alandır. 

“Sanatı anlamak, sanatsal etkinliklerde bulunmak, sanata ilgi duymak her 

birey içinbir gereksinimdir. Sanat gerçek dünyayı anlamanın, anlamlandırmanın bir 

yoludur”(Artut, 2013,s.105). Bu nedenle sanat eğitimi her kesimden insanın alması 

gereken çok yönlü bir eğitimdir. Çalışmanın bu başlığı altında; sanat eğitiminin ne 

olduğu, bu eğitimin önemi, birey ve toplum üzerindeki etkileri, sanat eğitim 

yöntemleri, İslam’da sanat eğitimi, Osmanlı’da ve Türkiye’de sanat eğitimleri ele 

alınmaktadır. 

Sanat eğitimi denildiğinde birçok farklı şey anlaşılabilmektedir. Toplumdaki 

genel kanıya göre sanat eğitimi sadece bu alanda yetenekli kişilere yönelik bir 

eğitimdir. Aslında sanat eğitimi her bireyin kendisini geliştirmesi için gerekli olan bir 

eğitimdir. Sanat eğitimi ile bireylerin birer sanatçı olması amaçlanmamaktadır. Bu 

eğitim aracılığıyla bireylerin estetik anlayışlarının geliştirilmesi ve zenginleştirilmesi 

hedeflenmektedir (BilirdönmezKarabulut, 2016, s.345). 

Sanat eğitiminin bir diğer tanımına göre ise,boş zamanlarımızı 

değerlendirmek için yaptığımız etkinliklere ve folklor çalışmalarına da sanat eğitimi 

denilmektedir. Daha önce de bahsedildiği üzere sanat kavramı tartışmalı bir 
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kavramdır ve bunun yanına eğitim kavramının eklenmesi işleri biraz daha 

zorlaştırmaktadır. Böyle bir eğitim verilirken sanatın mı yoksa eğitimin mi genel 

ilkelerinin ele alınacağı tartışma konusu olmuştur ve bu zamanla birtakım sorunlara 

yol açmıştır. Türkiye’de sanat eğitimi adı altında birkaç kavram kullanılmaktadır. 

Bunları “temel sanat eğitimi”, “sanat yoluyla eğitim”, “sanat için eğitim”, “görsel 

iletişim” vb. olarak sıralanabilmektedir(San, 2010,s.3). 

 Sanat eğitiminin birçok tanıma ve tanımlamaya ihtiyaç duyduğu göze alınırsa 

-yukarıdaki kavramlar gibi- bu kurumun ülkemizde net olarak oturduğu ve 

sınırlarının çizildiği söylenememektedir. Bunun nedeni ortak bir tanım üzerinde bir 

araya gelinememiş olması olsa da aynı zamanda kurumlar arası iletişim eksikliği bu 

tanımların farklı kurumlarca farklı yorumlanmasına yol açmıştır. Ayrıca bu tanımlar 

çeviri yoluyla dilimize girmiş olup tam karşılıklarının yapılamaması veya çeviri 

yapılırken sınırlarının net olarak çizilmemesi de böyle bir kavram karışıklığı 

sorununu beraberinde getirmiştir (Kırışoğlu, 2019, s.10). 

 Sanat eğitimi kavramının tanımı genel ve dar anlam olmak üzere ikiye 

ayırılmaktadır. Genel anlamıyla sanat eğitimi okul içi ve okul dışı yaratıcı sanatsal 

etkinlikleri içine alan ve sanatın tüm alanlarını kaplayan eğitim şekline 

denilmektedir. Ana teması sanat olan disiplin alanına sanat eğitimi adı verilmektedir. 

Sanatsal değerlere önem veren, bu değerler aracılığıyla düşünebilen ve üretmeye 

yatkın bireyler yetiştirmeyi amaçlayan bir disiplin alanıdır. Sürekli değişen dünyada 

bir değişim içerisindedir (Kırışoğlu, 2019, s.8). 

Dar anlamına bakacak olursak okullarda, sınıflarda veya ilgili bölümlerde 

verilen sanat eğitimi kast edilmektedir. Genel ve dar anlam belirtilmediği sürece 

sanat eğitimi denildiği zaman plastik sanatlar yada görsel sanatlar alanında verilen 

eğitim akla gelmektedir. Burada müzik ve edebiyat gibi kavramlardışarıda 

bırakılmıştır. Müzik ve edebiyat da bu grubun içine eklenildiğinde bu genellikle 

“müz’sel eğitim” ya da “estetik eğitim” gibi kavramlarla karşılanmaktadır (San, 

2010, s.18). 

2.2.1. Sanat Eğitiminin Önemi 

Sanat eğitimi formal ve informal yöntemlerle sağlanabilen bir eğitim türüdür. 

Sanat eğitimi, hem okullarda hem kurslarda hem de bir üstat ya da ustanın yanında 

gerçekleşebilen bir süreci içermektedir. Bhardwaj’a göre, eğitim toplumun en temel 
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ihtiyacı, iyi bir yaşamın temeli ve özgürlüğün belirtisidir. Eğitim bilginin tartılması, 

gözden geçirilmesi ve başarıya giden yoldur. Bize sadece başarılı olmak için gereken bir 

platform vermekle kalmaz aynı zamanda karakterimizi şekillendirir, karakterimizi ve 

gücümüzü eğitimden alırız. Kendimize saygıyı ve yaşam boyunca dikkat etmemiz 

gereken kuralları, değerleri eğitim sayesinde öğreniriz. Eğitim durmaksızın devam eden 

bir yolculuktur. Öğretmenlerden öğreniriz, başarılarımız ve hatalarımızdan öğreniriz, rol 

aldığımız insanlardan öğreniriz (Bhardwaj, 2016, s.24). Eğitim, “insanın kendi 

kendisine yaptığı ve uzun vadede yüksek kazanç sağladığı bir yatırımdır”(Büyükaslan, 

1995, s. 1). 

 Eğitim insanı üç alanda geliştirir. Bunları şöyle sıralayabiliriz: fiziksel alan, 

zihinsel alan ve karakter. Her ne kadar ilk alan oldukça önemli olsa da üçüncü alanda 

insan kendini geliştirmediği ve eğitim almadığı müddetçe diğer ikisini tam anlamıyla 

tamamlaması mümkün değildir. Karakter alanında alınan eğitim insanı diğer iki 

alanda da destekler (Bhardwaj, 2016, s. 24). Sanat eğitimi tam bu noktada devreye 

girmektedir. Sanat eğitimi insanın kendisini bahsettiğimiz bu üç alanda da 

geliştirmesine imkân sağlayan bir eğitimdir. Bu anlamda sanat eğitiminin insanlar 

üzerinde ki etkisi ve önemi insanlık var olduğundan beri üzerinde konuşulan bir 

konudur. Fakat çocukların ve gençlerin okul ve okul dışında sanatsal yöntemler 

kullanılarak eğitilmesi konusu ise 1800’lere dayanmaktadır(San, 2010, s.55). Bu 

konuda birçok görüş ortaya konulmuştur.  

 İlk olarak sanat eğitimi sayesinde birey kendisini özgürleştirir ve ruhsal 

olarak bir doyuma ulaştırır. Sanat eğitimi sayesinde kendisini geliştiren, duygularını 

geliştiren birey yeteneklerini işleme şansı bularak bu şans sayesinde kendine güvenli, 

dengeli, çağdaş ve duyarlı bir birey haline gelmektedir. Sanat eğitimi alan bireylerin 

çokluğu ile beraber olarak şüphesiz ki toplumun da refah seviyesi artacaktır(Artut, 

2013, s.121). 

Sanat eğitimi sanılanın aksine sadece zenginlerin yeteneklerini geliştirmeleri 

için bir fırsat değildir ve sadece yetenekli insanların başarılı olabileceği bir dal olarak 

da görülmemesi gerekir. Duygularını dışa vurma ihtiyacı tüm bireylerde mevcuttur 

ve sanat eğitimi insanların duygularını görselleştirmesine yardım ederek kişilik 

gelişimde önemli bir yer tutar(Buyurgan&Buyurgan, 2012, s. 9-10). 
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Sanat eğitimi insanı farklı açılardan ve özgür düşünmeye sevk etmektedir. 

Eleştirel ve farklı düşünen insan kendini özgürce ifade edebilme yeteneğini de 

geliştirmiştir. Tek taraflı bir bakış açısı yerine olay, durum ve eserlere farklı 

yönlerden bakabilme yeteneği geliştiren insan diğer insanların duygu ve 

düşüncelerine de önem ve değer vermektedir. Böylece benmerkezci bir anlayıştan 

çıkan bu kişi sadece kendi beğendiği ya da sevdiği şeylerin güzel olabilme gibi bir 

ihtimalin olmadığına da kanaat getirmektedir. Başkalarının sevdiği ve güzel bulduğu 

eser ve duygulara değer veren insan, bu duyguların sahibine de saygı ve sevgi 

duymayı öğrenmektedir. Geniş bir bakış açısına sahip olan birey sadece kendi 

kültürü ve ülkesi içindeki farklılıklara olumlu bakmakla kalmaz aynı zamanda farklı 

kültür, ırk, dil ve dinden insanlara ve onların duygularına karşı da saygılı ve olumlu 

bir bakış açısı geliştirmektedir. Bu sayede bireyler kendilerini yeni şeyler denemeye, 

öğrenmeye ve keşfetmeye kapatmazlar (Kırışoğlu, 2019, s. 53).  

Ayrıca sanat eğitimi alan kişi kendini kendi dünyasına kapatmayıp başka 

insanların dünyasına misafir olması sayesinde başka kültürler ile iletişime 

geçmektedir. Başka kültürlerin eserlerini ve sanatsal içeriklerini de sanat eğitimi 

çerçevesinde inceleyen insan sanat tarihi ve diğer kültürlerin geçmişten günümüze 

kadar tarihsel süreç içerisinde nasıl geliştiğine de şahit olmaktadır. Bu eserleri 

yorumlamayı ve tarihsel süreç içerisinde yerine koymayı öğrenmektedir. Bu sayede 

sanat eğitimi alan insan kendi kültürü başta olmak üzere öteki kültürleri öğrenme ve 

değerlendirme imkânına sahip olmaktadır (Kırışoğlu, 2019, s. 54). Böyle geniş bir 

bakış açısına sahip olan bir insan ilk önce kendi kültürünü ve sanat tarihini öğrenmek 

için merak duygusunu geliştirirken aynı zamanda farklı kültürlerin sanat eserleri 

vasıtasıyla bu eserlerin tarihini ve tarihteki yerini merak etmektedir. Bu merak insanı 

sorgulamaya ve araştırmaya yönlendirir. Daha fazla araştıran insan zamanla sadece 

kendi kültürünün bir parçası olmakla kalmayıp büyük resimde de kendine bir yer 

edinir. Bu oldukça önemli bir husustur çünkü toplumların üzüntülerine, 

mutluluklarına, sorunlarına baktığımız zaman bunların çoğu zaman birbirinden çok 

da ayrılmadığı görülmektedir. Sanatın burada insanların duygularını ortak bir zemin 

üzerinde buluşturduğu bir platform görevi gördüğü söylenebilmektedir. 

Sanat eğitiminin insanın kendini anlatma, kendini geliştirme ve duygularını 

başkalarıyla paylaşmak gibi ihtiyaçlarına cevap verirken aynı zamanda farklı 

kültürler ile araya bir bağ kurduğunu ve insanlara sorumluluk duygusu yükleyerek 
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insanları sanat gibi ortak bir zemin üzerinde bir araya getirdiğinden daha önce 

bahsedilmişti. Burada sanat eğitiminin insanın ihtiyaçlarını karşıladığı bir başka 

alandan da bahsedilmesi gerekmektedir. İnsan var olduğu andan itibaren yaşamını 

devam ettirmek veya duygularını dile getirmek amacıyla üreten bir varlıktır. Bu 

sayede insanlar birbirleriyle iletişim kurabilmiş daha sonra da duygularını bu yol ile 

paylaşmışlardır. İnsanlar ürettiklerinin kendilerine kalmasını istememiş, ürettiklerini 

de başkalarıyla paylaşmıştır. Sanat bu iletişimin var olmasını sağlayan önemli bir 

unsurdur (Kırışoğlu, 2019, s.52). 

Üreten insan ürettiklerini paylaşma, duygularını anlatma ihtiyacını giderirken 

aynı zamanda verilen eserlerde ne anlatılmak istendiğini anlamaya çalışır ve analiz 

eder bu sayede bireylerin kişilikleri olumlu yönde gelişmektedir. Sanat insanın 

üretme ihtiyacını da karşılamaktadır. Sanat ile üreten insan kendini anlatma ve 

duygularını paylaşma ihtiyacına da cevap vermektedir(Kırışoğlu, 2019, s. 52). 

Teknolojinin hızla gelişmesi ile birlikte sanayileşmenin ve kentleşmenin zirve 

noktalara ulaştığı bu günlerde kişilerde görülen ruhsal sorunlarda da önemli derecede 

bir artış olmuştur. İnsan gücüne duyulan ihtiyaç azalmıştır, fabrikalar kurulmuştur ve 

çoğu şey birbirinin kopyası olacak şekilde insan eli değmeden üretilmeye başlamıştır. 

İnsanlar üretimin herhangi bir noktasında bulunmaktan mahrum edilmiştir. Böyle bir 

durumda insan kişisel yaratma çabasından da mahrum kalmaktadır. Aynı zamanda bu 

üretimin kolay ulaşılabilir olması ile birlikte insanın sadece toplum için değil, artık 

kendi için de üretmeye ihtiyacı kalmamıştır. Kırsal kesimlerde yaşayan insanların bu 

durumdaki konumu kentlerdeki insanlar ile karşılaştırıldığında biraz daha iyidir. 

Burada yaşayan insanlar yaşamlarını devam ettirmek için bir iş birliği içinde belirli 

düzeyde bir üretim yapmaktadır. Bu durumda teknoloji ile iç içe yaşayan insanların 

duygularını paylaşma ve kişisel yaratma çabası da yok olmuştur. Sanat eğitimi ile 

insan tekrar üretmeye yönelmektedir. Sanat eğitimi ile birlikte kişisel yaratma 

çabasını da tekrar kazanmaktadır (Artut, 2013, s.121). 

 Üreten insan ihtiyaçlarını bilen insandır. İhtiyaçlarını bilen insan ise kendini 

tanıyan insandır. Böylece sanat eğitimi alan kişiler toplumsal hayatta kendine 

güvenen, sorumluluk sahibi kişiler olarak karşımıza çıkar. Bu kişilerin iletişim 

becerileri gelişmiştir, sorunlara daha çabuk çözüm bulabilme yeteneği de gelişmiştir 

(Artut, 2013, s. 123). Sanat eğitimi sayesinde insan ürettiği basit ve günlük olarak 
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nitelendirebileceğimiz nesnelere bile estetik bir bakış açısı kazandırarak sıradanlıktan 

ve alışılmışlıktan sıyrılabilmektedir.  

 Yukarıda saydığımız nedenlerden dolayı sanat eğitimi toplumda bulunan 

herkes tarafından alınması gereken bir eğitimdir. Toplumları bireylerin 

oluşturduğunun farkında olarak bireyleri kişisel gelişimleri, duygusal ve ruhsal 

ihtiyaçları, kendini ifade etme, sosyal sorumluluk alma gibi birçok açıdan 

destekleyen sanat eğitiminin çocuklar üzerindeki olumlu etkileri de tartışılmazdır. 

Araştırmamızın ilerleyen bölümlerinde bu konu üzerinde ayrıca durulacaktır.  

 Sanat eğitimi çocukların sanatsal zekâlarını geliştirmede büyük öneme 

sahiptir. Belli yaşlarda sanatsal zekâsı doğru şekilde yönlendirilmeyen çocukların ise 

ileride bunun pişmanlığını yaşadıkları gözlemlenmektedir. Sanat eğitimi alsaydı 

şöyle bir yeteneğini bugün şu yönde kullanıyor olurdu gibi sözleri hepimiz 

duymuşuzdur (Artut, 2013, s. 122). Çocukların küçük yaşlarda hayal güçleri ve 

yaratıcılık düzeyleri oldukça gelişmiştir. Kimliklerini geliştirme ve karakterlerini 

şekillendirme aşamasında olan çocuklar da tıpkı yetişkinler gibi kendilerini ifade 

etme ve duygularını dışarıya vurma ihtiyacı hissetmektedirler. Bunun için gerekli 

eğitimi almayan çocuklar kendini ifade edememekteve güven duygusunu 

geliştirmekte zorlanmaktadır. Bu bakımdan sanat eğitimi insanın küçük yaşlardan 

itibaren alması gereken bir eğitim olup, hayatının her anında kendini geliştirmesi için 

bir olanaktır. Diğer bir açıdan sorunlarının çözümü, ruhsal ve duygusal 

problemlerinin üstesinden gelmesi ve yeteneklerini doğru yönde kullanabilmesi 

açısından kişinin hayatında önemli bir yere sahiptir (Kırışoğlu, 2019, s.53). 

Etkili bir sanat eğitimi verilmesi için ise, birçok etmen bir arayagelmelidir. 

Bunlardan bazıları aile, öğretmen, devlet, müfredat, kültür gibi unsurlardır. Fakat 

burada en önemli olan unsur öğretmendir. Çünkü en büyük sorumluluk uzmanlara, 

eğitimcilere yani öğretmenlere düşmektedir. Öğretmen ilgisini paylaşırsa, öğrenci 

güzel bakmayı öğrenmektedir. Öğretmen ilgisini göstermez ise, öğrencide güzel ve 

güzel olana ait olan duygu eksik kalmaktadır (Aydoğan, 2016, s.164-165). Sanat 

eğitiminde öğrenciyi motive edenlerin başında öğretmenler gelmektedir. 

Sanat eğitimine yeterince önem verilmediğinde, öğrenci sanatsal anlamda 

ilgiden yoksun kaldığında, güzellik ve ahlak kavramlarından uzak bireylerin 

yetişmesi kaçınılmazdır. Şüphesiz bu durumda, bireylerin davranışlarında da sanatsal 
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bir kaygıdan uzak olmaları beklenmektedir. Sanatsal kaygılardan uzak bireylerde ise, 

ekonomik kaygılar ön plana çıkacaktır (Aydoğan, 2016, s.167). Sanat eğitimi, ahlak 

ve güzellik gibi kavramların algılanmasında önemli bir vazife görmektedir. 

 Tüm bunlar göz önüne alındığında, gerek okul öncesi dönemde gerekse okul 

döneminde çocukların sanat eğitimi alabileceği ortamlar oluşturulmalı ve okullara bu 

ihtiyacı karşılayabilecek müfredatlar oluşturulmalı, sanat eğitimi yöntemlerini etkili 

kullanabilecek öğretmenler alanında uzman olarak yetiştirilmelidir. Maalesef 

günümüzde, okullarda ki sanat eğitimi dikkate alındığında bu karşımıza ciddi bir 

problem olarak çıkmaktadır. Resim-iş derslerinin boş ders olarak algılanması, 

öğretmenlerin ve velilerin bu derse gereken özen ve önemi vermemesi çocukların ve 

gençlerin ruhsal ve ihtiyaçlarının tam olarak karşılanamamasına neden olmaktadır.  

 Şimdiye kadar üzerinde durduğumuz konular sanat eğitiminin kişi ve toplum 

bazında düşüldüğünde ne kadar önemli olduğu ne gibi sorulara ve ihtiyaçlara cevap 

verdiği ile alakalı idi. Burada dikkat etmemiz gereken bir diğer husus ise insanların 

aldıkları sanat eğitimi sayesinde sanata hizmet etmeleri, duygularını paylaşma aracı 

olarak sanatı seçmeleridir. İçinde bulunduğumuz çevre sadece doğadan ve sanat 

eserlerinden mevcut değildir. Estetik nesneler de etrafımızı sarmış durumdadır. Sanat 

eğitimi alan kişi bunun farkında olarak her türlü görsel nesneye farklı bakış açıları ile 

yaklaşmaktadır. İnsan sahip olduğu eleştirel düşünme sayesinde bu nesnelere karşı da 

sanatsal bir bakış açısı geliştirmekte ve değerlendirmesini de bu çerçevede 

yapmaktadır(Kırışoğlu, 2019, s. 53). Bu da gösteriyor ki, sanat eğitimi alan 

insanların çevrelerindeki sanat değeri taşıyan şeylere karşı algıda seçicilikleri 

artabilmektedir.Sanat eğitimi sayesinde bireyler çevresindeki görsel ve estetik 

yapılara, nesnelere bunlar sanat eseri olarak adlandırılmasa da sanatsal bir bakış açısı 

geliştirebilmektedirler. Bu durum bireyin tüm hayatını etkileyebilecek bir süreçtir. 

 Sanat eğitimi çocukluktan itibaren sağlandığı takdirde bireyin geriye kalan 

yaşamında fayda sağlamasına yardımcı olur. Bunun yanı sıra birey hayatının her 

döneminde sanat eğitiminden faydalanabilmektedir. Bu eğitim sayesinde daha 

huzurlu bireyler dolasıyla daha huzurlu toplumlar ve son olarak da birbirini 

anlayabilen, ortak zeminde biraraya gelebilen insan toplukları oluşmaktadır. Sanat 

eğitimi insanların farklı bakış açıları ile birbirlerini tanıyarak, anlayarak, hissederek 

birbirlerini tanımalarına olanak sağlamaktadır. Birileri tarafından anlaşıldığını 

hisseden bireyler toplumdan uzaklaşmadan içinde bulundukları toplumun daha sonra 



23 

 

da dünyanın bir parçası olduğunu hissetmektedirler. Bu nedenle doğru teknikler 

kullanılarak, doğru amaçlar çerçevesinde her bireyin sanat eğitimine erişimi 

sağlanmalıdır ve bunun için çalışmalar yapılmalıdır. 

2.2.2. Sanat Eğitimi Yöntemleri 

Sanat eğitim yöntemlerine değinmeden önce eğitimde kullanılan yöntemlere 

değinmek araştırmamızın daha iyi anlaşılması açısından oldukça önemlidir. Eğitimde 

genel olarak kabul gören yöntemlerin aksine ülkemizde uzun yıllar geleneksel 

öğretim yöntemleri kullanılmıştır. Fakat son zamanlarda bu yöntemlerden 

vazgeçilmesi yoluna gidilmiş, sadece öğrencinin bilgi seviyesini artıran eğitim 

yöntemlerinden ziyade bu bilgiyi günlük hayatlarında da kullanabilecekleri şekilde 

öğretme ve uygulamalarına imkân verme amaçlanmıştır. Geleneksel eğitim 

yöntemleri ve modern eğitim yöntemleri arasında ki fark, geleneksel eğitim 

yöntemlerinde öğretmen ön planda ve öğrenci pasif durumdayken, modern eğitim 

yöntemlerinde öğrencinin de öğretmen ile birlikte aktif olması planlanmıştır 

(Avcı&Kayabaşı, 2019, s. 927). 

Türkiye’de okullarda verilen sanat eğitimlerinde öğretmenlerin çok farklı 

yöntem ve teknikler uygulamadığı bilinmektedir. Bu da öğrencinin sanata ilgisini 

olumsuz yönde etkilemektedir (Avcı & Kayabaşı, 2019, s. 931-935). Günümüzde 3 

boyutlu yazıcılar ve 3 boyutlu farklı teknolojik imkânlar sanat çalışmalarında 

kullanılmaktadır. Türkiye’de okullarda verilen sanat eğitiminin daha çok klasik 

anlatım ve soru-cevap tarzında olduğu,maddi yetersizlikler nedeniyle teknolojinin 

kullanılamadığı ve resim, müzik gibi sanatsal derslerde uygulanan eğitim 

yöntemlerinin bilgi toplumunun ihtiyaçlarını karşılamadığı birçok araştırmanın 

sonuçlarından bilinmektedir. Bulgular bölümünde daha detaylı bahsedilen bu 

eksiklikler nedeniyle öğrencilerin sanat alanında büyük başarılar ortaya koyamadığı 

ve teknoloji ile sanat öğretiminin birleştirilemediği bilinmektedir. 

Sanat eğitiminde kullanılan yöntem ve tekniklerin bu bilgilerin ışığında 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Bunun yanında eğitim-öğretimde kullanılan 

teknikler tek başlarına yeterli gelmeyecektir. Öğrenciler birbirinden birçok yönüyle 

farklıdır, bu farklılıkların farkında olan öğretmen kullanılacak yöntem ve teknikleri 

öğrencilerin hazır bulunuşluk seviyelerine göre özenle seçmelidir. Sanat eğitiminde 

ise kullanılan bu yöntemler tek başına yeterli değildir ve bu yöntemlerin yanında 
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öğrencilerin biyolojik, gelişim, kültür ve artistik özelliklerine göre yeni tekniklerin 

geliştirilmesi zorunluluğu doğmuştur (Artut, 2013, s. 131). 

Sanat ve sanat eğitimi yapısı itibariyle verilen diğer eğitim alanlarından farklı 

olduğu için bu alanda çalışan kişiler her geçen gün yöntem arayışındadır. Kurumsal 

olarak uygulanması düşünülen yöntemler uygulanırken farklı şekiller almıştır. Bu 

durum eğitimciyi de zor durumda bırakmıştır. Aynı zamanda verilen sanat eğitimi de 

herhangi bir temele oturtulamamıştır. Bunun nedeni olarak sanatın kendi yapısı 

gösterilebilmektedir. Bu ayrıca eğitimciye de daha özgür bir eğitim anlayışını 

yerleştirdi ise de genel geçer ve süreklilik sağlayan bir program da geçerliliğini 

yitirmiştir (Kırışoğlu, 2019, s. 131). Böyle bir programın olmaması ayrıca 

öğretmenlerin de sanat eğitimi gibi zorlu ve sınırları net olarak çizilmemiş bir alanda 

eğitim verirken işlerini zorlaştırmaktadır. Bunun sonucunda ne yazık ki okullarda 

bulunan bazı görsel sanatlar dersleri boş saatler olarak değerlendirilmeden öteye 

geçememektedir.  

Bu nedenle sanat eğitimi söz konusu olduğunda öğretmenler bilgi birikimi, 

deneyimi ve sanatsal eğilimlerine göre belli bir teknik üzerine yoğunlaşıp, sanat 

eğitimini tek bir yöntem üzerinden verebilmektedir. Fakat bu sanat eğitimini sadece 

müfredat programlarına indirgemek olur, sanat eğitiminin sistematik bir sürekliliği 

vardır. Bu noktada yukarıda bahsettiğimiz öğretmen merkezli davranışlardan 

vazgeçilmesi özellikle konu sanat eğitimi olduğunda çeşitli tekniklerin kullanılması 

şarttır (Artut, 2013, s. 135). 

Sanat eğitimde kullanılan alternatif yöntemlere bakacak olursak bunlar şu 

şekilde sıralanmıştır(Artut, 2013, s. 136-140); 

1. Kolaydan ZoraGitme (basitten karmaşıklığa) İlkesi: Bu ilkeye göre 

öğrencilerin seviyelerine göre öğretilmek istenen yetkinliğe adım adım 

ulaşılması planlanmıştır. Fakat burada dikkat edilmesi gereken bir nokta vardır. 

Yapılan etkinliklerde zorluk seviyesi aniden değişmemelidir. Çok kolaydan 

çok zora geçiş başarısızlık duygusu ile beraber problemleri de beraberinde 

getirebilir. Etkinlikler arası zorluk düzeyi fazla olmamalı kolaydan zora küçük 

adımlarla ilerlenmelidir.  

Burada dikkat edilmesi gereken bir nokta ise zorluk seviyesini aynı etkinlik 

üzerinden kademe kademe artırmak yerine, farklı etkinlikler üzerinden bu 
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ilerlemeyi yapmak olacaktır. Böylece hangi seviyeden olursa olsun 

öğrencilerin ilgi ve alakaları canlı tutulabilir. 

2. Soru-Cevap Tartışma: Bu yöntem geleneksel yöntemde kullanılan hali ile sanat 

eğitimde kullanıldığında çok da olumlu sonuçlar vermeyecektir. Bu yöntemin 

sanat eğitimi ilke ve amaçlarına göre düzenlenmesi gerekmektedir. Soru- cevap 

ve tartışma ortamı oluşturulduğunda öğrencilere farklı bakış açılarından 

bakabilme, birbirinin düşüncelerini dinleme ve saygı duyma gibi becerilerinin 

geliştirilmesi amaçlanmalıdır. Bu anlamda bu yöntemi kullanırken 

uygulanabilecek en önemli metotlardan birisi grup tartışması yöntemidir. Sanat 

eğitimi dersinde böyle bir yaklaşım şüphesiz öğrencilerin eleştirel ve yaratıcı 

düşünme yeteneklerini geliştirecektir. 

3. Müzik ve Seslerden Yararlanma: Sesler ile hayal gücünü harekete geçirme, 

yaratıcılığı ortaya çıkarma bu yöntemin amaçlarındandır. Özellikle Almanya ve 

Avusturya’da bu yöntem uygulanmaktadır. Derslerde öğrencilere müzikler 

dinletilerek dinletilen müziğin hayal gücü ve yaratıcılığın etkisiyle renk ve 

şekillere dönüştürülerek anlamlandırılması amaçlanmıştır. 

4. Kopyadan Yararlanma: Kopyadan yararlanma yöntemine göre öğrenciler sanat 

eserlerine bakarak sanatsal becerilerini geliştirmeyi hedeflemektedir. Örneğin 

doğa resmi çizmek isteyen birisi doğaya bakmak yerine bir doğa resmine 

bakarak bunu gerçekleştirebilir. Bazı sanat eğitmenleri ortaya çıkan eserin 

sanatsal ve aslında orijinalinden farklı bir yorum içerdiğini iddia etmektedir. 

Fakat bu yöntem sanatın amacı açısından çok da kabul edilebilir değildir. 

Kopya yöntemi kullanarak bir kişi ancak çizim yeteneklerini geliştirebilir, 

sanatsal yeteneklerini değil. Bazı sanat eğitmenleri bu yöntemi öğrenmeyi 

zorlaştıran ve yaratıcılığı bunun sonucunda da özgünlüğü kaybettiren bir 

yöntem olarak ele almışlardır. Onlara göre bu yöntem öğrenme sürecini de 

uzatmaktadır. 

5. Bellek Eğitimi: Bu yönteme göre öğrenme ve bellek arasında bir ilişki söz 

konusudur. Bu ilişkiye göre öğrenci katı kuralları takip etmek yerine – örneğin 

geometrik ya da simetrik şekiller çizmek- belleğindeki bilgilerle ve hayal gücü 

esas alınarak sanatsal eğitimine devam etmelidir. Bu sayede özgür bırakılan 

kişi belleğini harekete geçirerek ondan yararlanmaktadır. 

6. Yaratıcı Drama: Yaratıcı drama yöntemigenellikle okul öncesi ve ilköğretim 

düzeyindeki öğrencilerde kullanılan bir yöntemdir. Bu yönteme göre öğrenciye 
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önceden bir senaryo verilmemektedir, öğrenci doğaçlama ve tamamen hayal 

gücünü kullanarak öğrendiklerini sahnede uygulama şansı bulmaktadır. Bu 

sayede öğrencinin hem hayal gücü hem de kendini ifade etme gücü 

gelişmektedir. Oyunlaştırma öğrencinin öğrendiklerini uygulayabileceği en iyi 

yöntemdir ve aynı zamanda bu yöntem sayesinde kişi hem kendini hem de 

çevresindeki diğer kişileri daha iyi tanımaktadır. Kişinin görsel, tanıma ve 

düşüncelerini organize etme yetenekleri gelişmektedir. 

7. Proje Destekli Öğretim Yöntemi: Genellikle bireysel veya küçük grupların 

beraber çalışması şeklinde gerçekleştirilebilecek bir yöntemdir. Öğrencinin 

daha aktif olduğu projesini planlarken planlama yeteneğinin geliştiği bir 

yöntemdir. Öğrenci projesini bitirdikten sonra diğer öğrenci arkadaşlarıyla 

paylaşmalıdır. Gerektiğinde öğrenci öğretmenden yardım almaktadır. 

Öğrencinin bakış açısı ve problem çözme yeteneği gelişmektedir.Bu modelde 

eksik bir taraf olarak bazen öğrenci beklenen gelişim düzeyinin altında 

kalabilmekte ya da yapmaya çalıştığı proje becerilerine uygun 

olmayabilmektedir. Burada öğretmeninden yardım almalıdır. 

Sonuç olarak sanat eğitim yöntemlerindeöğrencinin aktif olması, kendini 

ifade edebilmesi, farklı bakış açıları ile olaylara bakabilmesi, hayal gücünü aktif 

olarak kullanabilmesi ve başkalarına saygı duyması önemlidir. Tüm bu bahsettiğimiz 

kazanımlar doğru eğitim yöntemleri kullanılırsa mümkündür.  

Sanat eğitimi yöntemlerinin ve nasıl uygulanacağının bilinmesi tam olarak bu 

yöntemlerin uygulanabilirliği anlamlarına gelmemektedir. Öğrenciler ve veliler sanat 

eğitimi derslerini boş ders olarak görmekte ve gereken önemi vermemektedir. Ayrıca 

öğretmenler sınıf koşullarının yetersiz olduğunu ve sanat eğitimi materyal ve 

malzemelerinin her öğrenci tarafından karşılanamadığını belirtmiştir. Üniversiteye 

giriş sınavında sanat eğitim derslerinin bir anlam ifade etmemesi sanat eğitimi 

derslerinin ülkemizde neden dikkate alınmadığının bir göstergesidir. Sanat eğitimi 

derslerinde dersi geçmek için bol not beklentisi öğretmenler tarafından oldukça 

yanlış bulunmaktadır. Bu algının düzeltilmesi yönündeki çalışmaların sanat 

eğitiminin hedeflerini yansıtamadığı bilinmektedir. Bu noktada dikkat edilmesi 

gereken hususlar; sanat eğitiminde uygulanan tekniklerin zenginliği, sanat 

atölyelerinin kurulması,ihtiyaç duyulan malzemelerin sağlanması, deneyimli 

öğretmenlerle ders yapılması ve not kaygısına dair algının yok edilmesi şeklinde 
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sıralanabilir (Avcı&Kayabaşı, 2019, s. 934-938). Türkiye’de öğrencilerin sınav 

odaklı eğitime yönelmeleri nedeniyle sanat eğitiminde aksaklıklar bulunsa da, İslam 

kültüründe, Osmanlı Devleti’nde ve Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulduğu dönemlerde 

sanata önem verildiği bilinmektedir. İslam kültüründe, Osmanlı ve Türkiye 

Cumhuriyeti dönemlerinde sanat eğitimi ile ilgili çalışmalar aşağıdaki bölümlerde 

verilmektedir. 

2.2.3. İslam’da Sanat Eğitimi 

Terim olarak İslam sadece bir dini temsil etmemekte aynı zamanda zengin bir 

kültür ve medeniyet anlayışında içinde barındırmaktadır. İslam’a ait olan sanat 

anlayışı bu kültür ve medeniyetin bir sonucudur. İslam’da sanat evrensel estetiğin 

yansıması sonucu oluşmuştur. Aynı şekilde İslam’ın manevi ve huzur dolu mesajını 

evrensel olarak dile getirmesinin de bir aracıdır (Oweis, 2002, s.19). 

Ayvazoğlu’na (1993) göre İslam sanatının farklı yönü, “sonsuzluk fikrine 

sahip olması, somuttan soyuta kaçışı ve figürden uzak durması” olarak gösterilebilir. 

İslam’da sanatla uğraşan kişi tasvir yasağı nedeniyle soyut şekiller çıkarmaya geçiş 

yapmak zorundadır (Akt., Gürsu, 2015, s. 1032). Aydeniz’e (2009) göre, İslam sanat 

anlayışında sanatçı yaratmaz, sadece Yaratan’ın eserlerinden yeni bir şeyler üretir 

(Akt., Gürsu, 2015, s. 1032).  

Islamic Art andCulture(2005)adlı eserde belirtildiğine göre, İslam sanatı 

genellikle şu üç elementi içermektedir; kaligrafi, çiçekli ve yapraklı süsleme sanatı 

ve geometrik şekiller. İslam sanatında resimlerden ziyade yukarıda bahsettiğimiz 

elementlerin yer almasının nedeni ise İslam’ın asıl mesajı ile örtüşmektedir. İslam 

dininde vahiy önemli bir yere sahiptir. Vahiy kelimelerden oluşmaktadır. Bu nedenle 

yazılı ve sözlü sanat vahiy anlayışı ile birlikte gelişmiştir. Bu durumda sözcükler ve 

kelimelerin de ifade ediliş şekli önemli bir yer edinmiştir. Bunun doğal bir sonucu ve 

vahyin güzel bir şekilde yazıya geçirilmesi amacı ile birlikte kaligrafi ortaya 

çıkmıştır. Zamanla kaligrafi İslam sanatının merkezine yerleşmiştir (National Gallery 

of Art, 2005, s.3). 

Kaligrafi sanatının kendi içinde çeşitleri mevcuttur. Bunlar; Sülüs, Nesih, 

Muhakkak, Reyhanî, Tevkî ve Rikâ olarak sıralanabilmektedir. Aynı zamanda Tuğra 

da kaligrafi çeşitlerinden biridir. Tuğra sanatı Osmanlı padişahlarının imzalarında 

kullanılmıştır(Oweis, 2002, s. 21). 



28 

 

Tarihsel olarak bakıldığında İslam dünyasında her dönemde sanata önem 

verilmiştir. Bunun örnekleri ve sanatsal yapılar, eşyalar günümüze kadar ulaşmıştır. 

İslam tarihinde sadece bir millet yahut bir ırka odaklanış yoktur. İslam sancağını 

birçok farklı devlet günümüze kadar taşımıştır. Bunlardan birkaçına bakacak 

olursakİslam dünyasında sanata verilen önemin güzel örneklerine Hz. Ömer’in 

hicretin 21. yılında kestirdiği sikkenin bir yüzüne besmele ve şehadet kelimesini 

nakşettirmesi gösterilebilmektedir. Diğer yüzüne de Bizans İmparatorunun resmini 

nakşettirdiği bilinmektedir. Diğer figürlü sikke örnekleri ise Muaviye, Abdulmelik, 

Mütevekkil, Muktedir'in sikkeleridir (Çubukçu, 1987, s.137). 

Yukarıda bahsettiğimiz İslam sanatının kaynaklarının temellendirilmesinde 

ele alınacak kaynaklar Kur’an, Sünnet ve İslam filozoflarının görüşleridir. İlk iki 

kaynaktan sonra diğer kaynaklara başvurulabilmektedir. Kaynağı Kur’an ve Sünnet 

olan İslam sanatı insanın ruhi bir ihtiyacı olarak ortaya çıkmaktadır(Mutluel, 2011, 

s.23).Görüleceği üzere başvurulan kaynakların önemi itibari ile İslam dünyasında 

sanat bu önemli kaynakların sınırları içerisinde gelişmiştir. 

Yukarıda bahsedildiği üzere İslam’ın sanat anlayışı Kuran ve Sünnet 

çerçevesinde gelişmiştir. Bu noktada İslam’ın sanata bakış açısının daha detaylı 

olarak değerlendirilmesi önem arz etmektedir. Yıldırım’a (2014, s.19)  göre, İslam 

dininin sanata bakışı hem kullanım açısından önemli bir yere sahip olan hem de 

estetik olarak göze hitap eden eserlerin ortaya koyulması ile alakalıdır. Sanatın 

toplumsal hayata olan etkisi ön planda tutulmuştur. Hizmet anlayışı sanat anlayışı ile 

birleşmiştir. Bireyin ve toplumun istifade edeceği sanat eserlerinin çokluğu bunu 

ortaya koymaktadır. Sosyal hayatta sanata verilen önem sayesinde bireylerin de 

sanatkâr bir anlayış ile yetişmesi amaçlanmıştır (Yıldırım, 2014, s.19). Sosyal 

hayatında sanat aktiviteleri ve sanatsal eserler, yapılar ile iç içe olan insanların sanat 

anlayışından uzak olması ve bu anlayışı anlamlandırma konusunda zorluk çekmesi 

düşünülememektedir. 

İslam sanatının ne olduğunun ve İslam’ın sanat bakış açısının nasıl olduğu 

konusunun yanında İslam’da eğitimin öneminden bahsetmek İslam’da sanat eğitimi 

konusunun daha iyi anlaşılmasına zemin hazırlayacaktır. İslam dini eğitime büyük 

önem vermektedir. İslam dini bilgiyi edinmeyi ve bilginin yayılmasını insanın en 

önemli vazifeleri arasında görmektedir. Herhangi bir cinsiyet ayrımına gitmeksizin 

eğitim almaya ve alınan eğitim sonucunda elde edilen bilginin paylaşılması konusuna 
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oldukça önem vermektedir. Hatta İslam dininde bireyin eğitimi bir zorunluluktur. 

Bilgiyi arama yükümlülüğü Kur’an ve sünnetin emri ile sabittir (Yasin &Jani, 2013, 

s.1). Alınan eğitimin mahiyeti ise oldukça önemlidir. İslam dünyasında önem verilen 

eğitim bireyin hem kendisine faydalı olmalıdır hem de toplum bu bilgiden istifade 

edebilmelidir. Kişi aldığı eğitim sayesinde daha iyi bir birey olma yolunda ilerlemeli, 

toplumu da bu yönde yönlendirmelidir. Bu noktada sanat ve sanat eğitimi ile 

İslam’da önem verilen eğitimin yolları kesişmektedir. Dolayısıyla İslam’da verilen 

eğitim sanat eğitimi ile birleştirildiğinde ortaya hem birey hem de toplum adına 

faydalı olabilecek oldukça güzel bir yön çıkacaktır (Kayadibi, 2012, s.37). 

Bu bağlamda sanat eğitimi ve sanat tarihi eğitiminde İslam sanatının 

elementlerini kullanmak da oldukça önemlidir.Bu sayede birey sadece farklı din ve 

kültürlerin sanat elementleri ile sınırlı kalmamakta aynı zamanda da kendi kültürüne 

yabancılaşmamaktadır. İslam ülkeleri İslam sanatının elementlerini somut olarak 

bulundurmaktadır. Örneğin İslam sanatının en geniş kullanım alanlarından biri olan 

minyatür örnekleri müze ve kütüphanelerde bulunmaktadır. Türkiye’yi ele alacak 

olursak İstanbul’da Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde, İstanbul Üniversitesi 

Kütüphanesi’nde, Fâtih İl Halk Kütüphanesi’nde, Türk-İslam Eserleri Müzesi’nde 

vb. müzelerde bu tarz eserler bulunmaktadır(Akmehmet, 2015, s.726). 

Sanat eğitimi konusunda İslam’da sanat eğitimine dikkat çekilmesinin bir 

diğer nedeni olarak İslam’ıninsanlığı derinden etkilemiş diğer ilahi dinler ile ilgi ve 

alakadar olması da eklenmelidir. İslam’da sanat eğitimi alan bir birey, İslam’ın 

getirdiği kültürel ve manevi zenginlik yanında diğer dinler ile de bir etkileşim içinde 

bulunarak kültürler arası ve evrensel bir bağ oluşturan bu köklü dinin diğer dinleri ve 

kültürleri sanat ve tarih açısından nasıl etkilediğini de görebilecektir. Çünkü İslam’da 

sanat denildiğinde sadece bir dine ait insanların ortaya koymuş olduğu bir sanat 

anlayışından bahsedilmemektedir. Müslüman olmayan fakat Müslüman topraklarda 

yaşamış olanlar da aynı şekilde İslam’da sanat anlayışına katkıda bulunmuşlardır. 

Örneğin Hindistan’ın birçok köşesinde bulunan İslam anlayışı ile yoğrulmuş sanat 

eserleri Müslüman ve Müslüman olmayan kişilerin elinden çıkmıştır (Grabar, 1978, 

s.2). 

 İslam’da sanat eğitimi noktasında belirlenen en yaygın öğretim şekli ise usta-

çırak ilişkisidir. Bu ilişki sadece öğrencinin öğretmenini taklit etmesi olarak 

düşünülmemelidir. Behar’a (1993) göre, verilen bu eğitimlerden biri olan musiki 
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eğitiminde kullanılan meşk yönteminde usta ve çırak arasında insani ve yakın bir 

ilişki söz konusudur(Akt. Schick, 2017, s. 233).Schick’e göre, meşk metodunun 

gerçekleştirilmesi aşağıdaki gibidir (Schick, 2017, s. 233); 

“Talebenin hocasının karşısında oturup başından sonuna dek onun 

yaptıklarını, söyleyip okuduklarını, hareketlerini iyice anlaması, 

özümsemesi, yorumlaması ve sonra yüzüne karşı tekrarlaması gerekiyordu. 

Meşk’in anonim, yani insani ilişkiyi dışlayan bir eğitim sistemi olması 

düşünülemez. [...] Meşk hem bütünsel bir eğitim sistemi hem de musiki 

dünyasının iç dayanışma ve tutarlılığını sağlayan bir tür harç, bu dünya 

içerisinde pratik olduğu kadar sembolik işlevler de yerine getiren bir yol 

idi.”  

Meşk sistemi hat ve musiki sanatlarında eğitim için kullanılan bir sistemdir. 

Meşk Arapça bir kelimedir ve İslam sanatında öğretmenin öğrenciye bu sanatlar 

hakkında yol göstermesine denir. Meşk vermek aynı zamanda ders vermek demektir 

ve meşk almak ise ders almaktır. Meşk almak ve meşk vermek yukarıda da 

belirtildiği üzere öğretmen ve öğrencinin birlikte çalışmasını gerektirir (Serin, 2004). 

 Bu sisteme göre öğretmen ve öğrenci belli bir süre beraber çalıştıktan sonra 

öğretmen öğrenciye bir haftalık süre vermektedir. Öğrenci bir haftalık süre içerisinde 

öğretmeninden öğrendiklerini tekrar etmekte ve bir sonraki derse hazırlanmaktadır. 

Bir sonraki derste öğretmen öğrencinin çalışmaları üzerinden öğrenciyi tekrar 

yönlendirmekte eksikleri var ise bu eksiklerin giderilmesi için yapılacak alıştırmaları 

öğrenci ile tekrar paylaşmaktadır. Öğretmen kusurlu bulduğu yerlerin altına kendi 

meşkini eklemektedir. Aynı zamanda öğretmen bunları yaparken kâse, tekne, küp, 

göz, baş, ağız, zülfe gibi örneklemeleri de kullanmaktadır. Bu sayede verilen bilgi 

öğrencinin zihninde daha kolay şekillenmekte ve bilgi kalıcı hale gelmektedir (Serin, 

2004). 

2.2.4. Osmanlı’da Sanat Eğitimine Genel Bakış 

Osmanlı’da sanat anlayışı şüphesiz ki İslam ile yoğrulmuş bir sanat 

anlayışıdır. Fakat Türklerin İslamiyet’i kabul ettiği zaman da göz önüne alındığında 

Türklerin sanat anlayışının etkileri de Osmanlı sanat anlayışında kendini 

göstermiştir. “Türkler 9. yüzyıldan itibaren İslamiyet’i kabul etmeğe başlamıştır. 

Ancak Karahanlılar, Gazneliler ve Selçuklularda eski sanatların izleri silinmemiştir” 

(Çubukçu, 1987, s.136). Osmanlı devleti etkin olduğu yıllar arasında birçok kıtaya 

yayılmıştır ve bunun sonucunda bu bölgeleri sadece siyasi olarak elinde 

bulundurmamıştır. Hüküm sürdüğü noktaları sanat anlayışı ile zenginleştirmiştir. 
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Daha sonraları ise Osmanlı sanat anlayışı dünyanın birçok noktasına yayılmıştır 

vebugünlerde dahi Osmanlı sanat anlayışının izleri etkisini yitirmemiştir (Koç, 2009, 

s.90) 

Osmanlı sanatının tarihsel olarak başlangıcı ise Osmanlı Beyliği ile başlamış 

olsa da bu sanatın tarihsel köklerini Asya Türk sanatından aldığı söylenebilmektedir. 

Buradan Balkanlara uzanan bir sanat anlayışını içinde barındırmaktadır. Osmanlı 

sanatı bu sürecin bir parçasıdır ve doğal olarak farklılıklar bulundurmaktadır 

(Eravşar, 2009, s.67). 

Görüldüğü üzere sanatın bu denli tarih ile iç içe olması sanat eserlerinin de 

tarihsel süreç içerisinde önemimi artırmaktadır. Sanat eserleri toplumun geçmişine 

ışık tutmaktadır ve o toplum hakkında birçok bilgiyi içinde barındırmaktadır. Bu 

bilgilere örnek verilecek olursa sanat eserlerinden toplumun sınıf yapısı, ekonomik 

düzeni, kültürel özellikleri, eğlence-yemek kültürü, yönetim tarzı, saray çevresinin 

alışkanlıkları vb. anlaşılabilmektedir. Osmanlı sanat anlayışına ve verilen sanat 

eserlerine bakıldığında verilen tüm örnekler hakkında bilgilerin mevcut olduğu 

görülmektedir. Osmanlı döneminde Türkler geçmişe ışık tutan bu önemli sanat 

eserlerinin birçoğunu Rumeli ve Balkanlarda inşa etmiştir. Bu kültürel miras 

örneklerine Edirne, Bursa, İstanbul gibi şehirler başta olmak üzere dünyanın birçok 

şehrinde rastlanmaktadır. Bu değerler öylesine kıymetlidir ki tahrip olan eserlerin 

restorasyonunun yapılması bazen eserin yapıldığı zaman diliminden bile daha fazla 

bir zaman gerektirebilmektedir (Talas ve Aksoy, 2006, s.459). 

Osmanlının etkin olduğu dönemde verilen sanat eserlerine bakıldığında 

bunların büyük bir kısmının mimari ile alakadar olduğu görülmektedir(Talas & 

Aksoy, 2006, s.463). 

“Osmanlı mimarisinde, süslemecilik, özellikle eserlerin duvarlarındaki taş 

işlemecilikleri, çinicilik, ahşap işleme sanatları, kubbeler ve minarelerde 

kullanılan maden işlemeciliği şeklinde geniş yer edinmişlerdir. Bir başka 

süsleme sanatı örneği olan çinicilikte, Osmanlı sanatının mimaride kullanılan 

en önemli unsurlarından biridir.” 

Osmanlı Türklerin tabiata ve çiçeğe olan ilgisini yeni bir anlayış ile 

yorumlamıştır ve sanat eserlerinde de bu figürleri kullanmıştır. Öyle ki III.Ahmed’in 

(1703-1730) saltanat yılları Lale Devri olarak adlandırılmıştır. Daha sonraki 

dönemde ise Saray nakkarhanesinin başında bulunan müzehhip Kara Memini çiçek 

motiflerine yeni bir anlayış getirmiştir ve gül, sümbül, karanfil, lâle, süsen, zambak, 
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şebboy, nergis, bahar dalı gibi figürleri benzemelerde kullanmıştır (Duran, 2018, 

s.179). 

 Osmanlı sanat eserlerinde görülen bir diğer sanat dalı ise minyatürdür. 

Minyatür birçok alanda kullanılırken kullanıldığı önemli alanlardan birisi de Osmanlı 

padişahlarının tanıtımıdır. Osmanlı padişahlarının tanıtımı amacıyla yapılan 

minyatürler sayesinde portrecilik gelişmiştir. Osmanlı sarayında bulunan nakkaşların 

hazırladığı elimizde bulunan en eski örnek ise II. Mehmed’e aittir. Bu portreden üç 

adet bulunmaktadır ve net olarak kimin bu portreleri işlediği bilinmemektedir. Fakat 

Sinan Bey ve öğrencisi Bursalı Şiblizade olduğu düşünülmektedir. Bu portrelerde 

dikkat çeken bir diğer husus ise yapılan eserlerin tek bir sanat anlayışı ile sınırlı bir 

biçimde yapılmadığıdır. Aynı zamanda Batı’nın sanat anlayışından da örnek alındığı 

söylenebilmektedir (Konak, 2013, s.425). 

Tüm bunların yanı sıra, müzik ile sanat terapileri de Osmanlıda yer alan sanat 

faaliyetleri kapsamında dikkat çeken bir konudur. II. Beyazıd Edirne’de bir darüşşifa 

inşa ettirmiştir. Burada hastalara müzikler ve su sesi dinlettirilmişve konserler 

verilmiştir. Musiki faslı verilen büyük kubbenin altında neva, rast, dügah, çargah ve 

suzinak makamları çalınmıştır (Bostancıoğlu ve Kahraman, 2017, s.154). Osmanlı’da 

sanata ağırlık verilmesi daha çok Lale Devri döneminden sonra görülmektedir. 

Ünver’e (2002) göre, ilk defa resim dersinin Müdendis Hane-i Berr-i Hümayun’a 

konulması 1795 yılına denk gelmektedir (Akt., Türe, 2007, s. 33).  

1700'1erden itibaren Batılı sanatçılardan Liotard, Antoine de Favray, 

Armand-Charles Caraffe, L. F. Cassa, Castellan, Melling ve B. Hilair İstanbul’da 

Sarayda ağırlanmıştır.  Melling, lll. Selim ve kız kardeşi Hatice Sultan'ın sarayının 

mimarlığını yapmıştır. Dolmabahçe Sarayı (1853) ise, Ermeni mimarlardan Karabet 

Balyan ve Nigogos Balyan tarafından yapılmıştır. III. Mustafa ve III. Selim’de kışla 

ve cami yapımında yabancı mimarlarla çalışmıştır. II. Mahmut, resmi daireleri 

portresini astıran (1830) ilk padişahtır. II. Mahmut, 1835’ten itibaren Avrupa’ya 

resim tahsili için öğrenci göndermeye başlamıştır.  Mühendishane müdürü Bekir 

Paşa 1846’dan itibaren bakır işlemeciliği ve taş baskı sanatının yaygınlaşmasını 

sağlamıştır. Harbiye Mektebine resim dersi konulmuş, Satı Paşa İspanya'dan resim 

öğretmeni getirtmiştir. Daha sonra Fransız ressam Mösyö Kes getirtilerek askeri 

okullarda resim öğretmenliği olarak çalıştırılmıştır. Osmanlı’da da sanatçılar 

kendisini göstermeye çalışmış ve dünya çapında şöhret kazanmışlardır. Bunlardan 
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Tevfik Paşa, heykelde, Osman Harndi Bey, Nuri Paşa ve Süleyman Seyyit resimde 

bilinen isimlerdendir (Turani, 2010, s. 668-677). 

Osmanlı döneminde sanat eğitimi ilkokulda başladığı bilinmektedir. Örneğin 

kaligrafi sanatını öğrenmek üzere öğrenciler yetenekli kaligrafi öğretmenlerinden 

ilkokulda dersler almaya başlamışlardır. Ayrıca birçok ilkokulda müzik dersi 

verilmiştir ve yetenekli öğrenciler özellikle desteklenmiştir. Dede Efendi ve Hacı 

Arif Bey ilkokulda verilen müzik eğitimi sayesinde keşfedilen ve daha sonra ünlenen 

isimler arasındadır (Sönmez, 2013, s.166). 

İslam’da sanat eğitimi konusunda bir önceki bölümde Osmanlıda sanat 

eğitiminin usta-çırak ilişkisi ile vuku bulduğundan bahsedilmiştir. Sarayın sanat 

eğitimine verdiği önemin yanı sıra sanat eğitimi alanında Osmanlı döneminde farklı 

aktiviteler de gerçekleştirilmiştir. Örneğin, Müslüman ve gayri Müslim sanatçılar 

kendi atölyelerini açmıştır. Burada sadece İslami sanat eserleri ortaya koyulmamış 

aynı zamanda farklı ülkelerden sanatçılar da ders vermiştir. Galata çevresinde açılan 

bu atölyelerde gayrimüslim ve Müslüman ressamlar biraraya gelerek eğitim-öğretim 

çalışmaları yapmıştır (Yaban, 2018, s.72). Daha sonraları sanat eğitiminde de 

batılılaşmaya gidildiği görülmektedir.Bu bağlamda “… Osmanlı Saraylarını o 

dönemin ünlü sanatçıları olan, Daubigny, Fromentin, Aivazowsky, Gerome, Schrayer 

ve Harpignies’in yapıtları ile süsleniyor ve ilk Türk öğrenciler de resim öğrenimi için 

Avrupa’ya gönderiliyorlardı” (Artut, 2013, s.83). Tüm bunlardan Osmanlıda sanata 

ve sanat eğitimine büyük ölçüde önem verildiği görülmektedir. 

2.2.5. Türkiye’de Sanat Eğitimi 

Tarihsel olarak sanat eğitiminin Türkiye’de nasıl geliştiğine bakılacak olursa 

cumhuriyet dönemi ile birlikte Türk kültürünü şekillendiren ulus olma bilincinin de 

etkisiyle birlikte sanat eğilimi ve sanat eğitiminde farklılıklar görülmeye 

başlanmıştır. Sanatın amaçlarından biri de halka ulaşmak ve halkla bir olmaktır. Bu 

anlamda el sanatları, halk sanatları ve halkbilim araştırılmaları yapılmıştır. Sanatın 

bir kültürü oluşturan temel bir öğe olduğu sık sık dile getirilmiştir. Sanat eğitimi 

sorunları ulusal eğitim sorunlarından ayrı görülmemiştir (Kırışoğlu, 2019, s.41-42). 

Cumhuriyet’in ilanından sonra sanat eğitimi alanında yapılan düzenlemelerde batıya 

doğru bir yöneliş bulunmaktadır. Bu anlamda yapılan düzenlemeye göre verilecek 

eğitimin akılcı ve yaratıcı olması amaçlanmıştır. Bu amaca ulaşabilmek adına 
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devletin kurulduğu ilk zamanlarda dahi resim, müzik ve farklı sanatsal aktivitelerin 

aktif kullanıldığı derslere önem verildiği görülmektedir. Bunun yanında atılan bir 

diğer adım ise Osmanlı Devleti döneminde (1883) kurulmuş olan Sanayii- Nefise 

Mektebinin ismi değiştirilmiştir. Bu eğitim kurumunun yeni ismi “Devlet Sanatlar 

Akademisi” olmuştur. Bu kurumun başına daha sonraları Namık Kemal gelmiştir 

(Altınkurt, 2015, s.2). Cumhuriyet kurulmadan önce açılmış olan İnas Sanayi-i Nefise 

Mektebi ile Sanayii- Nefise Mektebi birleştirilerek 1927 yılındaGüzel Sanatlar 

Akademisi olarak hem kız hem de erkek öğrencilere sanat eğitimi vermeye 

başlamıştır (Türe, 2007, s. 34). 

Yukarıdan da anlaşılacağı üzere önceden kabul gören eğitim anlayışının 

yerine Batı’ya yönelişi destekleyen bir anlayış benimsenmiştir. Bu yönelişin bir 

sonucu olarak ise okullarda farklı eğitim teknikleri benimsenmeye başlanmıştır. 

Ayrıca sanat eğitiminin iyileştirilmesi için neler yapılabileceği konusunda da 

araştırmalar yapılmıştır. Yapılan bu araştırmalar sonucunda bazı değişikliklere 

gidilmiştir. Bu bağlamdayeni bir rapor uygulamaya konulmuştur. Bu rapor J. 

Dewey’e ait bir rapordur. Rapora göre okulların mekânları, eğitim-öğretim sistemi ve 

okullarda kullanılan araç ve gereçler gibi konulara değinilmiştir. Raporun sanat 

eğitimini ilgilendiren kısmı ise aşağıda verildiği gibidir(Kırışoğlu, 2019, s. 42); 

1) Okullarda resim ve el işleri atölyeler kurulmalı ve aynı şekilde resim ve el 

işleri dersleri için gerekli olan araçve gereçler sağlanmalıdır. 

2) Yükseköğretime devam etmeyecek veya edemeyecek olan öğrencilere 

yaşam boyu desteklemek amaçlı bilginin yaşama uygulanması konusunda 

öğrenciler desteklenmeli ve gerekli el becerileri kazandırılmalıdır. 

3) Resim, çizgi ve boya sanatları alanlarında öğrencilerin yeteneklerinin 

geliştirilmesi hususunun bireysel ve toplumsal yararı üzerinde 

durulmalıdır. 

Bu raporun uygulamaya konulmasının yanında farklı adımlarda atılmıştır. Bu 

adımlardan birisi de sanat eğitimi alanında yetişmiş bireylerin sayısını 

fazlalaştırmaktır. Bu amaçla 1910 yılında yabancı ülkelere sanat eğitimi almaları için 

bireyler gönderilmiştir. Bunlardan birisi de İsmail Hakkı Baltacıoğlu’dur. 1926 

yukarıda verilen raporun da etkisiyle Gazi Eğitim Enstitüsü açılmıştır. 1932 yılında 

Resim-İş bölümü Gazi Eğitim Enstitüsü’ne eklenmiştir. Burada Resim-İş 

öğretmenleri yetiştirilirken aynı zamanda önemli sanatçılar da Türkiye’ye 
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kazandırılmıştır. Daha sonra bu doğrultuda İsmail Hakkı Tonguç’un önderliği ile 

hazırlanmış bir müfredat ile birlikte 1927 yılında Güzel Sanatlar Akademisi’nde 

“Resim Öğretmenliği Kursu” açılmıştır ve “resim öğrenme metodu” adı altında 

dersler verilmiştir. Sanatsal faaliyetlerin ve sanat eğitiminin halk arasında 

yaygınlaştırılması amacıyla halk evleri kurulmuştur. Bu evlerde halk ile birlikte 

sanatsal faaliyetlerde bulunulmuştur (Altınkurt, 2015, s.4). 

Tüm bunlardan anlaşıldığı üzere sanat eğitiminin ülkenin her yerine 

yaygınlaştırılması amaçlanmıştır. Bu yaygınlaştırmanın Türkiye’nin her yerine 

ulaşmasını sağlayan kurumlardan biri de Köy Enstitüleridir. Köy enstitüleri ile köyün 

gelişimi ve köyde yaşayan kişilerin birçok yönden desteklenmesi amaçlanmıştır. Köy 

enstitüleri Türkiye genelinde verilen eğitimin özelleştirilmiş halidir 

denilebilmektedir. Bu bağlamda buralarda verilen eğitimin Türkiye’yi genel anlamda 

etkileyecek olması önemlidir. Ancak belli bir dönem sonunda bu uygulamadan 

vazgeçilmiştir. Enstitülere son verilme tarihi ise yaklaşık olarak 1947’dir(Kırışoğlu, 

2019, s.43). 

Bal’a (1993) göre, Türkiye’de liselerde sanat eğitimi ilk defa 1952 yılında 

programa dâhil edilmiştir. Programa alınan resim ve müzik gibi sanat dersleri ise, 

seçmeli hale getirilmiştir. Bu dersler seçmeli olarak verilmeye devam edilmiştir 

(Akt.,Türe, 2007, s. 37). 

Gelişen ve değişen sanat anlayışına ayak uydurmak adına 1960’da Tatbiki 

Devlet Güzel Sanatlar Okulu açılmıştır. Burada yetiştirilen gençler de sanat eğitimde 

etkili olmaya başlamıştır. Sanat aktivitelerinin taşralara yayılmaya başlamasıyla 

Devlet galerilerinin açılması bir zorunluluk haline gelmiştir (Artut, 2013, s.86). 

Görüldüğü üzere 1960’lar ile birlikte sanat aktiviteleri konusunda devlet desteği ile 

birlikte atılan adımların sayısı oldukça fazladır. Özellikle devlet galerinin açılmasının 

zorunlu hale gelmesi bu dönem için atılan oldukça önemli bir adımdır. 

1970’lerde isenüfus yoğunluğu fazlalaşmıştır. Aynı zamanda bilgi alanında 

yeni gelişmeler ortaya çıkmıştır. Toplumun sanat ve sanatçıya olan yaklaşımında 

değişmeler yaşanmıştır. Ekonomik, politik, toplumsal ve teknolojik gelişmelerin de 

etkisiyle resim-iş öğretmeni yetiştirilmesinde yeni bakış açıları benimsenmiştir. 

Sanat bir disiplin olarak programlarda yerini almaya başlamıştır. Fakat bu durum 

aynı zamanda öğretmen açığını da beraberinde getirmiştir. 1972’lerde öğretmen açığı 
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sayısı 3126’yı bulmuştur. Maalesef bu durum alanında yetkin olmayan ve farklı 

fakültelerden mezun olan öğretmenlerin de bu alanlara atanması gerçeğini ortaya 

çıkarmıştır (Altınkurt, 2015, s.6). 

1989’dan itibaren sanat alanında eğitim veren üniversitelerin sayısının 

artmasının yanında aynı zamanda güzel sanatlar liseleri de açılmaya başlamıştır. 

1992 yılında ise Milli Eğitim Bakanlığı Talim Terbiye Kurulu Başkanlığının 

25.07.1991 tarih ve 3786 sayılı onayı ile İlköğretim Resim-İş dersi geliştirilmiş ve 

yürürlüğe konulmuştur. 1997 yılında sanat derslerinde okutulmak üzere kaynak 

materyaller hazırlanmıştır (Artut, 2013, s.127). 

Milli Eğitim Bakanlığı Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı 2006’da 

ilköğretimde okutulan “Resim-İş”  dersi “Görsel sanatlar” ve “Teknoloji Tasarım” 

adlı iki derse bölünerek, bu derslerin hedef ve içerikleri de değiştirilmiştir(Aşılıoğlu, 

2012, s. 233). 

Yapılan tüm bu çalışmalara rağmen resim-iş veya görsel sanatlar dersinden 

beklenen etki bugün de kendisini gösterememektedir. Açılan bölümlerin çokluğu 

veya yapılan sempozyumların fazlalığı verilen dersin ve sanat anlayışının kalitesini 

artırmamıştır. Fakat kaliteli bir sanat eğitimi veya temeline sahip olmayan bireyler ve 

gençlerin yaratıcılıkları ne yazık ki azalmaktadır. Kırışoğlu’nagöre, ülkede tekrar 

ulusal sanat eğitimi politikası yürürlüğe koyulmalıdır (Kırışoğlu, 2019, s.46-47). 

Bunun ilk adımı olarak 2017 yılında Ankara’da Ankara Müzik ve Güzel 

Sanatlar Üniversitesi kurulmuştur. 4 fakülte, 1 Enstitü ve 1 Meslek Yüksekokuluna 

sahip olan üniversite, sanat ile alakalı birçok alanda hizmet vermektedir. Müzik 

Bilimleri ve Teknoloji Fakültesi, İcra Sanatları Fakültesi, Müzik ve Güzel Sanatlar 

Eğitim Fakültesi ve Sanat Fakültesinin yanında Müzik ve Güzel Sanatlar Enstitüsüne 

de sahip olan üniversite yaratıcılık, üretkenlik ve girişimcilik ilkelerini göz önünde 

bulundurarak sanat ve kültür anlayışını doğru yorumlayabilen bireyler yetiştirme 

konusunda çalışmalar yapmaktadır (Ankara Müzik ve Güzel Sanatlar Üniversitesi, 

2020). 

2.3.Sanat Eğitimi ve Yaratıcılık 

Latince ‘creare’ sözcüğündengelmektedir ve Batı dilindeki karşılığı 

‘Kreativitaet’ ve ‘creativity’ dir. ‘Doğurtmak, yaratmak, meydana getirmek’ gibi 

anlamları vardır. On beş ve on dokuzuncu yıllar arasında sadece güzel sanatlar ile 
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alakalı bir terim olarak kabul görsede daha sonrasında bilim ve teknolojideki 

yaratıcılık olarak da anılmaya başlamıştır(San, 2019, s.13). 

Daha sonraları ise yaratıcılık terimi hayatın birçok anında kullanılabilen bir 

terim olmuştur. Bu bağlamda ortaya koyulan ürünler de çeşitlilik göstermektedir. 

Örneğin hayatı daha kolay bir hale getiren küçük ev aletlerine de yaratıcılığın bir 

ürünü denilebilmektedir. Ayrıca kişilerin kişisel çabaları sonucunda ulaştığı başarılar 

da bu kategoriye girmektedir. Örneğin bir öğrencinin dinlerken arkadaşlarının 

sıkılmasını engelleyecek bir sunum fikri bunun dâhilindedir. Bunun yanında kişisel 

duyguların ifade edilmesi de yaratıcılık sınırları dâhilindedir. Fakat yine deyaratıcılık 

sonucu ortaya çıkan ürünlerin ortaya koyduğu etki, bu etkinin kime karşı olduğu ve 

bu etkinin süresi birbiri ile aynı değildir. Her yaratıcılık sonucu ortaya çıkan ürünler 

de aynı şekilde evrensel değildir(Buyurgan & Buyurgan, 2012, s.17). 

Görüldüğü üzere yaratıcılık hayatımızın birçok alanında kendini 

gösterebilmektedir. Bu durumda yaratıcılık sürecinde bir oluş söz konusudur. 

Önceden kalan bilgiler kullanılabilmektedir ya da eski deneyler ile yeni deneyler 

birleştirilebilmektedir. Her iki durumda da oluş bir süreci ifade eder ve bu süreçlerin 

sonunda şimdiye dek bulunmayan yeni bir şey şekillenir (San, 2019, s.14). 

Yaratıcılık nedir sorusuna verilen yanıtlar bu kadarla sınırlı değildir ve 

yaratıcılık üzerinde çalışan kuramcılar da yaratıcılık nedir sorusuna cevap 

aramışlardır. Bu kuramcılar Guilford, Jung, Torrance ve Maslow’dur. 

Guilford yaratıcılığın tanımını yaparken onun esneklik ve özgünlük içeren bir 

süreç olduğundan bahseder. Bu süreç içerisinde alternatifli düşünme ve problem 

çözme gibi beceriler de vardır. Dolayısıyla bir süreçten de fazlası yani bir süreçler 

dizisidir. Jung ise, yaratıcılığın kökeninin bilinçaltı olduğunu savunmuştur. Sanatçı 

sıradan insandan farklıdır ve bilinçaltını bilinçlendirir. Dolayısıyla yaratıcılık 

sürecinde psikolojik ve düşsel olarak iki düzlem vardır. İnsan içinden gelen güdülerle 

sanata yönelmektedir. Maslow’a göre ise, yaratıcılık özel yetenek gerektiren bir 

süreçtir (Artut, 2013, s.186-187). 

Bu tanımlardan anlaşıldığı üzere her ne kadar yaratıcılık süreci kişiden kişiye 

göre değişebilse de genel olarak yaratıcılık bir süreç ve belirli yetenekler gerektirir. 

Yaratıcılık sürecinde ortaya koyulmuş ürünler rastlantısal bir düşüncenin ötesinde 

olmalıdır. Bu noktada birey kendini geliştirebilmektedir ve aslında bu gelişmeye 
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açıktır. Tüm bu tanımların yanında yaratıcılığın sanatsal olarak bir tanımı da 

mevcuttur. Torrance’a göre yaratıcılığın tanımları aşağıdaki gibidir(Artut, 

2013,s.185); 

“Yaratıcılık, iki kez bakmaktır. 

Yaratıcılık hataları aşmaktır. 

Yaratıcılık derin sulara dalmaktır. 

Yaratıcılık bilmeyi istemektir. 

Yaratıcılık kendi tarzında söylemektir. 

Yaratıcılık kilitli kapılardan çıkmaktır. 

Yaratıcılık ellerini geleceğe sallamaktır” 

 Tüm bunların yanında eğitimcilerin yaratıcılığa yüklediği başka anlamlar da 

vardır. Eğitimciler araştırıcı, özgür düşünen ve soru soran bireyler yetiştirmek ister. 

Okullarda görülen genel öğrenci kitlesi ise, bahsedilen hedeflerden oldukça uzak, 

soru sormayan, özgür düşünmeyen, araştırıcı ruhu olmayan dolayısıyla 

yaratıcılıklarını kullanamayan bir kesimden oluşmaktadır. Bu anlamda, kurumsallık 

yaratıcılığın karşısındadır. Bu noktada öğrenciyi kısıtlayıcı, özgür ve yaratıcı 

düşünmesini engelleyen sanat derslerinden ziyade kısıtlayıcı olmayan ve öğrencilerin 

yaratıcılıklarını ortaya koyabilecekleri bir sanat eğitimi anlayışı benimsenmelidir 

(Kırışoğlu, 2019, s. 156). 

2.3.1. Sanatta Yaratıcılık Nedir? 

Sanatta yaratıcılık alışılmışın dışında özgün eylemler olarak 

nitelendirilebilmektedir. Bu eylemleri yapabilecek kapasite, kişilerde doğuştan 

bulunmaktadır.Dolayısıyla yaratıcılık sonradan öğrenilmemektedir. Fakat zaman 

içerisinde geliştirilebilmektedir. “Bir başka deyimle yaratıcılık, toplumun ekonomik 

veya sosyal yaşamının sanatçının kişiliği tarafından sorgulanıp, düşünceleriyle 

yoğrulup, yeni özgün bir biçim almasıdır” (Artut, 2013, s.185). 

Sanatçılar yaratıcılık kavramını estetik öğeler içeren özgün bir bütünlük 

olarak tanımlamaktadır. Matiesse’ye göre, yaratma dışarıdan beslenmektedir ama 

özü içeriden gelmektedir. Bu süreçte sadece sanatçının kendisi vardır ve sanatçı dış 

dünyayı içine sindirmektedir. Sonunda resmi yapılan obje ortaya çıkmaktadır. Bir 

diğer değişle ise yaratıcılık sürecinde seçme ve seçilenler arasında yeni ilişkilerden 

oluşan bir bağ ortaya konulmaktadır (Akt.,Kırışoğlu, 2019, s.55). San, sanat 

alanındaki yaratıcılığı şöyle anlatmaktadır(San, 2019, s.15); 

“Öyleyse yaratıcı diye nitelenebilecek bir süreç ya da olguda yenilik, 

özgünlük, olağanüstülük, kural dışılık, değişik olma gibi özellikler 
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bulunacağı gibi, tüm bu niteliklerin gene de belli bir uyum, uygunluk ve 

bireşim (sentez) içinde olmaları gerekmektedir”  

ErichFromm’a göre sanat alanındaki yaratıcılık; alıştırmalarla geliştirilebilen 

alanlarda görülen bir yaratıcılıktır. Bu alanlar resim yapma, müzik besteleme, roman 

ve şiir yazma gibi alanlardır. Bu alanda ele alınan yaratıcılık yeti ve yetenektir.Bu 

yaratıcılık türü sadece sanat alanına ait değildir. Her türlü yaratıcılığın temelinde 

vardır. Yaratıcı tutum ve davranış biçimidir ve her zaman somut çıktıları 

olmayabilmektedir. Doğal olarak bir karakter özelliği olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Fakat aynı şekilde görme, algılama ve tepki verme mekanizmalarının 

geliştirilmesiyle bu alanda da bir gelişim söz konusu olabilmektedir (Akt., San, 2019, 

s.16). Sanat, yaratıcı zekâ ve ilhamdan beslenen bir faaliyet alanıdır. Var olanlara 

farklılıklar katarak ortaya koymak bir yaratıcılık fonksiyonudur. Örneğin herkes 

kelimeleri bilir ama onu şiir haline getiren şairin yaratıcılık yeteneğidir. Yine 

renklerle oynayabilen ressamın ve notalarla oynayabilen müzisyenin yaratıcılık 

yeteneğinde olduğu gibi. Yaratıcılık sanatsal alanlarda gerekli olan önemli kişilik 

özelliğidir (Çakmak& Geçmiş, 2012, s.16). 

2.3.2. Yaratıcı Kişilik Özellikleri 

Yaratıcı kişiler zeki insanlardır. Zekânın göstergesi sadece akademik başarı 

ile değil, sanatsal faaliyetlerde de ortaya çıkabildiğini savunanlardan birisi de 

Howard Garrdner olmuştur. Gardner’in 1983 yılında ortaya attığı, “Çoklu Zekâ 

Kuramına” göre sadece sözel ve sayısal alanda başarılı olanlar değil, sanat ve spor 

alanlarında başarılı olanlar da zekidir. Gardner, müzik zekâsının diğer zekâ 

türlerinden daha önce ortaya çıktığını savunmaktadır.Sharp’a (2003) göre bazı 

araştırmalardan elde edilen veriler, “müzik eğitimi ile yaratıcı zeka ve entelektüel 

görüşün gelişimi arasında paralellikler olduğu, olgunlaşmamış bir beynin müzik 

aktiviteleri ile zenginleştirildiğinde zeka kapasitesinin geliştiği bilimsel olarak 

kanıtlandığını” göstermektedir (Akt., Şen, 2006, s. 340-341).Sanat alanında yaratıcı 

özellikleri bulunan bireyler herkesten farklı olarak sanata dair objelerden orijinal 

eserler oluşturabilen kişilerdir.  

Yaratıcı kişilik özellikleri bireyin düşünsel süreçleriyle yakından ilgilidir. Bu 

düşünsel süreçlerin nasıl olması gerektiğinden, bu süreçlerin ortaya çıkardığı yaratıcı 

kişilik özellikleri ile ilgili birçok görüş ileriye sürülmüştür. Akarsu’nun değindiği 

üzere birçok kişiye göre yaratıcı tasarı belirli kişilere özgüdür ve ancak bu kişiler 
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yaratıcı eserler ortaya koyabilmektedirler fakat bu anlayış doğru bir anlayış değildir. 

Burada dikkat edilmesi gereken şey bireylerin yaratıcı kişilik özelliklerine sahip 

olmak için gereken niteliklere sahip olması fakat aynı zamanda bu nitelikleri olması 

gerektiği şekli ile desteklemesi ve ortaya çıkarmasıdır. Örneğin yaratıcı bir birey 

çevresinde olup bitenlere duyarlıdır ve çevresinde olup bitenleri bilişsel bir süzgeçten 

geçirmektedir. Doğal olarak yaratıcı bir birey çoğu zaman düşünme halindedir 

demek yanlış olmayacaktır. Yaratıcı birey sahip olduğu eski bilgileri ile düşünsel 

süreç içerisinde sahip olduğu yeni bilgileri harmanlayarak yeni bir eser üretmektedir 

(Akarsu, 2018, s.30). 

Bu tanımın yanında yaratıcı kişilik özellikleri konusunda farklı görüşler de 

mevcuttur. Örneğin, yaratıcı bir kişilik akıcı ve seri düşünebilmektedir. Bu kişi 

verilen sorulara hızlı cevaplar verebilmektedir. Ayrıca verdiği cevaplar onun konuya 

farklı alanlardan baktığını dolayısıyla çok yönlü cevaplar verebildiğini 

göstermektedir. Artut ayrıca, yaratıcı kişiliklerin özellikleri ile yaptığı araştırmalar 

sonucunda bu kişilerin özelliklerini anlatan, bu kişilerin özelliklerini genel hatlarıyla 

veren bir liste oluşturmuştur. Bu liste aşağıdaki gibidir (Artut, 2019, s.192); 

− Hızlı ve çabuk düşünebilmektedirler. Risk ve sorumluluk almaktadırlar.  

− Değişik yöntem ve araçları kullanmak istemektedirler ve bu konuda 

başarılıdırlar. 

− Kolay çözümleri tercih etmeyen bu kişiler sorunlara farklı ve özgün 

açılardan yaklaşmaktadırlar. Mizah, sezgi, görsel algı, güç ve yetkinlikleri 

vardır. 

− Soyut olan ile somut olan arasında hızlı bağ kurmaktadırlar. İkisi arasındaki 

ilişkileri güçlendirmektedirler. 

− Değişen ve acil durumlarda sorunlara kolayca çözüm bulabilmektedirler. 

− İlgisiz konu ve olaylar arasında bağlantı kurmaktadırlar. 

− Hayal güçleri zengindir. 

− Esnek ve akıcı düşünmektedirler. 

− Olanak ve olasılıkları öngörerek mevcut durumları daha iyiye 

taşımaktadırlar. 

− Tasarım yapabilme ve senaryo üretebilme yeteneğine sahiptirler. 

− Yaptıkları sanat etkinliklerinde onay alma, beğenilme, ödüllendirilmek ve 

başkalarını mutlu etmek gibi kaygıları yoktur. 



41 

 

− Gelenekçi, baskıcı ve otoriter kişilikler ile birlikte olmaktan zevk 

almamaktadırlar ve aynı zamanda bu kesimi eleştirmektedirler. Toplumun 

çoğunluğunun bu anlayışa var olduğu göz önünde bulundurulursa bu kişilerin 

genel kitleden daha farklı ahlaki ve insanı, aynı zamanda dini görüşleri olduğu 

bilinmektedir. 

Bu özellikleri altı başlık altında toplamıştır. Yukarıda bahsedilenlere ek olarak, 

yaratıcılık özelliği olan bireyler düşünmekten hoşlanmaktadırlar. İkinci olarak bu 

kişiler tüm benlikleri ile bir üretim sürecin girmektedirler. Dolayısıyla bu kişiler 

sahip oldukları işe kendilerini adamaktadırlar (Kırışoğlu, 2019, s. 17). Artut’un da 

listede değindiği gibi bu kişiler gelenek dışı davranmayı seven ve risk almayı göze 

alan kişilerdir. Serüvenci bir tavır içerisindedirler. Tüm bunların yanında bu bireyler 

çevreye uyum sağlamakta güçlük çekmemektedirler. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. ÇOCUK 

Çocuk, doğumdan reşit olma yaşına kadar geçen bir dönemi kapsayan hayat 

dilimi içinde bulunan bireylerin ortak adıdır (Şirin, 2011, s. 21). Bu dönem birçok 

gelişim evrelerinden oluşmaktadır. Bu gelişim evrelerine aşağıda değinilmektedir. 

3.1. Çocukların Gelişim Evreleri 

Her kişi yaşamına başladığı doğum anından itibaren dünya ile tanışarak bir 

mücadele içerisine girmektedir. Her birey hayatta kalma içgüdüsüyle dünyaya 

gelmektedir ve dış dünyayı anlamlandırmaya çalışmaktadır. Bunun için dışarıdan 

gelen etkilere tepki vermeyi öğrenmektedir. Yaşam içerisinde kendine bir yer edinme 

arayışında olan insan çeşitli gelişim evrelerinden geçer. Bireylerin gelişim süreçleri 

her ne kadar çocukluk gelişimi, ergen gelişimi ve yetişkin gelişimi olarak üçe ayrılsa 

da hepsinin kendi içlerinde bölümleri vardır (Kutluer, 2015, s.404). 

 Araştırmanın bu bölümünde çocukluk döneminin gelişim evreleri ele 

alınacaktır. Çocukluk dönemi üç evrede ele alınacaktır. Bu dönemler bebeklik 

dönemi (0-2 yaş arası), oyun Dönemi (3-6 yaş arası) ve ilkokul dönemidir (7-11 yaş 

arası). Bu bölümde çocukların gelişim evrelerinin ve özelliklerinin incelenmesi sanat 

ve çocuk arasındaki ilişkiyi anlamak açısından önemlidir. 

 Gelişim içerisinde büyümeyi, olgunlaşmayı, nitelik ve nicelik boyutlarındaki 

değişimi içeren bir olgudur. Gelişme gelişim sürecinin sonunda ortaya çıkar. Gelişme 

içerisinde büyümeyi ve bozulmayı içermektedir. Gelişim sürecinde bireyler farklı 

özellikler geliştirir. Bedensel gelişimde bedensel oranlar değişmektedir. Psikomotor 

gelişiminde zihin kas koordinasyonu önemlidir (Alver, 2019, s.2).Çocukların bu 

gelişme sürecinde nasıl desteklendiği oldukça önem taşımaktadır.  

Bazı araştırmacılara göre,çocuklar bedensel gelişmenin yanı sıraduyusal, 

sosyal ve bilişsel alanlarda da gelişmektedir. Her ne kadar bu alanlarda çocukların 

bebeklikten gelen belli yetenekleri bulunsa da bu yeteneklerin doğru yönde 

desteklenmesi oldukça önemlidir. Ancak bu sayede bu davranışlar kalıcı 

olabilmektedir. Çocuklar içinde bulundukları yaş itibariyle zaten çevrelerine karşı 

duyarlı ve öğrenmeye oldukça açıktırlar.Doğru zamanda doğru desteklenmeyen 

davranışlar kalıcılığını yitirecektir (Karoğlu & Ünüvar 2017, s. 231-254). 
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Yukarıda bahsedilen gelişim ilkeleri evrensel ilkelerdir. Bu gelişim 

evrelerinin özelliklerinin bilinmesi çocukların gelişiminde çocuklara destek olma 

konusunda ve çocukların eğitimi göz önüne alındığında oldukça önemlidir. Bu 

kapsamda T.C Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı destekli bir proje 

gerçekleştirilmiştir. T.C Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı’nın kitaplaştırılmış 

projesine göre gelişim uzmanları tarafından belirlenen gelişim evreleri ile ilgili bazı 

ilkeler belirtilmiştir. Bu ilkeler aşağıda belirtildiği gibidir (Gazioğlu, 2012, s. 12-15): 

1. Kalıtım ve çevrenin birbiri ile olan etkileşimi sonucunda gelişim 

oluşmaktadır. 

 2. Gelişim durağan olmayan yani sürekli ve aşamalı ilerlemektedir. 

 3.  Gelişimde kazanım ve kayıplar vardır. 

4. Gelişim fiziksel, sosyal ve bilişsel alanlar gibi alanlara ayrılmaktadır. Tüm 

bu alanlar birbiriyle etkileşim içindedir. 

5. Gelişim alanlarının özellikleri farklı dönemlerde ilerleme ve gerileme 

gösterebilmektedir. 

6. Bedensel gelişim ve motor gelişim özellikleri birbirini belli sıralar ile takip 

ederler.  

7. Gelişim bireysel farklılıklar göstermektedir. 

3.2. Bebeklik Dönemi (0-2 yaş) 

Bireyin bu dünyaya adım attığı ilk yıllarda gelişim süreci açısından en önemli 

yıllardandır. Bilişsel ve dil gelişimi açısından özellikle önemli olan bu yıllarda 

bebeklerin beyninde bulunan nöron ve nöronların buluşma noktaları artar. Bu 

nedenle beyin gelişimi yaşamlarının ilk iki yılında en hızlı dönemindedir. Düşünme, 

hissetme, iletişim kurma, hareket etme gibi yetileri gelişmektedir. Bu dönemi uyumlu 

bir bakım ve özenli bir destek ile geçiren bebeklerin beyinsel gelişimlerinin de 

olumlu yönde etkilendiği, yeterince desteklenmeyen ve travmaya maruz kalan 

bebeklerin gelişimlerinin ise olumsuz yönde etkilendiği görülmüştür. Daha sonraki 

yıllarda kurulacak olan bebek, ebeveyn ve diğer insanlar arasındaki ilişkinin 

temelleri böylece bu yıllarda atılmış olmaktadır. Bu anlamda çocukların 

gelişimlerinin değerlendirilmesi açısından belli aralıklarla gelişim testine tabi 
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tutulması uzmanlar tarafından önerilmektedir. Bu yaş aralıkları 0-6 ay arası, 12-24 ay 

arası, 2-3 yaş arası ve 3-6 yaş arasıdır (Karaman, Ceylan, Korkmaz, 2016, s.61-62). 

 Bebekler bu dönemde ilk olarak solunum davranışı ile tepkilerini gösterir. 

Bebeklerin hayatlarındaki 28 günlük süreci yeni doğan olarak adlandırılmaktadır ve 

bu süreçte bebekler çevreleri karşı ilgili değildirler. Kız bebekler ve erkek bebeklerin 

kilosu ve bedensel olarak hacimleri hatta büyüme hızları birbirinden farklıdır. Fakat 

yine de her ikisinde de büyüme hızının en hızlı olduğu dönem ilk yıl olarak 

kaydedilmiştir. Bebeklerin doğdukları andan itibaren duyuları çok duyarlı olmasına 

rağmen en son gelişen yetileri görme yetileridir. Buna rağmen bir bebek 1. ayın 

sonunda annesinin yüzünü diğer yüzlerden ayırt edebilmektedir. 6. Ayın sonunda ise 

görme yetilerinde iyileşmeler gerçekleşmektedir (Alver,2019, s. 6-7). 

 Piaget’yegöre, refleksler bilişsel şemalar sayesinde oluşmaktadır.Piaget 

bebeklerin dünyayı nasıl anlamlandırdığına dair soruyu bu şemalar ile 

açıklamaktadır(Akt., Yıldırım, 2016, s. 619); 

 “Piaget’ye göre refleksler ilk bilişsel şemalardır. Bebek, dünyaya yeni 

geldiğinde emme ve tutma reflekslerini/şemalarını kullanarak uyarıcıları 

anlamlandırmaya çalışır. Örneğin, yeni doğduğunda refleksif olarak annesini 

emen bebek, sonraki süreçte her nesneyi ağzına götürüp emerek “süt gelen” / 

“süt gelmeyen” ayrımına ulaşır. Bu durum bebeğin bilişsel gelişiminde ilk 

aşama olarak düşünülebilir. Böylece mevcut şemalarını kullanarak 

karşılaştığı nesnelere anlam yüklemektedir.”  

Vygotsky bu alanın önemli isimlerinden bir diğeridir. Vygotsky bilişsel 

gelişim kavramı ele aldığında bu kavramın merkezine çevreyi koyar. Vygotsky’a 

göre bireyin gelişim ve öğrenme süreci dışarıdan gelen bir yardım ile 

desteklenmelidir. Çünkü bireyin tek başına öğrenme yeteneği oldukça kısıtlıdır. 

Dolayısıyla anne, baba ve öğretmen gibi kişiler bu süreçte bebeğin yanında olmalıdır 

(Yıldırım, 2016, s.623) 

Yukarıda verilen bilgiler ışığında 0-3 yaş arası gelişim döneminde çocuğun 

bilişsel, sosyal ve motor becerilerinin gelişmesinin olumlu yönde desteklenmesinin 

ne denli önemli olduğu anlaşılmaktadır. 

3.2.1. Oyun Dönemi (3-6 yaş) 

Oyun dönemi aynı zamanda ilk çocukluk dönemi olarak da 

adlandırılmaktadır. İlk çocukluk döneminde bedensel büyüme bebeklik dönemine 

kıyasla yavaşlamıştır. Fakat hala büyüme devam etmektedir. Dışarıdan bir göz 
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bebeklik döneminin ve ilk çocukluk döneminin farkını bedensel olarak kolayca fark 

edebilmektedir. Bacaklar uzamıştır ve baş ve beden arasındaki orantı bebeklik 

dönemine oranla daha iyidir. Çocuklar dört yaşına ulaştıklarında artık ince motor 

becerileri gelişmiştir. Çocuklar bu dönemde test ve taklit yöntemini 

kullanmaktadırlar. Dolayısıyla öğrenme de bu yolla olmaktadır. Bunun dışında bu 

dönemde çocuklar bedensel özgürlüklerini ellerine almanın da farkında olarak 

ebeveynlerine karşı çıkabilmektedir. Aynı zamanda söylenenlerin tersini yapma 

eğiliminde olan çocuklar, sıkı bir inatçılık gösterebilmektedir (Alver, 2019, s.8). 

Erken çocukluk deneyimleri çocukların bilişsel becerilerinin de kazanıldığı 

bir dönemdir. Bu bilişsel gelişimler dil, matematik ve problem çözme olarak 

sıralanabilmektedir. Ayrıca sosyal ve duyusal becerilerin bu dönemde olumlu yönde 

desteklenmesi oldukça önemlidir. Çocuğun güven anlayışı ve saygı anlayışı yaşadığı 

deneyimler sayesinde şekillenmektedir. Çocuk bu deneyimler sayesinde kendine 

güveni, saygıyı ve aynı şekilde başkalarına güveni ve saygıyı öğrenmektedir. 

Çocukların ileriki yaşamda karşılaşacakları problemlere karşı tavırlarının nasıl 

olacağı ve akademik başarısı düşünüldüğünde bu dönemde kazandığı deneyimler ona 

rehberlik edecektir. Çocukta aynı zamanda bu deneyimler sayesinde toplum bilinci, 

yardımlaşma ve empati vb. duygular da gelişmektedir. Çocuk sosyal bir varlıktır ve 

sosyal davranışlar aile ve yakın çevre tarafından desteklenmelidir. Desteklenen bir 

çocuğun bu dönemde yaş ve gelişimi göz önünde bulundurularak sorumluluklarını 

yerine getirirken desteklenmeyen çocuklardan daha iyi oldukları gözlenmiştir. Sosyal 

becerileri yeterince yerine getiremeyen çocuklar toplum bilinci konusunda sorunlar 

yaşamaktadır. Sorumluluklarını yerine getirirken sosyal becerileri gelişmiş çocuklar 

ile kıyaslandığında daha fazla zorlanmaktadır. Bu durumda olan çocuklar aileleri ve 

akranları ile de problem yaşayabilmektedir. Okuldaki öğrenme süreçlerini olumsuz 

etkilemektedir. Hazırlanan sosyal beceri programları sayesinde çocuklar bu konuda 

daha bilinçli bir şekilde desteklenebilmektedir (Karoğlu& Ünüvar, 2017, s.233-234). 

3.2.2. İlkokul Dönemi (7-11 yaş) 

7-11 yaş dönemi gelişim açısından önemli bir dönemdir. Son çocukluk 

çağıdır. Çocuk şimdiye kadar ebeveyn yönetimi ve kontrolü altındadır. Fakat bu 

dönemden sonra çocuğun hayatına yeni bir otorite dâhil olmuştur. Bu otorite okuldur. 

Artık çocuk sadece anne ve babasının yönetimi ve onayı altında değildir. Aynı 

zamanda öğretmeninin de otoritesini hissetmektedir. Öğretmen tarafından beğenilme 
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duygusunun hissedilme ihtiyacı da bu dönemde ortaya çıkar. Anne-babayı memnun 

etme isteğinin yanında öğretmeninin de çocuk hakkındaki düşünceleri artık çocuk 

için oldukça önemlidir 6-8 yaşlarında bu beğeni duygusunun çocukta yarattığı etki de 

göz önüne alınırsa, çocuk bu yaşlarda okuldaki sorumluluklarını yerine getirmek 

ister. 9-10’lu yaşlara doğru ise çocuğun arkadaş ilişkileri sayesinde sosyalleşirken 

empati duygusu dagelişmektedir (Gazioğlu, 2012, s.58-59). 

Çocuklar aynı zamanda dilsel gelişim ile birlikte okuma ve okuduğundan 

anladıklarını yazıya geçirebilme gibi özellikleri de bu dönemde kazanmaktadırlar. 

Kelime haznesi gelişen çocuğun kavram gelişimini de etkilemektedir. Kavram 

gelişimi kısaca durumun ya da nesnenin özelliklerinin çocukların zihinlerinde 

soyutlaştırılma sürecidir. Kavramların soyutlaştırılması ile birlikte çocukların 

problem çözme becerileri de güçlenmektedir. Bu süreçte çocuk soyut olarak birçok 

şeyi kavramaktayken bunları ifade etmesi kavramları soyutlaştırması aynı hızda 

olmayabilmektedir. Bu nedenle bu dönemde anlatılmayanın zihinde canlandırılması -

örneğin resim vb. sanatlar yolu ile- oldukça önemlidir. Okuma, yazma ve sanatsal 

aktiviteler ile birlikte bu dönemde çocukların bilişsel süreçlerinin doğru yönde 

desteklenmesi gerekmektedir. Bu ve benzeri aktiviteler ile kendilerini geliştiren 

çocuklar duygu ve düşüncelerini tekdüze değil başka yollardan da 

açıklayabilmektedir. Ayrıca bu öğrenciler kendilerini ifade etme konusunda diğer 

öğrencilerden daha iyidir (Samur, 2017, s.216). 

3.3. Çocuk Eğitimine Genel Bir Bakış ve Yöntemler 

Gelişim dönemlerinde de bahsettiğimiz üzere çocuk dünyaya geldiği andan 

itibaren etrafını keşfetmeye ve öğrenmeye başlar. Özellikle motor, bilişsel, sosyal ve 

duyusal alanlarının geliştiği bu dönemlere bakacak olursak çocuğun bu yıllarda 

eğitim alması oldukça önemlidir. Tüm bu alanların gelişiminde eğitim dikkat 

edilmesi gereken ilk olgulardan biridir. 

Çocuk eğitimi dönemler açısından ikiye ayrılmaktadır. Bunlar okul öncesi 

dönemde eğitim ve okul döneminde eğitimdir. Okul öncesi dönem çocuk eğitiminde 

oldukça önemlidir. Çünkü çocuk dil, duygu, öz bakım, yaratıcılık ve sosyal beceriler 

gibi konularda bu dönemde yeterlilikler elde etmektedir ve okul öncesi eğitimin 

amacı bu yeterlilikleri çocuğa kazandırmaktır. Gelişim alanlarının birbiri ile sıkı bir 

ilişki içinde olmasını öngörerek bu alanları birbiriyle ilişkilendirme ve bütün gelişim 
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alanlarındaki davranışlarını daha üst düzeye çıkarmak da bu eğitimin 

amaçlarındandır. Bu nedenle bu dönemde yapılacak aktiviteler arasına Türkçe, dil, 

oyun, müzik, sanat gibi etkinlikler eklenmelidir. Bu aktivitelerin çocukları hayat 

boyu etkilediği görülmüştür (Aslan Argun & Tapan, 2011, s.223). 

Tarihsel olarak bakıldığında ise çocuk eğitimi konusuna geçmişten 

bugünegelene kadar ülkelerin ne kadardeğer verdiği değişiklik göstermektedir. 

Örneğin Osmanlı devletinde erken yaşta çocukların eğitimi -zorunlu olmamak 

koşuluyla- sıbyanmekteplerinde veriliyordu. Cumhuriyetin ilanından sonra da benzer 

eğitim kurumları varlığını devam ettirsede bu dönemde eğitim alan çocukların oranı 

istenilen seviyeye günümüzde dahi ulaşmamıştır. Rusya’da “bir mühendislik 

çalışması” olarak iyi insan yetiştirme fikri ortaya atıldığından dolayı çocuğun eğitimi 

konusu oldukça önemlidir. Amerika’da ise eğitim ile ilgili görüşlerin tarihi çok 

eskidir fakat bu konuda kayda değer adımlar İkinci Dünya Savaşından sonra ortaya 

çıkmıştır (Aslan Argun & Tapan, 2011, s.220-221). 

Çocuğun eğitiminin desteklenmesi aile ve eğitim kurumu aracılığı ile 

olmaktadır. Burada alınan eğitim sayesinde çocuğun gelecekteki yaşamda ihtiyacı 

olan becerilerini elde etmesi amaçlanmaktadır. Bu beceriler araştırma ve öğrenmeye 

açık, çevresini ve kendisini merak eden, aynı zamanda kendini anlatabilen bir birey 

haline gelmesini içermektedir. Eğitim kurumlarında farklı eğitim şekilleri 

kullanılabilmektedir. Fakat son yıllarda kendinden oldukça bahsedilen ve çok 

kullanılan bir metot vardır. Okul öncesi dönemde ve okul döneminde de 

kullanılabilen bir metottur. Bu metodun adı Montessori metodudur. İtalya’da doğan 

Maria Montessori tarafından geliştirilmiştir. Bu eğitim şeklinin en göze çarpan 

özelliklerinden biri yetişkinlerin ve çocukların farklı özellikleri olmasıdır. 

Dolayısıyla yetişkinlik çocukluğun bir diğer formu değildir. Bu eğitimde çocukların 

özgür bırakılması amaçlanmıştır. Bir eğitimci ya da öğretmen sürekli eğitim sürecine 

müdahale etmemektedir. Aynı zamanda bu çocukların bir sorunla karşılaştıkları 

zaman sorunu çözmek için yardım beklemek yerine problemi çözmeye yönelik 

çalıştıklarını ortaya koymuştur (Mutlu,Ergişi, Ayhan & Aral, 2012, s.117). 

Bu dönemde kullanılan diğer teknikler ise sırasıyla deneyimsel eğitim 

(experimentaleducation), high-scope, regio-Emillia, İsveç programı ve Whariki 

programıdır. Bu programların içeriğine değinecek olursak deneyimsel eğitimde 

öğretmenler çocuklara deneyim alanları oluşturmaktadır. Bu deneyim alanlarında 
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geleneksel olmayan materyaller ile çocukların keşif duygularının gelişmesi 

amaçlanmaktadır. High-scope programında ise aktif öğrenme temeldedir. Çocukların 

bireysel ilgi ve hedefleri göz önünde bulundurulmaktadır. Çocuklar materyal seçme 

konusunda bireysel farklılıkları da olduğu göz önünde bulundurularak serbest 

bırakılmaktadır. RegioEmillia yönteminde çocuk eğitimde kullanılan en etkin araç 

dildir. Dil ile fikirlerin aktarılması görüşü esastır. Dil sayesinde çocuk kendine anlam 

verebilirken dünyaya karşı da bir bakış açısı geliştirir. Bu program kapsamında 

“Çocuğu 100 dili” konulu bir proje ortaya konulmuştur. Bu projede hareket, dans, 

resim, heykel, drama vb. gibi etkinliklerden yararlanılmıştır. İsveç programında 

çocuğu bilgiye ulaştıracak yolun oyun, sosyal etkileşim, araştırma ve yaratıcılık 

olduğu savunulur ve verilen eğitim bu çerçevededir. Son olarak Whariki programı 

özellikle çevresel etkinlikleri ön plana almaktadır (Kaygı, 2011, s. 7). 

Tüm bunları göz önünde bulundurarak çocukların okul öncesi ve okul 

döneminde aldıkları eğitimin gelecek hayatlarında ve ilişkilerindeki önemi göz önüne 

alındığında ne kadar önemli olduğu anlaşılmıştır. 

3.4. Çocuk Eğitiminde Dikkat Edilmesi Gerekenler 

Çocuk eğitiminin çocuğun gelecek yaşantısını etkilediği ve çocuğun motor, 

bilişsel, duyusal ve sosyal özelliklerinin de bu dönemde geliştiği göz önüne 

alındığında bu konuda ailelerin ve eğitimcilerin dikkatli olması 

gerekmektedir.Çocuklara verilen eğitimde dikkat edilmesi gereken noktalar 

şöyledir(Kargı, 2011, s.6); 

1. Çocukların eğitim ortamları hazırlanırken farklı gelişim alanları göz önünde 

bulundurularak bu alanların her birini destekleyecek olması dikkate 

alınmalıdır. 

2. Doğa sevgisi ve çevre duyarlılığı eğitimde vurgulanan konular olmalıdır ve 

çocuğun bu konuda bilinç kazanması amaçlanmalıdır. 

3. Eğitim çocukların birbirine karşı sorumluluklarını, sevgi, saygı ve iş 

birliklerini ortaya çıkarıcı nitelikte olmalıdır. 

4. Her çocuk eşittir ve bunun bilincinde olarak her çocuğa eşit 

davranılmalıdır. 

5. Çocuklar için yapılan etkinliklerin sonuçları belirlenen testler ile 

değerlendirilmelidir. 
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6. Çocukların farklı konum ve koşullardan geldiği göz önünde bulundurularak 

çocukların bir araya gelebileceği uygun bir ortam oluşturulmalıdır. 

7. En etkili yöntemlerden biri olan oyun yapılan aktivitelerde kullanılmalıdır. 

8. Gerekirse ailenin etkinliklere katılımı sağlanmalıdır. 

9. Çevresel ve ailesel özellikler dikkate alınmalıdır. 

10. Çocukların ihtiyaçlarını karşılayan programların kullanılmasına dikkat 

edilmelidir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. ÇOCUK VE SANAT İLİŞKİSİ 

Sanat eğitimi sayesinde çocukların farklı gelişim dönemlerinde farklı katkılar 

sağlanabilmektedir. Sanat eğitiminin çocukların kişilik gelişimine, zeka gelişimine 

ve ahlaki gelişimine olumlu katkılar sağladığı bilinmektedir. Bu bölümde sanatın 

çocuğa katkıları anlatılmaktadır.  

4.1. Çocuk Gelişimi ve Sanat 

Sanatsal faaliyetlerin çocuk gelişimi üzerinde ne kadar etkili olduğu uzun 

yıllar boyunca tartışılmıştır. Dolayısıyla sanatsal faaliyetlerin çocuğun eğitiminde 

aldığı rol üzerine de durulmuştur. J. Dewey’e göre, sanat eğitimi çocukların gelişimi 

için oldukça önemlidir (Temiz, 2017, s. 57). Dolayısıyla sanat eğitimi sadece sanata 

yatkın olan çocukların alması gereken bir eğitimden ziyade tüm çocukların alması 

gereken bir eğitimdir. Aynı şekilde çocuklar kendilerini ifade etmekte beş duyularını 

kullanır. Bu beş duyunun gelişmesinde sanatsal aktivitelerin yeri büyüktür. 

Bir önceki bölümde değinilen Montessori ve RegioEmilia adlı 

yaklaşımlarında da sanatın çocuk gelişimi üzerinde ki etkisi göz önünde 

bulundurulmuştur. Montessori yaklaşımına göre çocuk gelişim sürecinde beş duyu 

organını kullanmaktadır. Sanat sayesinde çocuk duyu organlarını kullanırken 

yeteneklerini geliştirme imkânı bulmaktadır (Temiz, 2017, s.57). 

Tüm bunlar dikkate alındığında sanatın çocuk gelişimi üzerinde etkileri dört 

alanda incelenebilmektedir. Milli Sanatın fiziksel gelişime olan etkileri, bilişsel 

gelişime olan etkileri, sosyal-duygusal gelişime olan etkileri ve dil gelişimine olan 

etkileri olarak sıralanabilmektedir. Bunlar aşağıda sıralanmıştır(MEGEP, 2009, s.5): 

Sanatın fiziksel gelişime olan etkileri; 

1. Bedensel gücü ve kas gücünü desteklemektedir. 

2. Dikkatini daha kolay yoğunlaştırmaktadır. 

3. Alanı ve nesneyi kullanma becerilerini geliştirmektedir. 

Bilişsel gelişime olan etkileri; 

1. Çocukların kavram gelişimini desteklemektedir. 

2. Yaratıcı düşünme becerisini geliştirmeye yardımcı olmaktadır. 
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3. Zihinsel gelişim desteklenmektedir. Akıl yürütme, problem çözme 

yeteneklerini geliştirmektedir. 

4. Neden-sonuç ilişkisinin kavranmasını kolaylaştırmaktadır. 

5. Özgüven duygusunu inşa etmektedir. 

6. Merak duygusunu uyandırarak keşfetme, araştırma ve özgür düşünmeye 

sevk etmektedir. 

7. Nesnelerin kullanımı hakkında gerekli bilgiyi vermektedir. 

8. Zihinsel aktiviteleri desteklemektedir. 

Sosyal- duyusal gelişime olan etkileri; 

1. Duyusal ve ruhsal gelişimlerinde çocukların doyuma ulaşmasını 

sağlamaktadır. 

2. Sanat sayesinde çocuk öğrenme aktivitesini gerçekleştirmeyi 

öğrenmektedir. Böylelikle öğrenme aktivitesinden zevk alan çocuk 

öğrenmeye karşı istekli hale gelmektedir. Öğrenme aktiviteleri sonucunda 

sosyalleşen çocuğun kendine karşı güveni gelişmektedir. 

3. Çocuklar sanat sayesinde olumlu duyguları öğrenmekte ve 

paylaşmaktadır. 

4. Kişisel arası ilişkileri güçlendirmektedir. 

5. Girişimcilik duyguları desteklenmektedir. 

Dil gelişimine olan destekleri; 

1. Çocuklar sanat sayesinde kendini daha kolay ifade etmektedir. 

2. Okuma ve Yazmayı daha kolay öğrenmektedir. 

3. Bilgi dağarcığını genişletmektedir. 

4.2.Çocuk ve Sanat Eğitimi 

Eğitim bireyin yaşamını devam ettirmek için ihtiyacı olan deneyim, donanım, 

bilgi, birikim, davranış gibi yeterlilikleri çeşitli yollardan edinme sürecine 

denmektedir. Bazı yetkinlikler doğuştan ve içgüdüler vasıtasıyla bireyde bulunurken 

bazı yetkinlikler ise aileden başlamak üzere çevreden öğrenilmektedir. Bireylerin 

farklılıklarına ve kapasitelerine göre farklılık gösteren eğitim aynı zamanda bir 

bilimdir. Eğitimin ana parçaları ise algılama, kavrama, tekrar, imgeleme, 

deneyimleme ve içselleştirmedir (Yılmaz, 2013, s.1). 
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Göktepe’ye (2015) göre sanat, duyguların dışa vurulma yollarından en 

önemlisi sayılmaktadır. Eğer çocuklara sanatsal yeterlilikler tam anlamıyla 

kazandırılırsa onların hem keşfedicilikleri artar hem de sorunlarını çözme yollarını 

öğrenirler (Akt., Öz Çelikbaş, 2019, s. 24).Sanatın her branşı çocukların gelişimine 

katkı sağlamaktadır. Özbey’e (2019) göre müzik, çocukların huzur kaynağıdır. 

Müzik çocuğun bedensel rahatlığını sağlar (Akt., Öz Çelikbaş, 2019, s. 26). Bunun 

en iyi örneklerinden birisi bebeklikte dinlenilen ninniye karşı verilen tepkilerdir. 

Sanat, çocuklar için önemli bir gelişim aracıdır. Sanatsal faaliyetlerin 

çocukların gelişiminde olan etkilerinden bir önceki bölümde bahsedilmiştir. Sanatsal 

faaliyetlerin özellikle bebeklik ve çocukluk döneminde bireylerin gelişimini her 

alanda olumlu etkilediği ve sanatsal faaliyetlerden uzak olan çocukların 

gelişimlerinin sanatsal faaliyetler ile desteklenen bebek ve çocuklardan farklı olduğu 

görülmüştür. Fakat çocuk eğitiminde sanat nasıl ve ne zaman kullanılmalıdır? Bu 

sanatsal aktiviteler nelerdir ve çocuk eğitimindeki yeri nedir? Bu soruların cevabı 

araştırmamız açısından oldukça önemlidir.  

Tüm bunlara cevap verilmeden önce başlanılması gereken nokta eğitimin 

çocuk için ne ifade ettiğidir. Eğitimin tam olarak ne zaman başladığı sorusuna 

Yılmaz’ın verdiği cevap doğumdur (Yılmaz, 2013, s. 1). Eğitim insanın hayatının 

başlaması ile başlamaktadır ve diğer tüm kabiliyetlerini zaman içerisinde 

öğrenmektedir.Bebek bu dönemde içinde bulunduğu dünya ile karşı karşıya kalmıştır 

ve bu dünyayı anlamlandırmaya çalışmaktadır. Aynı zamanda kendini de ifade etme 

ihtiyacı hissetmektedir. Bu ihtiyaca cevap verme dolayısıyla eğitim bebeklikten 

itibaren başlamaktadır. Bebek bu dönemde aldığı uyaranlar sayesinde daha sonra 

temelleri atılacak olan eğitimin zeminini hazırlamaktadır. 

Englebright(2019), çocuk eğitimi ve sanatın öneminden bahsederken 

FriedrichFroebel’ın görüşlerini paylaşmaktadır. FriedrichFroebel çocuklar için 

anaokulu fikrinin kurucularındandır. FriedrichFroebel’e göre küçük çocuklar kendi 

sanatlarını icra ederken başkalarının icra ettiği sanattan da zevk almayı sanat eğitimi 

sayesinde öğrenmektedir. Sanat eğitimi hangi çocuğun sanat alanında daha yetenekli 

olduğunun ölçülmesi olarak görülmemelidir. Sanat eğitiminin amacı da bu değildir. 

Çocuk eğitiminde sanatın amacı bireysel farklılıkları olan çocukların bu farklılıkları 

göz önüne alınarak her çocuğun her yönden gelişimini desteklemektir. Müfredat 

çocukların bilişsel, sosyal ve motor becerilerini geliştirecek şekilde düzenlenmelidir  
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Örneğin resim eğitiminin amacı ressamlar yetiştirmek değildir. Fakat resim 

eğitimi sayesinde çocukların yaratıcılıklarının gelişmesi amaçlanmaktadır. Aynı 

zamanda alınan eğitim ile birlikte çocukların kendilerine olan güvenleri de 

artmaktadır. Bu sayede eğitimde etkin olarak kullanılan sanatsal etkinlikler sayesinde 

sanatçılar yetişmesi beklenmemektedir. Beklenen sanatsal okuryazarlığı olan ve 

eleştirel düşünebilen, estetik kavramının farkında olan bireylerin topluma 

kazandırılmasıdır (Akkurt &Boratav, 2018, s.55). 

Eğitimde sanatsal etkinliklerin kullanılmasının çocukların konsantre olma 

yeteneklerini artırdığı ve sosyal kimliklerinin oluşumunu desteklediği görülmüştür. 

Çocuk eğitiminde ortam merak uyandırıcı, kimlik geliştirici, zorlayıcı ve güvenli 

olmalıdır. Bu ortam çocukların sanatsal ve kültürel deneyimler yaşayabileceği bir 

ortam oluşturularak sağlanabilmektedir. Çünkü ancak sanatsal ortamlarda çocuğun 

düşünme, perspektif oluşturma ve eleştirel olma yetenekleri gelişebilmektedir. Aynı 

zamanda sanatsal aktiviteler çocukları metaforik ve mantıksal-bilimsel düşünmeye 

de teşvik etmektedir (Chemi& Nu, 2017, s.5). 

Çocuk kendini ve duygularını sanat eğitimi ile ifade ederken stresten 

uzaklaşmaktadır ve yaratma arzusunu da tatmin etmektedir. Sanat eğitimi sayesinde 

çocuk kendini başka kalıplar altında olmadan özgürce ifade edebilmektedir. Sanat 

eğitimi almış kişilerden barışçı, insancıl, topluma yararlı, değişen şartlara uyum 

sağlayabilen bireyler olması beklenmektedir. Bu nedenle sanat eğitimi geleceğin 

izlerini taşıyan çocuklar için olmazsa olmazlar arasındadır. Aynı zamanda sanat 

eğitimi çocuklara kendi tarih ve kültür değerleri hakkında bilgi vermekle kalmaz aynı 

zamanda başka kültürler ve tarihsel olaylar arasında bir anlam ilişkisinin oluşmasına 

da vesile olmaktadır. Daha sonra bu çocuklar toplumda sanatsal, kültürel ve tarihi 

değerlerin önemini bilen bireyler olarak yer alacaktır (Buyurgan & Buyurgan, 2012, 

s.11-12). 

Sanat eğitimi alan birey, kazandığı sanat anlayışı sayesinde estetik açıdan 

daha duyarlı olacak ve duyarlılığın kişiliği, karakteri, fikirleri ve yaşamının her alanı 

üzerinde etkileri görülecektir (Özbal & Aydoğan, 2017, s. 249). Çocuklukta 

desteklenen sanatsal kabiliyetler bireylerin gelecekte olumlu bir yönde yol almalarına 

destek olmaktadır. Startwell’e (1995) göre, çocuklar estetik yetenekleri tam 

anlamıyla desteklenmezse bu yetenekleri yok olur (Lim’den 2004, akt., Özbal & 

Aydoğan, 2017, s.254-255). 
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Kavcar’a (1988) göre, sanat güzele odaklanan bir arayış ve kötüden 

uzaklaşmak için bir yoldur. Ancak bu arayış ve yol sanat eğitimiyle elde 

edilmektedir. Sanat eğitimi ile çocukların ilerde büyük bir sanatçı olması 

amaçlanmaktadır. Sanat eğitimi ile amaçlanan güzeli anlayan, arayan ve değerini 

bilen duyarlı insanlar yetiştirmektir (Akt., Özbal & Aydoğan, 2017, s. 255). 

Sahasrabudhe’ye göre, sanat farklı algı yöntemleri ve araç-gereçler ile 

öğrenmenin en önemli yollarından birisidir. Bu noktada eğitimcilere büyük görevler 

düşmektedir. Eğitimciler öğrencilere nesnelere ve çevrelerinde bulunan herşeye 

direkt olarak ve göründüğü şekliyle değil fakat dolaylı olarak bakmayı öğretmektir. 

Bu yol ile öğrenciler olaylara, kişilere ve nesneleri farklı bakış açıları ile 

yorumlamayı öğrenmektedir (Akt., Artut, 2013, s. 100). 

4.2.1. İlk ve Ortaokulda Sanat ve Çocuk Eğitimi  

Çocuklar ilkokula başlamaları ile birlikte aileleri dışında bir başka otoriteden 

eğitim almaya başlamıştır. Ayrıca çocuk artık sadece kendisine karşı değil çevresine 

karşı da sorumludur. Öğretmeni ve arkadaşları ile ailesi ile olan iletişiminden doğal 

olarak farklı bir iletişim şekline sahiptir. Okul anlayışı ve sorumluluğu ile yeni 

tanışan çocuk için okul ilgi çekici, bulundukları için mutlu oldukları ve çocukların 

kendilerini rahat ve güvende hissedebileceği ortamlar olmalıdır. Dolayısıyla ilk beş 

yılın eğitim programı çocukların oyun yoluyla, resimle, müzikle, dramayla 

öğrenmelerine imkân verecek, merak duygularını ortaya çıkaracak ve onları 

araştırmaya yöneltilecek aktiviteler barındırmalıdır (Artut, 2013, s.225). 

İlkokul Görsel Sanatlar dersi programında yoğunlaşılan konular MEB’in 

Görsel Sanatlar dersi müfredatına göre aşağıdaki gibidir (MEB, 2018, s.9); 

1. Çocuğun kendisini, hayal dünyasını, fikirlerini ve duygularını sanat 

yoluyla nasıl ifade edebildiği, 

2. Sanat eserinin önemi ve değeri, 

3. Sanatların icra edilen yerlerin tanınması ve süreçleri hakkında bilgi sahibi 

olunması, 

4. Türk kültürünün bilincine varılması ve sanatsal etkinlikler vasıtasıyla bu 

kültürlerin ifade edilebilmesi, 

5. Sanat malzemelerinin ve tekniklerinin çocuklar tarafından kullanılmaya 

başlanması, 
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6. Geleneksel ve çağdaş sanat materyallerinin sanatsal aktiviteler ile birlikte 

tanıtılması, 

7. Oyun ve araştırmaya dayalı yöntemler ile çocuğun öğrenme duygusunu 

geliştirmesi, 

8. Görsel sanat dilinin gelişmesi, 

9. Farklı eğitim materyallerinin bir arada kullanılmasıdır. 

Görsel Sanatlar Dersi Programı sayesinde öğrencilerin tüm hayatları boyunca 

gelişimlerini desteklemek amaçlanmaktadır. Bu program sayesinde öğrencinin farklı 

yollardan kendisini ifade etmesi ve birçok yönden desteklenmesi de bu amaçlar 

arasındadır. Kendini geliştiren bireylerin ileriki yaşamlarında da kaliteleri aktiviteleri 

seçmeleri beklenmektedir(Artut, 2013, s.226). 

Bunun için kullanılabilecek olan aktivitelerden olan boyama, yırtma, 

yapıştırma, kile biçim verme gibi etkinlikler sayesinde çocuklar enerjilerini 

toplayabilmekte ve mutlu olmaktadırlar. Çocuklar aynı şekilde hissettikleri farklı 

duyguları -korku sevinç, kıskançlık- kâğıda yansıtmaktadırlar. Sanatsal olarak 

kendilerini ifade edebilen çocukların problemleri önceden farkedilebilmekte ve buna 

karşı önlem alınabilmektedir (Buyurgan & Buyurgan, 2012, s.11). Bunun yanı sıra 

Pekmezci’ye göre Görsel Sanatlar Eğitiminin Temel İlkeleri aşağıda verildiği gibidir 

(Akt., Artut, 2013, s. 227); 

1. Her çocuğun farklı algı, bilgi, sezgi, duyguları ve tecrübeleri olduğu göz 

önünde bulundurulduğunda uygulamalarda da farklılıkların olması 

gerekmektedir. 

2. Çocuklar yaratıcıdır. 

3. Aktivitelerde iki boyutlu, üç boyutlu ve çoklu ortam çalışmaları yer 

almaktadır. 

4. Görsel sanatlar dersi diğer derslerden bağımsız bir şekilde hareket 

etmemekte aksine diğer dersler ile iş birliği yaparak bireyin kendini 

gerçekleştirmesine katkıda bulunmaktadır. 

5. Öğrenme-öğretme yöntem ve teknikleri çocukların yaşları da göz önünde 

bulundurularak ilgi çekici ve merak uyandırıcı olmalıdır. 

6. Görsel sanatlar dersinin merkezinde çocuk bulunmaktadır. 
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7. Değerlendirme yapılırken öğrencinin artistik süreci göz önünde 

bulundurulmaktadır.  Bireysel farklılıklar, öğrenme-öğretme, sınıf içi 

aktivitelerine gösterilen katılım da dikkate alınmaktadır. 

Ortaokul Görsel Sanatlar dersi programında yoğunlaşılan konular ise MEB’in 

Görsel Sanatlar dersi müfredatına göre aşağıdaki gibidir (MEB, 2018, s.9); 

1. İlkokulda Görsel Sanatlar Dersi kapsamında öğrenilen yetenek ve becerilerin 

konuların sindirilmesi, 

2. Herhangi bir sanat çalışması içinde bulunurken veya bir başkası tarafından 

ortaya konulmuş olan sanat eseri hakkında yorum yaparken kişisel değer ve 

fikirlerin kullanılması, 

3. Sanatçıların kullandıkları materyaller hakkında daha detaylı bir bilgi 

edinilmesi ve sanat eseri ortaya koyarken geçen sürecin doğru bir şekilde 

gözlenmesi, 

4. Geleneksel ve çağdaş materyalleri kullanarak öğrencilerin kendi sanat 

eserlerini ortaya koymalarına imkân sağlaması, 

5. Bir sanat eseri ortaya koyulurken farklı tekniklerin kullanılmasıdır. 

Görsel Sanatlar Dersi verilirken dikkat edilmesi gereken birkaç husus vardır. 

Yine Milli Eğitim Bakanlığı’na göre dikkat edilmesi gereken hususlar şu şekilde 

sıralanabilmektedir (MEB, 2008, s.9-10); 

1. Dersler yıllar içinde bir bütünlük anlayışı içerisinde verilmelidir. 

2. Kazanımlar verilirken kazanımların birbiri ile ilişkisine dikkat edilmelidir. 

Kazanımların hepsi yılsonunda verilmiş olmalıdır. 

3. Görsel Sanatlar Dersi diğer dersler ile iş birliği içerisinde yürütülmelidir. 

4. Öğretmen derse hazırlanarak gelmelidir. Öğretmen unutmamalıdır ki bu 

dersin amacı bir sanatçı yetiştirmek değildir. Fakat estetik değerleri olan ve 

kendini ifade edebilen bireyler yetiştirmektir. 

5. Kazanımlar işlenirken önce yerel daha sonra evrensel olanların tercih 

edilmesi önemlidir. Ayrıca kazanımlar işlenirken bireysel farklılıkların da göz 

önünde bulundurulması gerekmektedir. 

6. Atatürk’ün “Sanatsız kalan bir milletin hayat damarlarından biri kopmuş 

demektir” sözüne de istinaden sanatın farklı yönlerden önemine vurgu 

yapılmalıdır. 



57 

 

7. Bilgiler öğrencilere ezbere dayalı, kalıp bir anlayış içerisinde verilmemelidir. 

Aksine derste özellikle oyun, drama, örnek olay inceleme gibi yöntemlerin 

kullanılması önemlidir.  

8. Görsel sanatlar dersi sadece öğrenciyi şekillendirme amacı olan bir ders 

değildir. Aksine bu ders sonunda öğrenciden kendini ve duygularını ifade 

edebilmesi beklenmektedir. Doğal olarak öğrencinin kendini hem sözlü hem 

de yazılı ifade edebilmesi sağlanmalıdır. 

9. Yetenekleri öğrenciler ilgili alanlara yönlendirilmelidir. 

10. Program genel öğrenci kitlesine uygundur. Öğretmen ana hedeflerinden 

şaşmamak üzere bulunduğu yerin şartlarına, öğrencilerin farklılıklarına ve 

okulun imkânlarına göre değişiklik yapabilmektedir. 

11. Sanat eserlerinin sergilendiği yerler olan müzeler, ören yerleri, sanat 

galerileri, reklam ajansları, fuarlar, festivaller, bienaller, trienaller, matbaalar, 

sanat ve zanaat atölyeleri, kütüphaneler, arşivler vb. mutlaka ziyaret edilmeli 

ve öğrencinin sanat eserlerini yerinde görmesine imkân sağlanmalıdır. Aynı 

zamanda derste kullanılan materyallerin içerisinde kitap, dergi, gazete, 

İnternet, tıpkıbasım, belgesel ve buna benzer materyaller kullanılmalıdır. 

12. Dersler öğrencinin ilgisi çekecek günlük, yerel ve evrensel olaylar ile 

ilişkilendirilmelidir. 

13. Her öğrencinin birbirinden farklı yetenek ve bilgiye sahip olduğu göz önünde 

bulundurularak esnek bir program anlayışı belirtilmelidir.  

14. Etik kurallar bu derste özellikle vurgulanmalıdır. 

15. Sanat atölyelerinin temizliği ve kullanılan materyallerin temizliği konusunda 

hassas olunmalıdır. 

16. Öğretmen yaptıkları çalışmaları sergileyebilmelidir. 

17. Öğrenciler eserlerinin sunulması için yapılan gerekli organizasyonlarda aktif 

rol almalıdır. 

Verilen bilgiler ışığında görsel sanatlar dersinin çocukların soyut ve somut 

dünyasını geliştiren, kendilerini ve duygularını ifade etmelerine hatta 

sosyalleşmelerine olanak sağlayan bir ders olduğu ortaya konulmuştur. Bu ders 

verilen noktalar hassasiyetle uygulandığına çocuğun bilişsel, motor, duyusal ve dilsel 

alanlarda gelişimine büyük katkı sağlamakta ve geleceğimiz için toplumumuzun 
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temelleri sağlam bir şekilde atılmış olmaktadır. Bu yüzdendir ki anne-baba ve 

eğitimcilerin bu derse gereken önemi vermesi gerekmektedir. 

4.2.2. Çocuk Eğitiminde Kullanılan Sanatsal Aktiviteler 

Önceki konu başlığında da belirttiğimiz üzere öğrencinin kazanması 

hedeflenen davranış ve kazanımlar müfredatta belirtilmiştir. Bu kazanım ve 

davranışların istenilen uygun şekilde amacına ulaşması için belirlenen sanatsal 

etkinlikler vardır. Bu sanatsal etkinlikler oldukça çeşitlidir. Bu etkinliklerden ilk ve 

ortaokulda kullanılan sanatsal aktiviteler içerisinden müze ziyaretleri, müzik 

aktiviteleri, resim aktiviteleri, drama aktiviteleri, iki boyutlu kâğıt çalışmaları, üç 

boyutlu kağıt çalışmaları ve öğrencinin sanat eserine eleştirel bir göz ile bakabileceği 

sanat eserlerini tanıma aktivitelerine değinilecektir. 

4.2.2.1. Müze Ziyaretleri 

Müze, “Sanatsal, bilimsel, geleceğe ait, tarihi, teknoloji ve doğaya ait 

alanlarda, geçmişin, geleceğin ve bugünün izlerini içinde barındıran, görerek, 

işiterek, uygulama yaparak hatta yaşayarak öğrenmenin gerçekleştiği, halka açık 

heyecan verici öğrenme mekânlarıdır” (Buyurgan & Buyurgan, 2012, s.68). 

Müzeler derslerde işlenecek olsa belki de nesneler ve tarihi olaylar arasındaki 

bağların aynı şekilde net olamayacağı durumlarda öğrencilerin gözlem ve izleme 

yolu ile karşılaştırmayı öğrendiği yerlerden birisidir. Öğrenciler koleksiyonlardaki en 

güzel yapıtları görme şansını elde ederken insana insanlığın tarihini ve kültürünü 

sunarak heyecan vermektedir. Müzelerde sadece bir millete ait eserler bulunmadığı 

için öğrenci hem kendi ülkesinin sanat eserleri ve sanat tarihi hakkında bilgi 

edinebilmekte aynı zamanda başka kültürlere de yabancı kalmamaktadır. Müzeler 

genel hatlarıyla ikiye ayrılabilmektedir. Arkeoloji Müzeleri ve Tarih, Sanat Tarihi ve 

Etnografya Müzeleri. Ayrıca bunların yanında Modern Sanat Müzeleri, Bilim ve 

Teknoloji Müzeleri, Çocuk Müzeleri, Savaş Müzeleri gibi kendi içerisinde 

kategorilere ayrılan birçok müze de bulunmaktadır (Artut, 2013, s.111). 

Kırışoğlu“Sanatta Eğitim” adlı kitabında bu konunun önemine şöyle 

değinmektedir. Çocukların geçmiş yaşamlarında sahip oldukları anılar ve 

tecrübelerin çocukların geleceğini ve kişiliğini şekillendirmesinde önemi büyüktür. 

Çocuklar tüm bunları çevreleri sayesinde edinmektedirler ve çocukları bulundukları 

çevreden uzaklaştırmak mümkün görünmemektedir. Bu durumda yapılması gereken 
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çocuklara kültürel bilinci aşılayacak aktivitelerle destek olmaktır. Bu aktiviteler 

arasında müze ziyaretleri de olmalıdır. Fakat burada dikkat edilmesi gereken husus 

çocuklara sadece ne yapmaları gerektiğini söylemek ile sınırlı kalmamalıdır. Önemli 

olan çocuklara sanat bilincinin ve temelinin yerleştirilmesi ve bu bilinç ve temel 

sayesinde sanatsal olaylara olan bakış açılarını genişletmektir (Kırışoğlu, 2019, s. 

115-116). 

Yukarıda verilen bilgilerden de anlaşıldığı üzere öğretmenin en etkili olduğu 

alanlardan birisi müzelerdir. Birçok müze “yaşayan müze” tanımını alarak öğrenciler 

için adeta aktif bir öğrenme alanı haline gelmiştir. Bu nedenle genellikle müzelerde 

eğitim bölümü ya da atölyesi açılmıştır. Ne var ki müzeye ziyaret şeklinde 

gerçekleştirilen öğrenme metodu gerçekleştirilmeden önce ve sonra yapılması ve 

dikkat edilmesi gereken noktalar vardır. Bunlar aşağıda iki farklı başlık altında 

verilmiştir (Artut, 2013, s.116): 

Müzeyi ziyaret etmeden önce yapılması gerekenler: 

1. Gidilecek müze hakkında öğrenciler bilgilendirilmeli, fotoğraf ve videolar 

gösterilerek hem öğrencinin hazır olması sağlanmalı aynı zamanda 

müzeye karşı bir merak ve ilgi uyandırılmalıdır. 

2. Öğrencilerin ilgisini çeken müzeler özellikle araştırılmalı ve ziyaret 

edilmek amacıyla listeye konulmalıdır. 

3. Müzede yapılacak çalışmalar okulda yapılan çalışmalardan ayrı ve 

alakasız olmamalıdır. Okulda yapılan çalışmalar ile müzede yapılan 

çalışmalar arasında bir ilişki ve bağ kurulmalıdır. 

4. Müzelerde dikkat edilmesi gereken kurallar hakkında öğrenci 

bilgilendirilmelidir. 

Müze ziyareti sırasında dikkat edilmesi gereken hususlar: 

1. Öğretmenler müzede esnek olarak çocukların bu geziden alması gereken 

en yüksek verimi almayı amaçlamalıdır. 

2. Müzede sergilenen eşyalar ile bugün arasında somut bir bağ ve ilişki 

kurulması öğrencilerin öğrenme yeteneklerini geliştirecektir. 

3. Müze ziyareti sırasında öğrencilerle sürekli bir etkileşim içinde olmak ve 

öğrencilere bu eserler ile alakalı soruların sorulması oldukça önemlidir. 
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Artut, “Sanat Eğitimi” adlı kitabında bu soru örneklerine olarak aşağıdaki 

şekilde yer vermektedir (Artut, 2013, s. 117-118); 

“Bu eserin kim olduğu, hangi dönemlerde yaşadığı, kullanıldığı, iyi ya da 

kötü bir karakter olduğu, en önemli özelliğinin ya da davranışının ne olduğu, 

onun etrafındaki diğer eşyalarla ya da kişiliklerle nasıl bir ilişkisi 

olduğudur…. Ya da;  

1.Gün boyunca bir sürü turist kendini seyrederken o neler düşünüyor? 

2. Geceleri müzede ya da dışarıda yalnızken neler düşünüyor? 

3. Etrafındaki diğer tarihi eselerler ile ne konuşuyor? 

4. Müzede veya bulunduğu mekânda mutlu mu? Eğer değilse nerede olmak 

isterdi? 

5. Acaba herhangi birşeyden dolayı acı çekiyor mu? Eğer şimdi canlı olsaydı 

ne yapmak isterdi? 

6. Pişmanlık duyduğu ya da haksızlığa uğradığı şeyler var mı? İçinde intikam 

duygusu var mı? 

7. Bugünkü insanlar ve yaşam şekilleri hakkında neler düşünüyor?”  

Görüldüğü üzere müze ziyaretlerinin sanat eğitimi ve çocuk gelişimi 

açısından önemi büyüktür. Okullarda müze ziyaretleri sıklaştırılmalı ve bu ziyaretin 

amacına ulaşması için yukarıda değinilen konulara dikkat edilmesi gerekmektedir. 

4.2.2.2.Müzik Aktiviteleri 

Müzik insan yaşamının vazgeçilmez bir parçasıdır. İnsan duygu ve 

düşüncelerini ezgi ve ritimler yardımıyla ifade etmektedir. Müzik ve ses insanın 

yaşamına olabilecek en erken zamanda dâhil olmaktadır. Anne karnında olan bir 

bireyin müzik ile olan serüveni başlamıştır. Çocukların doğumları ile birlikte ses ile 

ilişkilerinde artış bulunmaktadır. Örneğin tekerlemeler, müzikler, ninniler artık 

bebeğin hayatında önemli bir yer tutmaktadır. Daha sonraları ise müzik hayatın her 

alanındadır. Müzik aynı zamanda bir eğitim aracıdır. Eğitimde müzik bireyi olumsuz 

davranışlardan uzaklaştırırken aynı zamanda da sakinleştirmektedir(Çakmak & 

Geçmiş, 2012, s. 83).Müzik eğitiminin bireyi olumlu yönde etkilediğine dair birçok 

görüş mevcuttur.  

Müzik eğitiminin sadece bireyin kendisi için değil aynı zamanda toplumsal 

bir önemi olduğundan bahsetmektedir. Müzik eğitiminde dikkat edilmesi gereken 

husus ise verilen müzik eğitiminin müziğin tek bir türüne odaklanmaması gereğidir. 

Müzik eğitimi birçok müzik çeşidini içinde barındırmalıdır (Öz, 2001, s. 5). Zaten 

insan doğası gereği de farklı müzik türleri ile sürekli bir etkileşim içindedir. Bu 

türlerin en iyilerinin ayırılıp değerlendirme yapılması gerekmektedir. Ayrıca farklı 
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kültürlerin müziklerinden daha çok kendi kültürümüzde bulunan müziklere 

odaklanmak gerekmektedir. Verilen müzik eğitiminin grup ile gerçekleştirilmesi 

önemlidir. Bu sayede çocuk aidiyet hissini ve güven duygusunu geliştirmektedir 

(Çakmak & Geçmiş, 2012, s.85). 

Okullarda verilen müzik eğitiminin özellikleri Yıldız ve Demircioğlu’na 

(1996, s.153)göre şöyle sıralanabilmektedir; 

a) “Herkese müzik eğitimi dersi verilmelidir. 

 b) Amaçlara uygunluk açısından ders saatleri yeniden düzenlenmelidir. 

 c) Konular eğitimin, Milli Eğitimin ve dersin amaçlarına göre yeniden 

belirlenmelidir.  

d) Çalgı zorunluğu getirilmelidir.  

e) Motivasyon amaçlı konser ve dinleti programları hazırlanmalıdır. 

 f) Okullara yeterli sayıda derslik, araç ve gereç sağlanmalıdır.  

g) Bilinçli ve mesleki yeterlilikte müzik öğretmenleri yetiştirilmelidir. 

 h) Eğitimin amacı, çağı yaşayabilmek olduğuna göre müzik eğitiminde 

kullanılacak tür daha çok uluslararası sanat müziği olmalıdır. 

 i) Okullarda verilen müzik eğitimi, yaygın eğitim ile aynı doğrultuda olmalı 

ve birbirlerini desteklemelidir.”  

Müzik ile ilgili temel kavramlar tını, perde, ritim ve tempodur. Bu kavramlar 

kullanılarak çeşitli aktiviteler yapılabilmektedir. Ritim çalışmaları, ses dinleme 

çalışmaları, nefes açma ve şarkı söyleme çalışmaları, müzik dinleme çalışmaları, 

müzik dramatizasyon çalışmaları, yaratıcı dans çalışmaları, müzikli öykü çalışmaları 

bunlara örnek verilebilir (Çakmak & Geçmiş, 2012, s.88-102). 

Yapılan bu çalışmaların birçok alanda öğrencilere faydalı olduğu 

bilinmektedir. Müzik eğitiminin zekâ gelişiminde yaratabileceği fark ise oldukça ilgi 

çekicidir. Öğrencilere verilen müzik eğitimi ile aynı doğrultuda yapılan çalışmalar, 

müzik ve müzik eğitiminin çocuğun zekâsını geliştirdiği yönündedir. Buna örnek 

olarak verdiği birkaç çalışma aşağıda verilmektedir (Uluğbay, 2013, s.1027); 

1. Hergün 10 dakika dinletilen Mozart’ın iki piyano için yazdığı re majör 

sonat dinletisinin bireylerin zekâ seviyesini artırdığı görülmüştür. 

2. Yapılan bir diğer araştırmaya göre ise matematik ve fen bilimlerinde 

çocukların yetkinliklerini artırmanın en etkili yollarından birisinin 

çocuklara belirli aralıklarla yapılan müzik dinletisidir.  

3. 1997’de T. Cockerton, S. Moore ve D. Norman tarafından üniversite 

öğrencileri ile yapılan bir diğer çalışmada öğrencilere iki test 
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uygulanmıştır. Birinde öğrencilere müzik dinletilmemiştir. İkincisinde 

müzik dinletilmiştir. İkinci testte öğrencilerin verdikleri doğru cevap 

sayısının daha fazla olduğu görülmüştür. 

Tüm bu bilgiler ışığında ilkokul ve ortaokulda verilen müzik eğitiminin 

önemi gözler önüne serilmiştir. Müzik eğitimi hem bireysel olarak ailelerin hem de 

eğitimcilerin üzerinde durması gereken bir konudur.   

4.2.2.3. Resim Aktiviteleri 

 Fiziksel gelişmesinin bir sonucu olarak kaslarındaki değişme ve olgunlaşmayı 

hisseden çocuk kâğıt üzerinde gelişi güzel hareketlerle belli çizimler yapmaktadır. 

Onun bu ilk çizgileri aynı zamanda resim sanatıyla da ilk buluşmasıdır. Resim bu 

bağlamda çocuk için hem bir eğlence yöntemi hem de onun ruhsal ve düşünsel 

yönleri hakkında açık ipuçları verebilecek bir araç niteliği de taşımaktadır (Çakmak 

& Geçmiş, 2012, s.46). 

 Çocukların yaşlara göre resim aktiviteleri ile olan ilgilerine bakıldığı zaman 

çocukların resimle ilk karşılaşmaları 2 yaşında olmaktadır. 2 yaşından 4 yaşına kadar 

geçen sürede çocuklar kâğıtla tanışmaktadırlar ve bu tanışmanın sonucunda kâğıt 

üzerinde belirli bir amaç olmadan çizimler yapmaktadırlar. Çocukların 4 yaşından 

sonra yaptıkları çizimler daha tanınır hale gelmektedir. 5 yaşına geldiklerinde ise 

artık çizimler nettir (Çiçekler & Koruklu, 2013, s.552) 

7 yaşına geldikleri zaman ise çocukların çizimleri daha gerçekçidir. 

Çocuklarda soyuttan somuta doğru bir yöneliş başlamıştır. Artık çevrelerinde 

gördükleri nesneleri resimlerine aktarmaya başlamışlardır.  Fakat aktardıkları 

nesneleri ve düşünceleri değiştirmektedirler. Dolayısıyla bu yaştaki çocukların 

resimlere daha önceki yıllarda yapılan resimlerden farklıdır (Kırışoğlu, 2019, s.86). 

Her ne kadar yetişkinler çocukların resimlerine baktıkları zaman bir duygu 

yoğunluğu hissetmekte olsalar bile bu çocukların resim yaparken sanatsal kaygı 

taşıdığı veya bu resimleri sanatsal bir üslupla yaptığı anlamına gelmemektedir. 

Çünkü çocukların bu durumda henüz sanatsal bilgileri bulunmamaktadır. Leke, doku, 

renk ilişkileri, hareket, denge, zıtlık, bütünlük gibi kavramları henüz tam olarak nasıl 

kullanması gerektiğini bilmemektedir. Çocukların resimlerini çizerken resimlerinin 

güzel veya çirkin olmasının herhangi bir önemi yoktur. Yaptıkları işten zevk alırlar 

ve onlar için resimlerini yaparken önemli olan budur. Dolayısıyla çocuk resmine 
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sanat denmesi mümkün gözükmemektedir. Fakat bu uğraşlarına devam ettikleri 

takdirde ilerleyen zamanlarda sanat olabilmektedir (Buyurgan & Buyurgan, 2012, 

s.32-33). 

Çocuklar resim yaparken estetik kaygı taşımadıkları ve yaptıkları resimden 

zevk aldıkları için yaptıkları etkinlikte ilgilerini çeken unsur renktir. Onların bu 

duyusal zekâlarını geliştirmek için farklı renkli resim etkinlikleri ve bu etkinlikler 

için farklı tür materyaller kullanılmalıdır. Örnek verilecek olursa yağlı boya 

çalışmaları, akrilik boya ile yapılan çalışmalar, guaj veya sulu boya ile yapılan 

çalışmalar bu çalışmalar arasındadır. Bunun yanında pastel kazıma, pastel silme 

teknikleri, parmak boya ve tutkallı boya yapımları, lekesel boyamalar hatta çeşitli 

gazete ve dergiler kullanılarak yapılacak kolajlar vb. çalışmalar bulunmaktadır. Bu 

çeşitlilik çocuklarda resim yaparken yeteneklerini geliştirmeleri açısından da önem 

arz etmektedir (Buyurgan & Buyurgan, 2012, s.198). 

Resim aktivitelerinin çocuğa yararı olduğu kadar ebeveynlere de yararları 

bulunmaktadır. Yavuzer’e (1992) göre resim, “çocuğu bize tanıtmaya yarayan bir 

ölçüt olduğu gibi, onun zekâ, kişilik, yakın çevre özellikleriyle iç dünyasını 

yansıtmaya yarayan bir ifade aracı olarak da büyük bir önem taşımaktadır” (Akt., 

Güvenç, 2005, s. 3). 

4.2.2.4.Drama Aktiviteleri 

Drama insanların duygularını, düşüncelerini ve sorunlarını sanatsal bir kaygı 

ile sahnelemesidir. Sahnelenen olgularda yaşama dair anlar bulunmaktadır. Burada 

kullanılan sahnelenme şekli yansılanmadır (Genç, 2005, s.92-93). 

Dramada izleyici, sahne, kostüm veya bağlı kalınacak yazınsal materyaller 

yoktur. Anlık gelişen diyaloglar ile veya sözsüz anlatımlarla ortaya çıkan bir 

düşünsel doğaçlama etkinliğidir. Bu doğaçlama sayesinde çocuklar yaratıcı 

düşünmeyi, özgüven duygusunu geliştirmeyi, kendilerini tanımayı, çevreleri ile 

doğru iletişim kurmayı, beklenmedik durumlarda çözüm üretebilmeyi ve tüm 

bunların yanında hem kişisel hem de toplumsal meseleler ile ilgili durumlarda karar 

verebilme yeteneklerini geliştirmeyi öğrenirler (Artut, 2013, s.62). 

Yaratıcı düşünce, girişim ve özgüven geliştirme hedefi güden drama 

uygulamalarında etkinliğe katılacak bütün öğrencilerin hazırbulunuşluğu 

sağlanmalıdır. Birbirinin yerine oynamak, farklı karakterleri canlandırmak 
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öğrencinin hem kendisine güvenmesini hem de çevresindekilere güven vermesini 

sağlamaktadır. Bütün öğrencilerin etkinliğe katılmasını sağlamak, onların aynı 

zamanda sıkılmalarının da önüne geçmektedir. Dramanın öğrencinin hayal gücü ile 

ortaya koyacağı her türlü materyal onun yaratıcılığını geliştirecek yönüdür. Bazı 

drama uygulamaları grup halinde çalışmayı gerektirirken bazıları ise teker teker 

konuşmayı veya rol yapmayı gerektirebilmektedir. İkinci durumda öğrencilerin oyun 

esnasında sırayla konuşmaları ve birbirlerini dinlemeleri sağlandığı takdirde drama 

aktivitesi büyük ölçüde amacına ulaşmış demektir. Drama çocuklarda düşünsel, 

duygusal ve duyusal yetenekleri geliştirmeyi hedeflemektedir (Buyurgan & 

Buyurgan, 2012, s.363-365). 

Drama etkinlikleri doğaçlama, konuşma ve hareketlerden oluştuğundan 

dolayı öğrencilerin o an kendilerine verilmiş olan tema veya olgu çerçevesinde 

sadece yapılan drama etkinliğine özgü olacak davranışlarını içermektedir. Bu 

nedenle her drama oyunu kendi içinde özel ve biriciktir (Genç, 2005, s.96). 

4.2.2.5. İki Boyutlu Çalışmaları 

Bu çalışmalarda çeşitli renklerde ve özelliklerde kalemler, sulu, pastel, guaj 

veya yağlı boyalar kullanılarak damlatma tekniği, ebru tekniği, batik tekniği (kumaş 

boyama) gibi yöntem ve gereçler kullanılabilmektedir. Atölye şartları sağlanarak 

oluşturulmuş bir ortamda gerçekleştirilecek her türlü boyama tekniği öğrenciyi 

sistemli bir şekilde geliştirmektedir. 

Farklı özelliklerdeki boyaların yanında bazı kolaj ve mozaik gibi kağıt işleri 

de yapılabilmektedir. Mozaik çalışmaları sadece farklı renk ve özellikteki kağıtlarla 

değil aynı zamanda çeşitli cam veya taşlarla da gerçekleştirilebilmektedir. Hem 

mozaik çalışmalarında hem de kolajlarda tasarlanmış bir konu vardır. Uygulanan 

teknik, renklerin kullanılması esnasındaki uyum açısından önem arz etmektedir. Bu 

nedenle amaca uygun materyal tercih edilmelidir. Çocuklarda büyüme ile doğru 

orantılı olarak nesneleri şekilleri ve renkleri farklı biçim ve boyutlarda algılamaları 

da değişiklik göstermektedir. Bu nedenle kolaj çalışmaları onların bu yönünü duyusal 

olarak desteklemektedir. Boşluk, derinlik algılarını ve farklı bakış açılarını 

geliştirmektedir (Artut, 2013, s. 315-322) 



65 

 

4.2.2.6.Üç BoyutluÇalışmalar 

Bireyler nesneleri üç boyutlu olarak algıladıklarından dolayı kendilerini bu 

şekilde ifade etme ihtiyacı hissetmektedirler. Dolayısıyla, onların bu ihtiyaçlarına 

cevap verecek koşulların sağlanması eğitimin bir parçasıdır. Çocuklar ise, sanata 

doğal yollardan yaklaşmaktadırlar. Çevresinde bulunan malzemelerle oynayan ve 

biçimlendiren çocuklar, verilecek olan eğitim sayesinde bu özelliklerini estetik 

olarak geliştirebilmektedirler. Fakat günümüzde üç boyutlu; yani ölçme, kesme 

yapıştırma, biçimlendirme vb. etkinlikler yerine iki boyutlu etkinliklerin (boyama, 

çizme vb.) daha sık kullanıldığı görülmektedir. Hâlbuki çocukların hayal gücünü, 

duygu ve düşüncelerini geliştirecek üç boyutlu çalışmalar yapıldığı takdirde çocuğun 

tasarım algısı da gelişecektir (Artut, 2013, s.327) 

Bu etkinlikler genellikte 9-12 yaş aralığında tercih edilmektedir.Çocuklar üç 

boyutlu tasarımlar sayesinde geçmiş tecrübeleri ve gerekli materyalleri (kil, plastrin, 

tuz seramiği, alçı, karton, mukavva) kullanarak tasarım yeteneklerini geliştirmektedir 

(Artut, 2013, s.327-328). 

4.2.2.7.Sanat Eserlerini Tanıma Aktiviteleri 

Bir sanat eserini incelemek bu yapıtı bir araya getiren simgeleri 

artistik ve estetik açıdan incelemek ile mümkün olmaktadır. Eğitim alanında 

uzman olan birçok kişi, sanat yapıtı incelemenin sanat eğitiminin önemli bir 

parçası olduğuna dikkat çekmektedir. Okul düzeyinde yapılan sanat inceleme 

çalışmaları, eleştiriden ziyade bir yapıtı tanımak ve bu yapıtın doğal ve 

kültürel olarak incelenmesi anlamına gelmektedir. Bir sanat eseri incelenirken 

dikkat edilmesi gereken noktalar bulunmaktadır. İlk olarak, sanat yapıtı 

incelenmeden önce belirli bir hazırlık yapılması gerekmektedir. İkinci olarak, 

öğrencilere birden fazla sanat eseri sunulmalıdır. Bunun için ise, öğrenciler 

için müze ve galeri gezileri düzenlenmelidir. Ayrıca, bu davranışı alışkanlık 

haline getirmeleri için teşvik edilmelidirler (Kırışoğlu, 2019, s. 121-122). 

Öte yandan, incelemeler belirli sanat yapıtlarından ibaret olmamalıdır 

ve sanat kavramı dâhilinde olan her türlü yapıt bu incelemeye değerdir ve 

dâhil edilmelidir. Üçüncü olarak, çocukların sanat yapıtları ile mümkünse 

fiziksel temaslarına izin verilmelidir. Çocukların sahip oldukları birebir 

deneyim ikincil bilgilerden çok daha değerli ve etkilidir. Öğrencilerin sanat 
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yapıtıyla olan somut ilişkisi, öğrencinin düşünmesini sağlarken bakmanın 

ötesine geçip görmesini sağlamaktadır. Bir başka dikkat çekilmesi gereken 

konu ise, seçilen yapıtların hem öğrencinin ilgisine hem de öğretim 

hedeflerine uygun olması meselesidir. Bunun yanında, öğretmen sanat eserini 

incelerken öğrenciye liderlik etmelidir. Görülen sanat eseri daha önce görülen 

sanat eserlerinden soyutlanmalıdır. Bu sayede geçmiş eserler nedeniyle 

oluşan kalıplaşmış kalıp ve önyargılardan kurtulacaklardır (Kırışoğlu, 2019, 

s.121-122). 

4.3. Çocuk ve Yaratıcılık 

Yaratıcılık, “her bireyde var olduğu kabul edilen, bir şeyi yaratmaya 

iten farazi yatkınlık” olarak tanımlanmaktadır (TDK, 18.06.2020). Çocuklara 

ihtiyaç duydukları imkânlar sağlandığı takdirde yaratıcılık özelikleri ortaya 

çıkar. Bernard’a (2002) göre, çocuklarda yaratıcılık kabiliyetlerini geliştirmek 

için malzeme kullanmak hızlı sonuçlar vermektedir. Çocuklar malzeme 

kullanarak duygu ve düşüncelerini daha iyi ifade etme imkânı bulmaktadırlar 

(Akt., Gökalp, 2016, s. 26).  

Bireylerin tüm yönleriyle gelişimlerini algı, bilinç, kavrama gibi 

zihinsel süreçlerini ifade eden bir kavram olarak yaratıcılık kavramı için 

Herbert Read, Barnhart, Parnes, Torrance ve Wallas gibi isimler farklı 

tanımlar yapmışlardır. Örneğin Wallas yaratıcılığı belli aşamalardan (hazırlık, 

kuluçka, aydınlanma ve sonuçların doğrulanması dönemi) geçen kişinin 

problemleri çözebilme işlemi olarak tanımlarken, Parnes ise kişinin belli olay, 

düşünce, sembol veya objelere önceki tecrübeleri ile bağlantı kurmak yoluyla 

karşılık verme şekli olarak tanımlamıştır ( Çakmak & Geçmiş, 2012, s.7-9). 

Sanat eğitiminde yaratıcılığın önem kazanmaya başladığı yıllar 

özellikle Freudcu yaklaşımın popüler olmaya başladığı zamana denk 

gelmektedir. Freud’un yaklaşımının bilinçaltına dikkatleri çekmesinden 

dolayı düşsel yaşamın sanatta özel bir yer edindiğini söylemek yanlış 

olmayacaktır. Öte yandan dışa vurumcu, gerçeküstücü sanat yapıtları da bir 

başka bakış açısını meydana getirmiştir. Tüm bunların yanında 1950’lerden 

sonra yaratıcılığın geliştirilmesi amacıyla dikkate değer birtakım bilimsel 

araştırmalarda yapılmıştır. Bu araştırmalar zaman zaman sanat eğitiminin 
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yöntemlerinden zaman zaman da sonuçlarından istifade etmiştir (Kırışoğlu, 

2019,s.55-57). 

Okul ortamı çocukların yaratıcı olmasında önemli bir etkendir. 

Yaratıcılığı destekleyen bir okul ortamı, “açık düşünce, sezgi, eşitlik, gelişim, 

cesaretlendirme, açıklayıcılık” gibi imkânları sağlayabilmelidir (Gökalp, 

2016, s. 31). Çocuklarda yaratıcılık özelliklerinin geliştirilmesinde eğitim 

ortamlarında sağlanan fırsatların çok büyük etkisi bulunmaktadır. 

Tourance’a (1962) göre çocuklarda yaratıcılığın geliştirilmesi için 

aşağıdaki eğitim ilkelerini uygulamak gerekmektedir (Akt., Gökalp, 2016, s. 

31-32); 

- Çocuklara yaratıcı düşüncenin değeri erken öğretilmelidir. Hatta 

çocuklara düşüncenin önemine ilişkin yazılar yazdırılmalıdır. 

- Sınıflarda hoşgörü ve güvene dayalı yaratıcı bir hava 

oluşturulmalıdır. 

- Çocukların sanatsal eylemleri belli talimatlara göre 

yönlendirilmemeli, çocuklar serbest bırakılmalıdır. 

-  Çocuklara nesneleri keşfetme ve merakını giderme imkânları 

sağlanmalıdır. 

- Çocuklara yeni fikirler üretme ve üretilen fikirleri tartışma gibi 

imkânlar sağlanmalıdır. Böylece çocuklar fikirlerinin geçerliliklerini sınamış 

olurlar. 

- Öğretmenler sınıfta farklı fikirlerin tartışılmasını sağlamalı ve bu 

tartışmalarda ortaya atılan yeni fikirleri yargılamamalı, eleştirmemelidir. 

Öğretmenler öğrencilerin farklı fikirlerine değer verdiğini göstermelidir. 

-   Önemli sanat eserlerine ulaşılamaz ve eleştirilemez gibi kalıp 

yargıları ortadan kaldırmak ve öğrencilerin nitelikli üst düzey sanat eserlerini 

görmesini sağlamak gerekmektedir. 

-   Çocukların başlattığı gönüllü çalışmalar desteklenmelidir. 
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-   Öğrencilerin yaratıcı özelliklerini harekete geçirecek tedirgin sınıf 

ortamları oluşturularakçok yönlü ve çözüme dönük düşünmeleri 

sağlanmalıdır. 

-   Yaratıcı düşünmeye dönük gereksinimler oluşturularak çocuklar 

harekete geçirilmelidir. 

-   Öğrencilerin yaratıcı fikirlerinin davranışa dönüşmesi için ortamlar 

oluşturulmalı ve asla engeller konulmamalıdır. 

-   Yaratıcılık faaliyetleri sürdürülebilir olmalıdır.  

-   Yaratıcı faaliyetler yapıcı eleştirilerle motive edilmelidir. 

Okullarda sağlanacak bu fırsatlar sayesinde yaratıcı düşünceye sahip 

öğrencilerin sayısı artacaktır. 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

5. YÖNTEM 

5.1.Araştırmanın Modeli ve Yöntemi 

Çalışmada, bir durumu var olduğu şekliyle betimleyerek ortaya koymaya 

çalışan tarama modeli (Karasar, 1984, s. 79) benimsenmiş, bu nedenle nitel araştırma 

yöntemleri kullanılmıştır. Nitel araştırma, “gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi 

nitel veri toplama yöntemlerinin kullanıldığı,” (Yıldırım & Şimşek, 2011, s. 39) bir 

yöntem şeklinde tanımlanabilir. Bu çalışmada, sanat, çocuk ve sanat eğitimi konuları 

ile ilgili literatür taraması kullanılmıştır. Yöntem olarak ise, betimsel araştırma 

yöntemlerinden tarama modeli kullanılmıştır.  

5.2.Verilerin Toplanması ve Analizi 

Araştırma verileri, Ekim 2019 – Mayıs 2020 tarihleri arasında elde edilmiştir. 

Araştırma sürecinde literatür taranması yapılarak konuyla ilgili kapsamlı bulgulara 

ulaşılmıştır. Konuların evrensel nitelikte olmasından dolayı İngilizce kaynaklar da 

ayrıca kullanılmıştır. Belirlenen konular arasındaki ilişkinin açıklanması bu araştırma 

için önem arz etmektedir.  Bunun için çıkarım yapmada da kullanılan tarama yöntemi 

benimsenmiştir. 

Bu çalışmada veri analizi olarak; doküman analizi (Yıldırım & Şimşek, 2011, 

s. 39) ve taranan dokümanlardan elde edilen içeriklerin analizi şeklindeki bilimsel 

yaklaşım (Tavşancıl ve Aslan, 2001) tercih edilmiştir. Çalışma, literatür taraması 

yoluyla elde edilen verilerden içerik analizi yapılarak tamamlanmıştır. Çocuk ve 

sanat konusunu içeren çalışmalar taranarak çalışmalardan elde edilen verilerden 

konuyla ilgili içerikler üretilmiştir. 
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ALTINCI BÖLÜM 

6. BULGULAR 

6.1.Sanat Eğitimin Yararları 

Yapılan araştırmalardan birinde, iyi programlanış bir müzik eğitiminin 

çocukların yaşam zevkini, dünyayı anlamalarını ve anlamlandırmalarını 

kolaylaştırdığıortaya konulmuştur (Çilden, 2001, s. 4). 

Çocuklara verilen sanat eğitimini konu alan bir çalışmada; okulöncesi 

öğrencilerden sanat eğitimi verilen deneme grubunun göz motor koordinasyon, Şekil 

Zemin Ayrımı, Şekil Sabitliği Ayrımı, Mekân Konum Algılama, Mekân İlişkilerini 

Algılama düzeylerinin yüksek olduğu tespit edilmiştir (Akaroğlu, 2014, s. 182-185). 

Bir başka çalışmada,“görsel sanatlar eğitiminde disiplinler arası yaklaşıma 

dayalı çalışmalarla öğrencilerin motivasyonlarının, yaratıcı ve eleştirel düşünme 

becerisinin, olaylar arasında ilişki kurma, ifade edebilme ve sosyal iletişim 

becerilerinin artacağı sonucuna” varılmıştır (Yarımca, 2010). 

Catterall’ın (1997) yaptığı bir araştırmanın sonuçlarına göre, “10 yıllık bir 

periyotta, 25.000 öğrenci üzerinde, standart testlerin uygulaması ile yapılan 

ölçümlerde, sosyoekonomik kökeni ne olursa olsun, müzikle uğraşan öğrencilerin, 

müzikle uğraşmayan öğrencilere göre daha başarılı oldukları ortaya çıkmıştır” (Akt., 

Şen, 2006, s. 341). 

Bir diğer çalışmanın sonuçlarına göre sanat eğitimi alan çocuklar, estetik 

açıdan duyarlı olmaktadırlar. Bu duyarlılık onların kişiliği, karakteri, fikirleri ve 

yaşamının her alanını etkilemektedir (Özbal & Aydoğan, 2017, s. 249). Çocuklukta 

desteklenen sanatsal kabiliyetler bireylerin gelecekte olumlu bir yönde yol almalarına 

destek olmaktadır. 

Türe’nin (2007) yaptığı saha çalışmasına göre, görsel sanatlar 

eğitimi“öğrencilerin zihinsel ve duyusal özellikleri ile becerilerini 

geliştirmesineönemli bir katkısı olduğu tespit edilmiştir.” Ayrıca, görsel sanat eğitimi 

sayesinde öğrencilerin hayal dünyalarının, estetik algılarının geliştiği, perspektif 

bilgilerinin ve somut-soyut kavramlarının geliştiği tespit edilmiştir. Görsel sanat 

eğitimi sayesinde yaratıcılık duyguları gelişen öğrencilerin bilimsel ve teknolojik 

icatları geliştirme konusunda çok yönlü bir düşünme yetisi kazandığı da ortaya 
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konulmuştur. Görsel sanatlar eğitimi öğrencilerin problem çözme yeteneklerini, 

analiz kapasitelerini, pozitif düşünme düzeylerini ve özgüvenlerini de 

geliştirmektedir. Çocukların sanat eğitiminden gerektiği gibi faydalanabilmeleri 

öğretmenlerin kapasitelerine ve kendilerini yenilemelerine bağlıdır (Türe, 2007, s. 

86-88). 

Sanat eğitimi sayesinde çocuklardaki stres ve karamsarlık yok olur. 

Konsantrasyon artar, sosyal kimlik oluşumuna katkı sağlar. Milli Eğitim 

Bakanlığı’nın çalışmalarına göre sanat eğitimi sayesinde çocuklarda; sanat eserinin 

önemi ve değerini kavrama konusunda farkındalık artar, sanatsal etkinlikler 

aracılığıyla kültürlenme gerçekleşir, öğrenme duygusu gelişir (MEB, 2018), duyusal 

ve ruhsal doyum sağlanır (MEGEP, 2009), öğrenmeden zevk alınır, sosyalleşme 

kolaylaşır, özgüven ve olumlu duyguları gelişir (MEGEP, 2009). 

6.2.Sanat Eğitiminde Karşılaşılan Sorunlar 

Türkiye’de çocuklara verilen sanat eğitiminde bir takım sorunlar yaşandığı 

araştırma bulgularıyla ortaya konulmaktadır. Bu sorunlar nitelikli bir sanat eğitimini 

engellemektedir. 

“Nitelikli bir sanat eğitimi: sanat eğitiminin varlığının, öneminin farkında 

olan bir bakış açısı, çağın değişen ve gelişen şartlarına göre kendini yenileyen bir 

öğretim programı, nitelikli sanat eğitimcisi, yeterli ders saati, amaca uygun fiziki 

donanım ve araç-gereç ile gerçekleşir” (Buyurgan & Buyurgan, 2012, s.4). 

Sanat eğitimi ile ilgili ana sorunlar; ders saati sayısı ile ilgili, fiziki mekân ve 

materyal eksiklikleri ile ilgili, finans desteği ile ilgili, veli, öğrenci, öğretmen ve okul 

idaresi ile ilgili, sanata bakış açısı ve yarış haline getirilen sınav algısıyla ilgili olmak 

üzere birçok farklı alandan oluşmaktadır. 

6.2.1. Ders Değerinin Azlığı 

Yapılan bir çalışmanın sonuçlarına göre 1739 sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanunu, çocukların yeteneklerine göre de yetiştirilmesini hükme bağladığı halde, 

sadece sınav sisteminin sayısal ve sözel derslerin dışındaki alanları itibarsızlaştırdığı 

ortaya koyulmaktadır (Çilden, 2001, s. 2). 

Milli Eğitim Bakanlığı 2017 yılında sanat içerikli derslerin haftalık 

programlarını güncelleyerek, Görsel Sanatlar Dersiniilköğretimde haftada ikişer 
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saatten birer saate indirmiştir.Liselerde de Görsel Sanatlar Dersi haftada bir saat 

olarak verilmektedir (MEB,2017).  

 “Milli Eğitim Bakanlığı Talim Terbiye Kurulunun 04.06.2007 tarih ve 111 

sayılı kararı ile İlköğretim ikinci kademe (6, 7 ve 8 sınıflar)  Görsel Sanatlar Dersinin 

haftada bir saat olarak okutulması kabul edilmiştir”(Aşılıoğlu, 2012, s. 233). 

Alışıoğlu’nun (2012) araştırmasına katılan öğretmenler, ders saati azlığının 

sanat galerisi ya da müze gezmeye imkân vermediğini belirtmektedirler (Aşılıoğlu, 

2012, s. 237). 

Yapılan bir çalışmada, Resim-is dersi haftalık ders saatinin az olmasının, 

“dersin amaç ve hedeflerine ulaşmasında yetersiz kaldığı” sonucuna 

ulaşılmaktadır(Tan, 2016, 178-179; Güvenç, 2005, s.43). 

Kurtuluş’un (2002) yaptığı çalışmada da öğrencilerin Resim İş dersiyle ilgili 

olarak en çok şikayet ettiği konu, ders süresinin azlığı olmuştur (Akt., Tan, 2006, s. 

93). 

6.2.2. Fiziki İmkânların Azlığı ve Maddi Yetersizlikler 

Yapılan birçok araştırmada ilköğretim okullarındaki sınıf mevcutlarının 

kalabalıklığının sanatsal içerikli derslerin işlenmesine engel olduğu ortaya 

konulmaktadır. Aşılıoğlu (2012), Ertürk (2011) ve Güvenç’in (2005) çalışmaları 

bunlardan bazılarıdır. Yapılan çalışmada, sınıflardaki öğrenci sayılarının çok 

olmasının öğretmenlerin onları tanımasını ve sanatsal kabiliyetlerini fark etmesini 

zorlaştırdığı belirtilmektedir (Aşılıoğlu, 2012, s. 236; Ertürk, 2011, s. 51; Güvenç, 

2005, s. 44). 

Görsel Sanatlar dersinde çalışılan iki boyutlu resimler için hem ders 

zamanının yeterli olmadığı hem de sınıf ortamı ve malzeme durumunun bu dersi 

karşılayacak düzeyde olmadığı öğretmen beyanlarından tespit edilmiştir. Atölye ve 

malzeme imkânının azlığı ya da hiç olmaması gibi nedenlerden dolayı çağın gereği 

olan üç boyutlu resim çalışmalarına hiç girilememektedir. Araştırmaya katılan 

öğretmenler, sanat galerisi ya da müze gezmek için ulaşım imkânlarının 

sağlanamadığı, velilerin maddi destek de bulunmadı ve ayrıca bu gezilere izin 

vermediğini belirtmişlerdir. Veliler kısıtlı bütçelerini sanat dersi ile ilgili 

harcamalarda kullanmak istememektedirler(Aşılıoğlu, 2012, s. 237-238; Ertürk, 

2011, s. 51-53). 
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Bir başka çalışmada da resim iş atölyelerinin eksikliği, sınıfların kalabalık 

olması, araç-gereç yetersizliği ve en önemlisi de teknolojiden yararlanılmadığı gibi 

eksiklikler ortaya konulmuştur (Tan, 2016, 178-179). Resim dersleri ile ilgili olarak 

özellikle; ailelerin ekonomik durumlarının sınırlı olması, çocuklarına boya, resim 

kağıdı ve diğer resim araç gereçlerini erken tüketmemeleri ve gereksiz 

kullanmamaları yönünde tembihlerde bulunmaları; alınan malzemelerin ucuzu tercih 

edildiği için kalitesiz malzemeleri kullanmaktan zevk almayan öğrencilerin 

motivasyonunu kırılması gibi olumsuz sonuçların alındığı tespit edilmektedir 

(Güvenç, 2005, s. 93). Bazı araştırmacılara göre de “Okulların fiziki durumu, 

yöneticilerin tutumu, ailelerin sanata ilişkin ilgileri gibi faktörler göz önüne 

alındığında estetik beğeninin geliştirilmesi, sadece programın başarabileceği bir şey 

değildir”(Ertürk, 2011, s. 53). 

6.2.3. Sınav Sistemi Kaynaklı Algılar 

Eğitim kurumlarının liselere geçiş ve yükseköğrenim kurumlarına geçiş 

odaklı sınavları eğitimin ana şartıymış gibi algılaması ve yeteneklere gereken değerin 

verilmemesi de Türkiye’deki sanat eğitimi konulu araştırmaların sonuçlarında 

karşımıza çıkmaktadır. 

Artut’a (1990) göre, öğrenciler kendilerine bilgi, kabiliyet ve ifade 

kazanımları sağlayan Resim İş dersini çok sevmelerine rağmen “mihver dersler” adı 

verilen sözel ve sayısal ağırlıklı derslerden fırsat bulup vakit ayıramamaktadır 

(Güvenç, 2005, s. 36). Sınavlarda soru çıkan sözel ve sayısal dersler sanata kabiliyeti 

olan çocukların bu kabiliyetlerini geliştirmelerini engellemektedir. Bu algı öğrenci, 

veli ve eğitim personellerinde de yerleşik hale gelmeye başlamaktadır. 

Yapılan başka bir araştırmada da resim ve müzik dersi öğretmenlerinin sınav 

yarışı nedeniyle öğrencilerin ailelerin akademik derslere ağırlık verdiğini belirttiği 

görülmektedir. Öğrenci velilerinin çocuklarının daha iyi bir okula gitmelerini 

istemesi ve bunun da sanat derslerinden soru sorulmayan bir sınav sistemiyle 

gerçekleşmesi resim ve müzik gibi derslerin işlenmesini güçleştirdiği araştırma 

sonucu olarak ortaya konulmaktadır. Öğrenci velilerinin bu isteğini branş 

öğretmenleri ile okul idarecileri de desteklemektedir. Bu nedenle resim ve müzik gibi 

derslerde sınavlara çalışıldığı da başka bir sorun olarak tespit edilmektedir. Sınav 
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sisteminin ortaya koyduğu yarış nedeniyle sanat ve spor içerikli dersler boş zaman 

etkinliği olarak değerlendirilmektedir(Aşılıoğlu, 2012, s. 236). 

Kurtuluş (2002) ile Yazar ve arkadaşlarının (2014) yaptığı çalışmalarda da 

ailelerin sanat derslerinin boş zaman etkinliği olarak görüldüğü ve öğrencinin bundan 

olumsuz etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmaların bir diğer sonuçları olarak 

da; sınavda resim ve müzik derslerden soru çıkmaması nedeniyle eğitimde sanata 

yatırım yapılmadığı(atölye, sınıf, malzeme ve gezi gibi.), sayısal ve sözel dersler 

kadar sanatsal içerikli derslere önem verilmediği, başarılı öğrencilerin sanat alanı ile 

ilgili meslekleri tercih etmediği sayılmaktadır (Akt., Tan, 2006, s. 93; Yazar, vd. 

2014, s. 595). 

Sanat eğitimine duyulan ilgisizliğin nedenleriyle ilgili çalışmadan elde edilen 

sonuçlara göre (Yazar vd., 2014, s. 599-600);  

“Eğitim sistemi %92, öğrenci kaynaklı sebepler %84, sosyo-kültürel 

çevre kaynaklı sebepler %88 ve okul idaresi kaynaklı sebepler %76,ailelerin 

dersi önemsememesi %96, ders saatinin yetersizliği %100, araç-gereç 

yetersizliği %96, sınavlarında sanatla ilgili soru olmayışı %96, atölyelerin 

olmayışı % 100, “Olmasa da olur” mantığı %92, Milli eğitim sistemindeki 

eksiklikler %92 ve ailelerin ekonomik durumunun yetersizliği %88 oranında” 

etkili olmaktadır 

Resim, Müzik ve Görsel Sanatlar gibi derslerin hiçbir merkezi sınavda ölçüm 

aracı olarak kullanılmaması ve bu derslerin seçmeli olması hem öğrencilerin 

kabiliyetlerinin yok olmasına hem de ortaya çıkması muhtemel sanat eserlerinin 

üretilememesine neden olmaktadır. 

6.2.4. Öğretmen Sorunu 

Sanat içerikli dersler yeteneğe ve bilgiye dayanmaktadır. Öğretmenin bir 

enstrüman çalmayı bilmesi, güzel ve teknik resim yapabilmesi öğrencilerin bu 

derslere ilgi duymasını da artırmaktadır. Ancak yapılan araştırmalar öğretmenlerin 

resim ve müzik gibi derslere hazırlıklı gitmediği ve odaklanamadığını ortaya 

koymaktadır. Yolcu’ya (2009) göre, sınıf öğretmeni adayları sanatsal içerikli 

derslerde yeterli hazırbulunuşluk düzeyinde bulunmamaktadırlar (Akt., Aşılıoğlu, 

2012, s. 237). 

Bir başka araştırmada, “Görsel Sanatlar dersi öğretmenlerinin yıllık planlarını 

hazırlarken internetten faydalandığı” (Ertürk, 2011, s. 50), çevrenin ve öğrencinin 

özel durumlarına göre planları güncelleştirmediği ortaya konulmaktadır. 



75 

 

Ünlü’nün (1999) çalışmasına göre, sınıf öğretmenleri Resim İş dersinin hedef 

ve davranışlarını gerçekleştirmede zorluk çekmektedirler(Akt., Tan, 2006, s. 94). 

Ayrıca sınıf öğretmenlerinin kendi yaşadıkları sıkıntıların yanı sıra öğrencileri resim 

ve müzik derslerinde doğru yönlendiremedikleri bu konuda yeterli olmadıkları da 

tespit edilmektedir (Güvenç, 2005, s. 43, 92). 

Ortaokullardaki sanat eğitimi üzerine yapılan bir çalışmada, öğretmenlerin 

zengin bir eğitim öğretim yöntem ve tekniği uygulamadığı, derslerde yeterince araç-

gereç kullanmadığı, öğrenci merkezli olmadığı ve otoriter davrandığı gibi sonuçlara 

ulaşılmıştır (Gezer, 2016, s. 169). Kurtuluş (1999) çalışmasında da öğrencilerin en 

çok şikayet ettiği konulardan birisi, öğretmenlerin otoriter tutumları olmuştur (Akt., 

Tan, 2006, s. 95). Bu gibi davranışlar sanat eğitimi için gerekli olan yaratıcı ve çok 

yönlü düşünmeyi engellediği bilinmektedir. 

Yukarıdaki öğretmen sorunlarının temelinde veli ilgisizliği, okul idaresinin 

tutumu ve sınav sistemi gibi nedenler bulunmaktadır. Ertürk’ün araştırmasına katılan 

öğretmenlerin beyanlarında bunun nedenleri ve sonuçları olarak; okul idarelerinin 

resim ve müzik gibi derslerde öğrencilere yüksek not verilmesini telkin etmesi ve 

öğrencilerin bunun bilincinde olması ve böylece not kaygısı bulunmaması 

neticesinde bu derslere malzemesiz gelmeyi alışkanlık haline getirdikleri ve bu 

durumunu öğretmenlerin derse ilgisini azalttığı belirtilmiştir (Ertürk, 2011, s. 53). 

Hacettepe Üniversitesi bünyesinde 2017-2018 yılında yapılan araştırmaya 

göre öğretmenlere derslerinde kullandıkları yöntemler sorulduğunda alınan cevaplara 

ulaşılmıştır (Avcı & Kayabaşı, 2019, s. 931); 

− Tüm branşlardan 75 öğretmenin anlatım tekniğini kullanmaktadır. 

− Tüm branşlardan 63 öğretmenin soru- cevap tekniğini kullanmaktadır. 

− Tüm branşlardan 27 öğretmenin drama tekniğini kullanmaktadır. 

− Tüm branşlardan 15 öğretmenin örnek olay tekniğini kullanmaktadır. 

− Tüm branşlardan 14 öğretmenin tartışma tekniğini kullanmaktadır. 

− Tüm branşlardan sadece 2 öğretmenin altı şapka tekniğini kullanmaktadır. 

− Tüm branşlardan sadece 1 öğretmenin konuşma halkası tekniğini 

kullanmaktadır. 

− Tüm branşlardan sadece 5 öğretmenin gezi-gözlem tekniğini 

kullanmaktadır. 
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Yine aynı araştırmaya göre, öğretmenlere öğretim tekniklerini uygulama 

konusunda kendilerini yeterli hissedip hissetmedikleri sorulmuştur. 30 öğretmenden 

alınan cevapların bir kısmı aşağıdaki verilmiştir (Avcı & Kayabaşı, 2019, s. 934-

935).; 

Öğretmen 1: “Çoğu yöntem ve tekniklerin öğretimi teorikte kaldığı ve 

uygulama yolu ile üniversitelerde gösterilmediği için, kendimi birçok yöntem ve 

tekniklerin uygulanması konusunda yetersiz görüyorum. Ne yazık ki günümüz sınıf 

ortamları, materyal eksiklikleri nedeniyle öğretmenlerin bu konuda kendilerini 

geliştirebilecekleri ortamların olmadığını düşünüyorum.” 

Öğretmen 14: “Yeterli gördüğümü söyleyemem. Programın çok yoğun olması 

ve çevresel faktörler yöntem ve tekniklerin kullanılması için uygun değil. Sınıftaki 

öğrenci sayılarının fazla olması süreyi kullanmayı olumsuz etkiliyor.”  

Öğretmen 22: “Kesinlikle yeterli bulmuyorum. Çünkü yöntem ve teknikleri 

uygulayamıyoruz. Yöntem ve tekniklerin nasıl uygulanacağını bilmiyoruz. 

Üniversitelerde yöntem ve tekniklerin kazanımlarla ilişkilendirilerek, 

örneklendirilerek verilmesi gerektiğini düşünüyorum.”  

Öğretmen 24:“Yöntem ve teknikleri müfredat ağırlığından yeterli zaman bulup 

uygulayamıyorum.” 

Öğretmen 30:“Göreve başladığım ilk 2-3 yıl kendimi yeterli görmüyordum. 

Ancak tecrübelerim arttıkça sınıf hâkimiyetinde yaşadığım sorunları aşınca, 

bahsedilen yöntem ve teknikleri daha iyi uygulamaya başladım. Hala da yeterli 

olduğumu düşünmüyorum” 

Araştırma sonuçları öğretmenlerin yöntem ve teknik konusunda yeterli 

olmadığını göstermektedir.Yine Ankara’da Bilim ve Sanat Merkezlerine devam 

eden ilk ve ortaöğretim öğrencilerine “Müze ne demektir?” “Müze türleri 

nelerdir?”, “Müzelere eserler nerelerden gelmektedir?”, “Müzeler ne ise yarar?” , 

“Sanat Tarihi nedir? ”, “Sanat tarihi eğitimi önemli midir? Neden?”, “Sanat 

Tarihinde bildiğiniz bir sanatçı ve eseri var mı? ”, “Daha önce bir müzeye gittiniz 

mi? Hangi tür müzeydi?”, “Manzara Resmine daha önce duydunuz mu?”, “Tablo 

kavramının anlamını biliyor musunuz?”,” Daha önce hiç tablo gördün mü?" soruları 

sorulan öğrencilerden Bilim Sanat Merkezi tarafından müze gezisi yaptırılan 

öğrencilerin tamamı sorular konusunda doğru cevaplar verirken, klasik anlatım 
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yöntemiyle anlatılan öğrenci grubunun bilgi seviyesinin çok düşük olduğu tespit 

edilmiştirAyrıca araştırma sonuçlarında, okulların düzenlediği müze gezilerinin bir 

amaca yönelik olmadığı, bir güne birkaç müze gezisinin yapıldığı, öğrencilere 

müzelerdeki eserler hakkında bilgi verilebilecek bir zamanın bulunmadığı ve bütün 

bunların yıllık plana uyulmak için gerçekleştirildiği ortaya konulmuştur (Yücel, 

2012, s. 71-84). Araştırma sonuçları okullarda yapılan klasik sanat anlatımlarının ya 

da sanatsal mekan gezilerinin öğrencilerin sanat kazanımlarını artırmadığını ortaya 

koymaktadır. Sever’in (2005) altıncı sınıf öğrencileri üzerine yaptığı çalışmadan 

çıkan tespitlerde de, özel okulda okuyan öğrencilerin Resim İş dersi ile ilgili olumlu 

tutuma sahip olduğu (Akt., Tan, 2006, s. 93) Bunun nedeni olarak özel okullarda 

sağlanan imkanlar (materyal, öğretmen motivasyonu, farklı yöntem kullanımım vb.) 

ile özel okula giden çocukların maddi olanaklarının yeterliliği olarak görülebilir. 

 Güvenç’in araştırma sonuçlarına göre, öğretmenlerle ilgili bir diğer sorun da, 

sınavlarda soru çıkan derslerin öğretmenlerinin daha önemli ve değerli addedilmesi, 

bunun da nedeninin çocuklarını daha kaliteli üst öğrenimlere hazırlayan bu 

öğretmenlerden beklentinin yüksek olması gösterilmektedir (Güvenç, 2005, s. 92).  

 Yapılan araştırmalarda öğretmenlerin sınıf içindeki yanlış tutumları da 

öğrencilerin sanatsal kabiliyetlerini olumsuz etkilemektedir. Ders içerisinde 

öğretmenin, “en iyi resim yapan öğrencim ….’dır” dediğinde diğer öğrencilerin 

özgüvenlerinin olumsuz yönde etkilendiği tespit edilmiştir (Güvenç, 2005, s. 93).  
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SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada çocuk ve sanat ilişkisi kapsamında; sanat kavramı ve 

çocuk olgusu, sanat akımları, sanat eğitiminin tarihçesi, sanat eğitimi ile ilgili 

yöntemler ve çocuklara verilen sanat eğitiminde ortaya çıkan sorunlar ele 

alınmıştır. Bu araştırmada Türkiye’de yapılan saha çalışmalarından elde 

edilen bulgular kapsamında; sanat eğitiminin çocuklara etkileri, çocuklara 

sağlanan sanat eğitimi ile ilgili imkânların yeterlilik düzeyi, ailelerin, eğitim 

personellerinin ve öğrencilerin sanat eğitimine bakış açıları ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. Bu çalışmadan elde edilen literatür bilgilerine ve bulgulara 

kısaca değinildiğinde aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır. 

Sanat kavramının çok farklı tanımı bulunmaktadır. Sanat, bireylerin 

her açıdan ihtiyaçlarına cevap veren estetik bir olgudur. Sanat güzellikle 

ilgilenen, güzeli ortaya koymaya çalışan bir süreci kapsayan bir olgudur. 

Güzelle ilgilendiği için de daha çok duygulara hitap eden bir alandır. Sanat, 

bireyin ve toplumun yaşadığı her olayı farklı anlamlarda ve farklı bakış 

açılarıyla ortaya koyabilen estetik faaliyetler bütünüdür. Bu farklı bakış 

açıları farklı sanat anlayışlarının ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

Sanatçıların olaylara bakışındaki farklılıklar ve sanatın amacı konusundaki 

görüş ayrılıkları Klasisizm, Realizm, Sürrealizm, Romantizm, 

Empresyonizm, Natüralizm, Kübizm ve Fütürizm gibi akımların doğmasına 

yol açmıştır. Bu akımlar, sanat alanında farklı eğitim yöntemlerinin 

gelişmesine yol açmıştır. Sanatın bu tarihsel gelişimi onu bir evrensel bir 

disiplin haline getirmiştir. Bu disiplin sayesinde, birey ve toplum duyusal, 

duygusal ve gelişimsel faydalar elde etmiştir. Bu nedenle sanat, eğitim 

kurumları içinde yerini almıştır. Sanat eğitimi okullar, kurslar ve akademiler 

yoluyla bireylerin bu alandaki ihtiyaçlarını karşılamaya başlamıştır. Sanat 

eğitiminin tarihsel sürecine bakıldığında; İslam kültüründe tasvirin yasak 

olduğu yönündeki algı nedeniyle soyut sanat çalışmalarına ağırlık verilmiştir. 

Kuran ve sünnet kaynaklı İslam sanat anlayışında ana amaç, Allah’ın 

kudretini ortaya koymaktır. Bu doğrultuda; kaligrafi, tezhip, süsleme sanatı 

ve minyatür gibi sanatsal çalışmalara ağırlık verilmiştir. İslam sanat 

eğitiminde öğrenci ile öğretmen arasında usta çırak ilişkisine dayalı bir 

yöntem uygulanmıştır. 
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İslam kültürü sanata değer veren bir inanıştır. Günde beş kez okunan 

namaza çağrı olarak adlandırılan ezan farklı beş makamda okunmaktadır. 

Namazlarda okunan Kuran ayetleri de belli musiki makamlarına göre 

okunmaktadır. 

İslam kültürünün ağırlıkta olduğu Osmanlı Devleti’nde sanatsal 

faaliyetler ağırlıklı olarak Lale Devri ve Batılılaşma dönemlerinde 

başlamıştır. 1700’lerde Batılı sanatçılar İstanbul’a gelmeye başlamış, resim 

dersleri okullarda ders programlarına girmiş, Padişah portreleri devlet 

dairelerine asılmaya başlamış ve yurtdışına sanat eğitimi almaları için 

öğrenciler gönderilmeye başlanmıştır (Turani, 2010, s. 668-677).  

Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşu ile Osmanlı’da başlayan 

Batılılaşma süreci ve sanata duyulan ilgi devam etmiştir. 1927 yılında Güzel 

Sanatlar Akademisi’ne resim dersi (Altınkurt, 2015, s. 4), 1952’de liselere 

(Türe, 2007, s. 37) seçmeli resim ve müzik dersi getirilmiştir. İlk ve 

ortaöğretimde okutulan resim, müzik ve görsel sanatlar dersleri genellikle 

haftada birer saat ve seçmeli olarak günümüze kadar verilmeye devam 

edilmiştir (Aşılıoğlu, 2012). Okullarda sanat eğitimi ile ilgili dersler az da 

olsa verilmektedir. Bu eğitimlerin çocuklara faydalı olduğu tüm saha 

çalışmalarında ortaya konulmaktadır.  

Sanat eğitiminin çocuğun gelişimine katkıda bulunduğu bilinmekle 

birlikte bu alanda birçok sorunun bulunduğu da ortadadır. Bu çalışmadan 

çıkan sonuçlara göre sanat eğitiminin çocuklara yararları ve bu konuda eğitim 

ortamlarında ortaya çıkan sorunlar aşağıda gösterilmiştir. 

Yapılan saha çalışmalarına göre; sanat eğitimi çocukların dünyayı 

daha doğru anlamlandırmalarına, yaşamdan zevk almalarına, psiko-motor 

gelişimlerine, yaratıcı ve eleştirel düşünce yeteneklerinin gelişmesine, 

akademik başarılarının artmasına ve pozitif düşünme alışkanlıkları 

edinmelerine çok büyük katkı sağladığı ortaya konulmaktadır (Buyurgan & 

Buyurgan, 2012; Çileden, 2001; Akaroğlu, 2014; Şen, 2006; Türe, 2007). 

Çalışmanın problemleri arasında bulunan“Sanat eğitimininçocuğa 

etkileri ne yönde olmaktadır?” sorusuna bulgulardan yola çıkılarak 

verilebilecek cevap yukarıda da belirtildiği üzere her bakımdan olumlu yönde 
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olmaktadır. Kısaca sanat eğitimi çocukların; fiziksel, bilişsel, sosyal, duyusal 

ve dilsel gelişimlerine katkıda bulunmaktadır. 

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre sanat eğitiminde ortaya çıkan 

sorunlar; ders saati sayısının azlığı, sanat dersi atölyelerinin bulunmaması, 

materyal yetersizliği, veli, öğrenci, öğretmen ve okul idaresinin olumsuz 

bakışa sahip olmaları başlılarında toplanmaktadır. Araştırmanın alt 

problemleri açısından bu sorunları tek tek ele aldığımızda aşağıdaki sonuçlara 

ulaşmaktayız; 

- Türk eğitim sisteminde sanatsal içerikli derslerin haftalık ders saati 

içerindeki yeri genellikle birer saat olarak kararlaştırılmaktadır (MEB, 2017). 

Bu durum resim ve müzik gibi sanatsal içerikli derslerin amaç ve hedeflerine 

ulaşmayı zorlaştırmaktadır. Ayrıca bir saatlik ders içinde yetiştirilemeyen 

içerikler nedeniyle öğrencilerin motivasyonları kırılmakta ve yeteneklerinin 

gelişmesine engel olunmaktadır. Öğrenciler birer saatlik derslerde sanat 

eserlerinin sergilendiği yerleri görmeye ve buradaki eserlerin niteliklerini 

öğrenmeye vakit bulamamaktadır. 

- Alışıoğlu (2012), Ertürk (2011), Güvenç (2005) ve Tan’ın (2016) 

yaptıkları çalışmalarda sanat eğitiminde fiziki mekân sorunu, sınıfların 

kalabalık olması ve materyal gereksinimi ön plana çıkmaktadır. Türkiye’de 

sanat içerikli derslerin işlenebileceği eğitim ortamlarının bulunmaması; 

gelişen sanat tekniklerini uygulamalı olarak öğretebilecek materyallerin 

okullarda eksikliği ve okulların bu materyalleri almaya istekli olmaması; 

velilerin bütçelerinin bunu karşılamaya elverişli olmaması ya da bu konuda 

harcama yapmaya istekli olmamalarısanat eğitimi alanındaki önemli bir sorun 

alanı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

-  Artut (1990), Aşılıoğlu (2012), Yazar vd. (2014), Kurtuluş (2002) 

ve Tan (2006) gibi araştırmacıların çalışmalarında sınav sisteminin sanat 

eğitimini baltaladığına yönelik sonuçlar bulunmaktadır. Türk eğitim 

sisteminde liselere geçiş sınavı ve yükseköğrenime geçiş sınavı sözel ve 

sayısal derslerden çıkan sorularla gerçekleştirilmektedir. Bu sınavlarda 

sanatsal içerikli derslerden soru çıkmaması derslerin değerini düşürmektedir. 

Bu dersler çoğu kez sözel ve sayısal derslerin işlenmesinde ya da deneme 
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sınavları yapılmasında kullanılmaktadır. Türk eğitim sistemindeki sınav 

algısındaki yanlışlıklar, çocukların sanatsal kabiliyetlerinin ortaya çıkmasını 

ve nitelikli sanat eserleri üretilmesini engellemektedir. Sınav sistemine 

sanatsal derslerin kurban edilmesine yönelik yanlış bilinç; Milli Eğitim 

Bakanlığından başlayarak okul, veli, öğrenci ve toplumsal çevrelerde de 

yerleşmiş durumdadır. 

-  Aşılıoğlu (2012), Avcı & Kayabaşı (2019), Gezer (2016), Ertürk 

(2011), Kurtuluş (1999), Yücel (2012), Tan (2006) ve Güvenç’in (2005) 

çalışmalarında sanat eğitimi alanında öğretmenlerden kaynaklanan yetersizlik 

sorunlarından bahsedilmektedir. Özellikle ilkokullarda yeterli sanat eğitimi 

almamış olan sınıf öğretmenlerinin resim ve müzik derslerine girmelerinin 

çok önemli bir sorun olduğu ortaya konulmaktadır. Resim ve müzik dersleri 

ile ilgili zengin yöntem ve teknikleri bilmeyen ya da bilip de kullanamayan, 

çocukların ufuklarını geliştirecek yolları derslerine kat(a)mayan, öğrencilerin 

sanatsal yeteneklerini ve bireysel farklılıklarını ortaya çıkarabilecek bir 

uzmanlığa sahip olmayan öğretmenlerin sanat eğitimi için bir sorun teşkil 

ettiği sonucuna ulaşılmaktadır. Bunlara ek olarak, otoriter tavır, öğretmen 

merkezli ders işleme yöntemi, akademik bilgi eksikliği, derslerde araç-gereç 

kullanmama, sınav algısına yenik düşerek motivasyonu kaybetme, teknolojiyi 

kullanmama, yenilikleri takip etmeme ve öğrencilere aktar(a)mama gibi 

eğitim personelinden kaynaklanan sorunlar bulunmaktadır.Öğretmenlerin 

yükseköğrenimleri esnasında daha çok teorik olarak kazanımlar elde ettikleri, 

uygulamaya dönük yeterli ders almadıkları, bunun da öğretmenlik mesleğini 

sergilerken zorluklara neden olduğu araştırma bulgularında ortaya 

çıkmaktadır. Sanat eğitimi ile ilgili olarak öğretmenlerden kaynaklanan bir 

başka sorun ise, tavizkar tutum ve dersin önemini azaltmaya dönük 

davranışların bulunmasıdır.Okulun başarısı adına idarecilerinöğretmenlere 

sanatsal içerikli derslerde bol not verilmesini telkin etmesi, öğrenci ve 

velilerin de bu yönde beklenti içerisinde olmalarıöğretmenlerin bu derslere 

yönelik itibarsızlaştırma eylemimin bir parçası oldukları sonucunu ortaya 

koymaktadır. Sanatsal içerikli dersler hakkında; sınıfta kalmanın olmadığı, 

hiçbir şey yapılmasa da başarılı olunduğu ve hatta yüksek not alınan dersler 
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olarak kabullenildiği şeklinde bir algı bulunmaktadır. Bu algı öğretmenin de 

diğer öğretmenlere göre daha az itibarlı olduğu sonucunu doğurmaktadır. 

Yukarıda bulgulardan elde edilen sonuçları araştırmanın alt 

problemleri kapsamında ele aldığımızda aşağıdaki cevaplar ortaya 

çıkmaktadır: 

• Çocuklara sağlanan sanat eğitimi için okulların fiziki imkânları 

yeterli midir? 

- Araştırma bulgularına göre sanat eğitimi için okulların fiziki imkânları ve 

materyal kapasiteleri yeterli değildir. 

• Ailelerin sanat eğitimine bakışı nasıldır? 

- Türk eğitim sistemindeki sınav algısı nedeniyle aileler öğrencilerinin 

sınavda çıkacak derslerde başarılı olmasını istemekte ve bu alana yatırım 

yapmaktadır. Aileler sanatsal içerikli dersleri kolay not alınabilen boş zaman 

etkinliği olarak görmektedir. Ayrıca sanatsal içerikli derslerin malzemelerinin 

pahalı oluşu ailelerin bütçelerinin kısıtlı olması bu derse olan isteği 

azaltmaktadır. Kısaca ailelerin bu derslere akademik bir kazanım beklentisi 

ile bakmadığı ortaya çıkmaktadır. 

• Milli Eğitim Sistemi çocuklara sağladığı sanat imkânları konusunda 

yeterli görülmekte midir? 

- Yeterli görülmemektedir. Türk Milli Eğitim Sistemi Talim Terbiye 

Kurulu aracılığıyla sanatsal içerikli derslerin sayısını haftalık bir saat 

olarak kararlaştırarak önemli bir sorunun parçası olmaktadır. Bir saatlik 

derste sanatsal bir amaç, hedef ve davranış elde edilemeyeceğini ve 

öğrencilerin yeteneklerine ket vuracağını araştırmalar ortaya koymaktadır. 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından birer saatlik dersler konulması bu alanda 

çalışacak öğretmeni bulmayı da zorlaştırmaktadır. Başarılı öğrenciler bu 

alanlardaki öğretmenlikleri hem derslerin önemi hem de ekonomik 

getirisinin azlığı açısından tercih etmemektedir.  

• Öğretmenlerin sanat eğitimine bakışı nasıldır? 

-  Araştırmalara göre, yükseköğrenim esnasında öğretmen metotları ile 

ilgili yeterli uygulamalı ders alamayan öğretmenlerle, İlkokullarda derse 
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giren sınıf öğretmenleri resim ve müzik derslerinde sorunlar yaşamaktadır.  

Bu soruna ek olarak sayısal ve sözel derslerden dolayı önemsiz görülmesi, 

fiziki yetersizlikler, sınıfların kalabalık olması, materyal eksikliği, bir ders 

saatine konuyu sığdıramamak, müfredatın yoğunluğuna nazaran dersin 

toplam saat sayısının azlığı gibi etkenler öğretmenlerin bu derse bakışını 

olumsuz etkilemektedir. 

• Öğrencilerin sanat eğitimine bakışı nasıldır? 

-  Öğrenciler için kolay yüksek not alınan bir ders olmakla birlikte yapılan 

araştırmalar öğrencilerin sanatsal içerikli derslerde mutlu olduklarını, ders 

saati sayısının azlığından şikâyetçi olduklarını ortaya koymaktadır. 

• Sanat eğitimi daha cazip hale getirilebilir mi? 

Sanat eğitimi ders sayılarının artırılması, nitelikli öğretmenlerin 

artırılması, teknolojinin sanatsal içerikli derslerde kullanılması ve 

sınavlarda soru sorulması gibi değişikliklerle sağlanabilir. Bu alt 

problemle ilgili cevaplar bu çalışmanın öneriler bölümünde daha 

detaylı belirtilmektedir 

Sonuç olarak bu çalışmadan çıkan ana tema, sanat eğitiminin 

çocukların gelişimlerine yarar sağladığı şeklindedir. Konuyla ilgili gerek 

estetik, gerek psikolojik ve pedagojik çalışmalara bakıldığında sanatsal 

düşünüşün toplumları ileriye götürdüğü görülmektedir.Okullarımızda 

çocuklara güzele dair estetik değerler kazandırmalıyız. İyi bir sesi olmasa da 

bir şarkının taşıdığı güzelliği ve kültürel hazineyi anlayabilmelidir. Hatta 

daha da basit anlamıyla, bir şarkı ile mutlu olabilmeyi bilmelidir. Resim 

yapamasa da bir resimdeki güzelliği görebilmelidir.  

Sanat çocukların güzele değer vermelerine ve kötülüklerden 

kaçmalarına yardımcı olmaktadır. Çocuklar için bu derece yararlı olan sanat 

eğitimi konusunda mesleki, teknik (donanımsal) ve toplumsal anlayış 

açısından bazı eksikliklerin bulunduğu araştırma sonuçlarında ortaya 

çıkmaktadır. İlgili bakanlıklar, paydaş gruplar ve STK’ların desteği ile bu 

sorunların aşılması için organize edici çalışmalar yapılmalıdır.  

Çalışmada ortaya çıkan sorun alanları ile ilgili öneriler aşağıdaki 

belirtilmektedir. 
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Öneriler 

Araştırmanın önerileri bulgularda ortaya çıkan sorun alanlarına göre 

aşağıda gruplandırılarak sıralanmıştır. 

- Ders saatinin azlığı ile ilgili öneriler: 

İlk ve ortaöğretim okullarındaki resim, müzik ve görsel sanatlar 

derslerinin haftalık ders saati Talim Terbiye Kurulu Kararı ile ikişer saate 

çıkarılması bu derslerin amaç, hedef ve kazanımlarının tam olarak sağlanması 

sorunun çözecektir. Ders saatinin artırılması ile bu alanı tercih edecek 

öğretmen sayısı da artacaktır. Ders saati artırımı sayesinde hem bu alanda 

öğretmen istihdamı artacak hem bu alandaki öğretmenlerin ek ders ücreti 

alma imkânları artacak hem de dersler de yarım kalan sanat içerikli eylemler 

tam hale gelebilecektir. Ders saatinin artırılması ile öğrencileri tanıma, 

yeteneklerini fark etme ve geliştirme fırsatları da artacaktır. Sınıf mevcudu 

kalabalık ortamlarda ders saatinin artırılması ile öğrencilere daha fazla vakit 

ayırılabilecektir. Ayrıca müze, sanat sergileri vb. sanatsal içerikli yerlerin 

gezilmesi gibi faaliyetler zaman darlığına yenik düşürülmemiş olacaktır. 

Sanatsal içerikli derslerin seçmeli yerine zorunlu olması 

sağlanmalıdır. Resim, müzik vb. derslerden bir tanesinin seçiminin zorunlu 

olması çocuklardaki sanat bilincini artıracaktır.  

-   Fiziki mekân, materyal eksikliği ve finansal sorunlarla ilgili 

öneriler: 

Milli Eğitim Bakanlığı, okul bile birlikleri ve Sivil toplum kuruluşları 

işbirliğinde okullarda sanat atölyeleri oluşturulmalı, teknolojik gelişmelere 

uygun olarak üretilen yeni ve gerekli materyallerle donatılmalıdır. Sanat 

dersleri ile ilgili ortamlara dair fiziki mekân ve donatı esasları getirilerek 

ortak bir standarda kavuşturulmalıdır. 

İlk ve ortaöğretimde görülen resim ve müzik gibi derslerde kullanılan 

materyallerden alınan vergiler ya düşürülmeli ya da sıfırlanmalıdır. (İlk ve 

ortaöğretim öğrencilerinin belli bir limite kadar tüm eğitim öğretim masrafları 

devlet tarafından sağlanmalıdır.) Okullar sanat sergileri ve kermesler 

düzenleyerek ilgili dersler için gerekli malzemeleri temin edebilecek maddi 

olanaklar oluşturmalıdır.  
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Yerel yönetimler düzenledikleri festivallerinde yöresindeki okullarda 

bulunan başarılı sanatsal performans sergileyen öğretmen ve öğrencilere 

sanatsal faaliyetlerinde yer açarak destek olmalıdır. Bu durum hem başta 

öğrenciler olmak üzere velilerin ve toplumun tüm kesimlerinin sanata bakış 

açılarını olumlu etkileyecek hem okul ve öğrencilere maddi katkı sağlayacak 

hem de bu derslerin itibarını ve ciddiyetini ortaya koyacaktır. 

Okulların ve öğrenci gruplarının sanat konularında Avrupa Birliği 

(Erasmus+) projeleri yapmaları teşvik edilmelidir. Böylece hem uluslararası 

işbirliği hem sanat motivasyonu hem de maddi gelir sağlanacaktır. 

Profesyonel anlamda sanatsal bir becerisi olan öğrenciye öğrenimi 

süresince burs verilmelidir. Bu beceriler arttıkça burs miktarı oranlı bir 

şekilde artırılmalıdır. Böylece sanatçı yetiştirme konusunda motivasyon 

artacak ve sanata toplum tarafından önem verilmesi sağlanacaktır. 

- Sınav sisteminden kaynaklanan algılarla ilgili öneriler: 

Sınavlarda sadece sözel ve sayısal derslerden soru sorulması yerine 

görülen tüm derslerden ders saati ve müfredatta oranına göre soru 

sorulmasına geçilmelidir.  

Merkezi sınavla üst öğrenime geçmek isteyen öğrencilerden; sanat 

sergisine önemli bir eser kazandıran, bir müzik aletini profesyonel anlamda 

çalmayı öğrenip mini veya solo konser etkinliğine katılan, sanat tarihi ile 

ilgili makale yazıp yayınlatan, tiyatro oyunu sergileyenlere ek puan 

verilmelidir.Bu başarıyı gösteren öğrencilerin ilgili derslerine giren 

öğretmenlerine ve okul idarecilerine de ek hizmet puanı verilmelidir. 

Sanatsal içerikli derslerde başka derslerin işlenmesi mevzuata aykırı 

olmasına rağmen yapılmaktadır. Bu gibi durumlar idari yaptırımlarla 

önlenmelidir.  

Okullarda sanat sergileri, tiyatrolar, konserler, sanatçı günleri ve 

kermesler düzenlenerek sanatın değeri hakkında farkındalıklar hem 

öğrencilere hem de çevreye hissettirilerek akademik başarı kadar önemli 

olduğu bilinci yaygınlaştırılmalıdır. Böylece sanatsal içerikli derslerin boş 

zaman etkinliği olmadığı konusunda anlaşılabilir faaliyetler üretilerek yeni bir 

anlayışın yaygınlaşması sağlanacaktır. 
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- Öğretmen yetersizlikleriile ilgili sorunlara getirilenöneriler: 

İlkokullarda resim ve müzik derslerine sınıf öğretmenleri yerine branş 

öğretmenleri girmelidir. Bunun sağlanması için yeterince öğretmen istihdamı 

sağlanmalıdır. Bu imkânın sağlanamadığı noktalarda sınıf öğretmenleri 

eğitilerek sanatsal becerileri geliştirilmelidir. 

Üniversite eğitimi sürecinde uygulamalı derslere daha çok önem 

verilmelidir. Teorik dersler pratik alanla desteklenmelidir. 

Resim ve müzik gibi sanatsal içerikli derslerin öğretmenlerine 

kendilerini geliştirebilmeleri ve teknolojide meydana gelen yenilikleri takip 

edebilmeleri için hizmet içi eğitimler verilmelidir. 

Öğretmenleri sadece branşları ile ilgili değil, otoriter davranmama, 

bireysel ayrılıkları tanılayabilecek bilgi ve uygulama becerisi ve öğrenci 

merkezli ders işleme yeteneği konularında da hizmet içi eğitimler 

verilmelidir. 

Sanatsal içerikli her hangi bir performansı kamuya kazandırabilen 

öğretmenlere maaş ödülleri, başarı ödülleri, ek hizmet puanları ve yurtdışı 

seyahatleri gibi teşvik edici fırsatlar oluşturulmalıdır. İdareci seçiminde 

öncelik tanınmalıdır. 

Teftiş sisteminde sanatsal performans eksiklikleri birer eleştiri konusu 

olarak raporlanmalı ve düzeltilmesi için süreler verilmeli ve tekrar 

denetimlerle kontrolü sağlanmalıdır. 

Öğretmenlerin sanatsal içerikli derslerde verdikleri yüksek notlar 

sorgulanmalı ve bu durumun önüne geçecek farkındalıklar oluşturulmalıdır. 

Öğrencilerin sanatsal performansları ile aldıkları notlar karşılaştırılarak 

denetlenmeli ve bu konuda öğretmenlere seminerler verilmelidir. 

Başarılı öğrencilerin resim ve müzik öğretmenliği gibi alanları tercih 

etmesi gerek istihdamı gerekse alınan ücretleri artırarak sağlanmalıdır. 

Sanat içerikli derslerden sınavda sorular sorulması sağlanarak 

sayısal/sözel ders öğretmenleri ile sanatsal içerikli derslerin öğretmenleri 

arasındaki önem sıralaması eşitlenmelidir. 
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Resim ve müzik gibi performans gerektiren derslerde eser ortaya 

koymadan yüksek not almanın ve kolay ders geçmeye imkân tanımanın 

önüne geçilmelidir. (Ancak bu derslerle ilgili fiziki ortam, materyal ve uzman 

branş öğretmeni koşulları sağlanan okullarda bu durumun sağlıklı sonuç 

vereceği göz önünde bulundurulmalıdır. Bu nedenle pilot uygulama yapmak 

yerinde olacaktır.) 

- Diğeröneriler: 

Sanat eğitimine erken çocukluk döneminde başlanmalıdır. 

Toplumda sanat bilinci oluşturmak için nitelikli sanat faaliyetleri 

desteklenmelidir. 

Öğrenciler ve öğretmenler uluslararası sanat aktivitelerine ve sanatsal 

projelere girmeleri teşvik edilmelidir. 

Öğrencilere sanat alanları (müze, sergi vb.) gezdirilirken alan 

rehberlerinden ya da sorumluluk verilerek hazırlanmış hitabeti güçlü 

öğrencilerden yararlanılmalıdır. 

Okulların milli bayramlarda halka sunabilecekleri sanatsal etkinlikleri 

olmalıdır. Bu etkinliklerin yerel yönetimler, STK’lar ve gönüllülerce her 

yönden desteklenmesi sağlanmalıdır. 

Öğrencilerin seviye, motivasyon ve çevresel imkanlarına göre 

bölgesel sanat eğitimi müfredatları oluşturularak bölgesel sanat kültürünün 

devamlılığı sağlanmalıdır. (örneğin; Kırşehir’de Neşet Ertaş, Yozgat’ta Nida 

Tüfekçi eserlerinin öğrenilmesi ile ozanlık geleneği devam ettirilecektir.) 
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